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Fig. 1. Kort over Haderslev fjord (efter Jacobsen 1952/53).

»Æ Lei« og »Margrethes bro«
Af OLE CRUMLIN-PEDERSEN

I dag kan skibe med en dybgang på indtil 6,5 m slippe igennem Haderslev fjords 
snævre sejlløb på den 16 km lange strækning fra Lillebælt til Haderslev by, men 
sådan har det ikke altid været. Den nuværende sejlrende er resultatet af en aktiv 
indsats siden første halvdel af 1800-tallet for at skaffe passage til søfarten, så 
byens handel ikke skulle blive ladt i stikken i konkurrencen med købmændene i 
Flensborg, Åbenrå og Kolding, som langt lettere kunne besejles, fordi fjordene 
her var mere åbne.

I Haderslev fjord arbejdede man i perioderne 1830-46, 1856-59, 1899-1902 
og 1922-23 med opmudringsarbejdet, og det bød på mange problemer. Nogle ste
der måtte løbet rettes ud, idet det naturlige sejlløb var så kroget, at et skib kom 
til at sejle på kurser hele kompasset rundt på en enkelt rejse ind ad fjorden. Des
uden førte vandløbene, som udmundede i fjorden, sand og grus ud i den gravede 
rende, hvor det fik selskab af noget af det opgravede mudder, som fandt tilbage 
til bunden af renden ved bølgeslagets bevægelser. Endelig beredte nogle pælevær
ker i fjordens munding betydelige kvaler for arbejdet, men den 15/9 1859 kunne 
vandbygningsdirektør Grove i sin rapport over fuldførelsen af arbejdet med ud
dybning af fjorden til 2,5 m omsider meddele: »I Fjordens Munding er Pladen 
ud for Stagodde med derpaa værende Forsænkninger og Pæleværker ryddet til 12 
Fods Dybde, og en Canal herfra til Haderslev er opmudret paa 100 Fods Bredde 
og ikke under 8 Fods Dybde. - Samtidig med denne Opmudring og regulering er 
Farvandet renset for samtlige tildeels betydelige gamle Pæleværker, Træstammer, 
Steen og Skibsvrag«1.
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Ved næste uddybningsfase 1899-1902 blev dybden øget betydeligt (til 17 fod 
5,3 m) og løbet rettedes ud forskellige steder, bl.a. ved Snævringen, hvor man 

stødte på resterne af en pælerække. Det blev tolket som spor af en bro tværs over 
fjorden på dette sted, hvor fjorden er smallest, eller som en spærring til »at for
hindre de røverske Vender i med deres Krigsfartøjer at sejle op til Byen for at 
plyndre denne«2.

På denne måde har muddermaskinernes virksomhed ikke alene haft betydning 
for byens erhvervsliv, men også bidraget til at belyse fjordens historie som sø
fartsvej, et forhold som iøvrigt gælder for flere danske fjorde, f.eks. Roskilde 
fjord, hvor spærringen ved Skuldelev med de fem vikingeskibe var en af flere 
menneskeskabte hindringer, som måtte omgås eller gennembrydes inden man i 
1836 kunne fuldføre arbejdet med den nye 10 fods sejlrende gennem fjorden3.

I denne artikel skal gives en oversigt over resultaterne af nogle foreløbige un
dersøgelser af spærringerne ved Haderslev fjords munding. Arbejdet hermed er et 
led i den registrering af historiske skibsvrag, spærringer o.l., som er påbegyndt 
ved Nationalmuseet's Skibshistoriske Laboratorium siden udgravningen af Skulde
lev skibene i 1962. I 1964 fremlagde Vagn Wåhlin de første resultater af en gen
nemgang af de skriftlige kilder om spærringer4. Det havde herunder vist sig, at 
stednavnene i mange tilfælde kunne tjene som en god hjælp ved lokaliseringen, 
idet navneformer som stik eller stek, stang, stav, pæl og stok ifølge en svensk 
undersøgelse fra Stockholmsområdet kunne være betinget af lokale sejlspærringer 
af nedhamrede pæle eller lign. Siden da er meget nyt materiale kommet til. Indtil 
videre er dog kun Hominde-spærringen på Lolland5 og Peberrende-spærringen i 
Roskilde fjord6 undersøgt ved egentlig udgravning. Fra Helnæs-spærringen på 
Fyn er fundet mange løse dele af spærringen samt enkelte pælespidser siddende 
i havbunden på deres oprindelige pladser, så det meget veludviklede system af 
pæle og flydere har kunne rekonstrueres for dette anlæg, som er C14-dateret til 
1060 e. Kr. ± 100 år7.

Spærringerne ved mundingen af Haderslev fjord nævnes første gang i 1847, da 
C. Michelsen i en artikel i Haderslev Latinskoles program skriver om søvejen til 
Haderslev8. Den jagt, som omkr. 1840 varetog forbindelsen med København, var 
på daværende tidspunkt Haderslevs største skib med en dybgang på 7V2 fod

1. Haderslev Rådstuearkiv. Acta 48.5c. (Udskrift W.A. 246a i Wåhlin-arkivet ved Skibshistorisk 
Laboratorium).

2. Flensborg Avis, 14/12 1899 (W.A. 197).
3. Ole Crumlin-Pedersen: En kogge i Roskilde. Handels- og Søfartsmuseet på Kronborg, årbog 

1966, s. 39-58.
4. Vagn Wåhlin Andersen: Skuldelevskibene i perspektiv. Skalk nr. 4 1964.
5. C. G. Schulz: Hominde og Pæleværket i Vestre Skarholmsrende. Lolland-Falsters Historisk 

Samfunds Aarbog 1936.
6. Olaf Olsen og O. Crumlin-Pedersen: Fem vikingeskibe fra Roskilde fjord. Roskilde 1969, og 

samme: The Skuldelev Ships (II), Acta Archaeologica 38, København 1967.
7. Ole Crumlin-Pedersen: Helnæs-spærringen. Fynske Minder 1973, s. 29-48.
8. C. Michelsen: Haderslebens Seeweg in alter und neuer Zeit. Anhang. Die im Haderslebener 

Fjord aufgefundene künstliche Versperrung. Latinskolens Program 1847, s. 46-48.
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Fig. 2. Kort af den ydre del af Haderslev fjord med angivelse af spærringen ved æ Lei. 
Den punkterede linie angiver det naturlige sejlløb, den rette linie den rende, som gravedes 

1843. (Efter Michelsen 1847).

(2,35 m), og dette betød, at skibet ikke kunne indtage fuld ladning i Haderslev, 
men måtte lægge ind ved Bæk nær fjordens munding for at indtage den sidste 
del dér. Imidlertid var jagten gentagne gange stødt på »farligt vragtræ« mellem 
Bæk og Stevelt bugt, og med assistance fra havneselskabet fik jagtens skipper 
H. C. Kier bjærget ca. 10 groft tilhuggede egestammer, hvoraf den ene målte l1/2 
fod i rodenden. Stammerne havde ligget ved siden af hinanden på bunden af den 
naturlige rende nær nordbredden, som dannede de et læs tømmer, og da tilsva
rende tømmer skulle være fundet i fjorden ved Nygård, havde skipper Kier anta
get træet for at være gået igennem isen under transport over fjorden.

I 1843 havde havneselskabet imidlertid besluttet at grave en rende, der i lige 
linie kunne føre fra udskibningsstedet ved Bæk til Stevelt bugt til afløsning for 
den naturlige, stærkt snoede rende, og under dette arbejde stødte muddermaskinen 
øst for kontrollør-boligen på Stevelt mark på større mængder træstammer, som lå 
i nordøstlig retning, nøjagtigt pegende imod det sted, hvor skipper Kier havde 
fundet sit tømmer. Nu var nysgerrigheden vakt, og hos de lokale fiskere fik man 
forklaringen: tværs over fjorden fandtes et bredt undersøisk »gærde« bestående 
af vandretliggende stammer, hovedsagelig eg, indtil IV2 fod i diameter og 12 fod
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lange (0,45x3 m), som lå ved siden af hinanden sammen med grenene. På begge 
sider heraf var pæle drevet ned i bunden og i toppen af disse var huller, hvorigen
nem tværstænger var stukket til at fastholde de vandretliggende stammer. Dybden 
omkring gærdet var 8 fod og træværket ragede 2-3 fod op over bunden. Michel- 
sen beregner længden af spærringen til ca. 800 alen (500 m), idet den strækker 
sig fra det gamle sejlløb i nordsiden ned til og forbi det nye løb nær sydsiden, 
mens han antager, at den ikke findes på det lave vand inde ved kysten. På det 
kort (fig. 2), som ledsager Michelsens artikel, og som må antages at være baseret 
på løjtnant Morcks opmåling af fjorden fra omkring 1830, er spærringen indteg
net sammen med den nye retliniede rende og det naturlige sejlløb. Øst for spær
ringen midt i farvandet udfor Stevelt er på kortet angivet stednavnet æ Lei (Ledet) 
uden at Michelsen dog sætter dette i forbindelse med spærringen.

I denne periode, hvor fjordens besejlingsforhold optog manges sind i Haders
lev, skulle der dog ikke gå mange år inden man fik nærmere rede på sammenhæn
gen mellem spærringen og navnet æ Lei. Et nyt skrift om Haderslevs havnefor
hold blev udgivet i 1854 af O. Kier9. Han beskrev spærringen og dens indvirkning 
på aflejringsforholdene, der var så kraftig, at der ved midten af spærringen var 
dannet en lavvandet banke, som fiskerne kaldte Øen, mens æ Lei var disses navn 
for gennemsejlingsåbningen.

Kier fremsatte iøvrigt den formodning, at den fundne spærring ikke var alene 
om at blokere indsejlingen til Haderslev fjord. Han gjorde opmærksom på, at der 
skød lavvandede sandbanker sammen fra begge sider ca. 1000 alen nærmere fjor
dens munding ved Stagodde, hvilket kunne tyde på en lignende spærring dér, og 
som vi har set af vandbygningsdirektør Groves rapport fra 1859 om uddybnings
arbejderne 1856-59 stødte man netop da på »Forsænkninger og Pæleværk« udfor 
Stagodde. At dette gav problemer for uddybningsarbejdet fremgår af Groves ind
beretning den 19. januar 1857, hvori det hedder, at arbejdet skrider godt fremad, 
men at ikke alle mand var ved opmudringen, da »en stor Deel vare beskæftigede 
med at optage en stor Mængde Pæle, der spærrede Farvandet«.

Denne yderste spærring kaldes lokalt Margrethes Bro, og den kunne i 1948 ved 
stærkt lavvande iagttages af museumsinspektør H. Neumann, Haderslev, som et 
mindst 25 m bredt bælte af pæle, stammer og planker, der rakte ud fra en træ
gruppe på Ørby Hagesiden over imod Stikshage ved spidsen af marken Brod på 
Stevelt-siden, lidt vest om den nærmeste et-kost ved sejlrenden10. Gårdejer Mag
nus Bjerre, Ørby Hage, kunne berette, at spærringen ved lavvande også var syn
lig på fjordens anden side.

Disse iagttagelser blev af kulturgeografen N. H. Jacobsen11 kædet sammen med 
tolkningen af stednavnene Stikshage/Stagodde (Stik = nedrammede pæle) og 
Brod (tolket som Bro-ør). Jacobsen så gerne en tidsfæstelse af disse spærringer, da

9. Otto Kier: Der Hafenbau der Stadt Hadersleben. Altona 1854.
10. Notat i Haderslev Museum (W.A. 248).
11. N. H. Jacobsen: Lidt om Haderslev Fjord som søfartsvej. Geografisk Tidsskrift, 52. bind. 

1952-53, s. 119-133.
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de tyder på en sejlads af nogen betydning - ellers ville man vel ikke gå igang 
med så store anlæg, som der her er tale om, men han vovede sig iøvrigt ikke selv 
ind på noget forsøg på datering, f.eks. til vendertogenes tid, som andre lokalhisto
rikere havde gjort.

Da forfatteren af disse linier i 1967 på foranledning af museumsinspektør Neu- 
mann havde lejlighed til et kort besøg på Ørby Hage for at se på eventuelle un
dersøiske spor af Margrethes Bro, fandt jeg med velvillig bistand fra Haderslev 
Museums meddeler, gårdejer Bjerre og dennes nabo, gårdejer Niels P. Nielsen, at 
dele af spærringens tømmer var synligt i niveau med bunden, og at forløbet kun
ne følges fra ca. 1,5 m's dybde ud til kanten af sejlløbet. Det iagttoges, hvorledes 
der i spærringens længderetning lå svære egeplanker ved siden af hinanden med 
store firkantede huller, hvorigennem der var drevet 2-5 mindre pæle ned i bun
den, øjensynlig for at fastholde egeplankerne til bunden. Til datering af anlægget 
optoges en stump af en spejlkløvet egeplanke med udstemning ved den ene side, 
og deraf blev taget to C14-prøver og målt bredden af 84 årringe til dendrokrono- 
logisk analyse.

I betragtning af, at spærringsundersøgelserne i Roskilde fjord og andetsteds syn
tes at bekræfte opfattelsen af sejlspæringerne som et »Søens Dannevirke« opbyg
get i 1000-tallet til regionalt forsvar imod indre og ydre fjender, ikke mindst imod 
vendernes fremtrængen sådan som koncentrationen i området langs Østersøens 
og Lillebælts kyster viser, er det forståeligt, at resultatet af de to C14-undersøgel- 
ser måtte vække forundring og skepsis: Prøve K1328 blev dateret til 260 e. Kr. ± 
100 år, og prøve K1329 til 240 e. Kr. ± 100 år. Hvis disse dateringer til romersk 
jernalder skulle vise sig at holde stik, ville det betyde, at et helt nyt lys blev ka
stet over væsentlige problemstillinger omkring datidens regionale struktur, for
uden over den tekniske formåen på vandbygningskunstens område.

Det var derfor naturligt at vende tilbage til bl.a. denne sag i 1969, da Statens 
Humanistiske Forskningsråd ydede en bevilling til arbejdet med udvikling af for
svarlige metoder til den arkæologiske registrering af havbunden. Det stod klart, 
at der ikke herhjemme - eller iøvrigt i noget andet land - var sagkyndige, som 
på forhånd med sikkerhed kunne afgøre, hvordan et sådant spærringsanlæg bedst 
skulle registreres og undersøges. Arbejdet med den undersøiske arbejdsmark 
hæmmes af de fysiske forhold i det våde element, som i de danske farvande be
tyder korte arbejdsperioder på stedet, oftest under vanskeligt tilgængelige for
hold i kulde og med dårlig sigtbarhed - ja, ikke sjældent må man i en mudret fjord 
arbejde rent i blinde, fordi mudderet ved den mindste bevægelse slemmes op i van
det. Under sådanne vilkår er en grundig planlægning af arbejdet med udvælgelse 
af de bedst egnede metoder for udgravning og opmåling af afgørende betydning. 
Som hovedregel gælder, at man bør vente med selve dykningen så længe som 
muligt - sådan at forstå, at der i mange tilfælde kan indsamles betydningsfulde 
oplysninger hos lokale fiskere, i arkiverne, i luftfotos og i gamle kort, som vil 
kunne indskrænke de områder meget på forhånd, som dykkeren skal afsøge. Også 
selve udgravnings- og opmålingsproceduren må tilrettelægges, så flest mulige af 
opgaverne flyttes op over vandet, f.eks. ved fotogrammetrisk opmåling, hvor dette 
kan praktiseres.
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Fig. 3. Svær egeplanke fra Margrethes Bro, fotograferet på fjordbunden 22/10 1969.

Hvad der var brug for, inden man kunne komme videre med undersøgelserne 
ved Haderslev fjords munding, var altså først og fremmest en alsidig, sagkyndig 
gennemgang af materiale og metoder, og dette kunne allerbedst finde sted på selve 
fundpladsen. Det blev derfor besluttet at afholde et »felt-akademi« i efteråret 1969 
med deltagelse af særligt sagkyndige arkæologer, historikere, måleteknikere og 
dykkere, der disponerede over en motorbåd med dykkerudstyr, ekkolod og decca- 
udstyr (til stedbestemmelse) samt en helikopter for et par timers sonderinger fra 
luften.

Arrangementet blev gennemført efter planen i dagene 20.-23. oktober 1969 un
der ledelse af forfatteren og med deltagelse af Mag. art. Arne Emil Christensen, 
Universitetets Oldsaksamling, Oslo (arkæolog og dykker), stud. mag. Christian 
Fischer, Århus (arkæolog og dykker), dykker Erik Hansen, København( professio
nel dykker), professor Ole Jacobi, Danmarks Tekniske Højskole (måletekniker), 
stud. mag. Christian Kjeller, Oslo (arkæolog og dykker), stud. mag. Johan Kloster, 
Oslo (etnolog, sømand og dykker), antikvar Peter Manneke, Gotlands Fornsal, 
Visby (arkæolog og dykker), museumsinspektør Hans Neumann, Haderslev Amts 
Museum, (historiker og arkæolog), museumstekniker Lars Kann-Rasmussen, 
Skibshistorisk Laboratorium (måletekniker, fotograf og dykker), museumsassistent 
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Lise Sandersen Broge, Kulturhistorisk Museum, Randers (etnolog) og mag. art. 
Vagn Wåhlin, Århus Universitet (historiker).

Ifølge sagens natur var selve dykningerne på stedet kun en begrænset del af 
det program, som skulle gennemføres på de få dage, der var til rådighed. Vi be
gyndte da også med at søge at få et klart overblik over de to spærringer fra en 
helikopter, som var lejet til formålet. På Geodætisk Instituts flyfotos, optaget i maj 
1954 fra en højde af 10.500 feet (3,1 km), tegnede der sig linier tværs over fjord
bunden såvel ved Margrethes Bro som ved æ Lei. Fra Stagodde rakte en svagt 
snoet linie nordud, pegende over mod det punkt på Ørby Hage, hvor Neumann 
havde set spærringerne, og ved æ Lei viste fotografiet en række lysere punkter, 
som i en ret linie forbandt de to kyster nøjagtigt som på Michelsens kort fra 1854 
(fig. 2). Helikopteren var dog ikke til stor hjælp i dette tilfælde, for i det disede 
efterårslys kunne man ikke skelne spærringerne på fjordbunden. Derimod gen
fandt dykkerne hurtigt Margrethes Bro, og efter kort tids søgning blev også de 
første spor af æ Lei påvist på fjordbunden. Et mindre parti af denne spærring blev 
afrenset for søgræs, spulet fri for mudder og dernæst skitseret og fotograferet, og 
forløbet af spærringen fulgtes på bunden over en strækning af ca. 30 meter i en 
afstand af 100-150 m fra Ørby Hage siden.

Mens dette stod på, gennemgik nogle af deltagerne Haderslev Rådstuearkivs 
arkivalier fra opmudringsarbejdet samt undersøgte de topografiske forhold ved 
fjordens sydbred fra Stagodde til kysten over for Vonsbæk kirke, mens andre ind
målte de af dykkerne lokaliserede partier af spærringerne.

Som afslutning udarbejdedes rapport over resultaterne af undersøgelserne, og 
man redegjorde for, hvorledes en fremtidig dybgående undersøgelse skulle gribes 
an. Der var almindelig enighed om, at såvel arkivstudierne som stednavneunder
søgelser var af grundlæggende betydning for forståelsen af spærringernes art og 
historie, og at supplerende oplysninger skulle søges hos fiskere, lodser og uddyb
ningsfolk.

En detailleret kortlægning omfattende såvel fjordbunden som det omgivende 
landskab er ligeledes af største vigtighed. Fra målebordsbladene kan fås et kote
kort med 2 m-kurver (fig. 7), men hvis større detailrigdom ønskes, må special
kort udtegnes fra flyfotos. Et fotokort i 1:2.000 kan fremstilles af området med 
de to spærringer udfra de eksisterende flyfotos fra 1954. Et dybdekurvekort af til
svarende detailrigdom og nøjagtighed vil kræve indsats af enten et avanceret spe
cialudstyr, som f.eks. vandbygningsvæsenets opmålingsskib, der kan registrere 
bundens dybde og struktur samtidig med, at positionen bestemmes kontinuerligt, 
eller ved lodskud fra båd kombineret med stedsbestemmelse fra land (fremskæring 
fra to teodolitter).

Endelig er det naturligvis vigtigt at få selve opbygningen af de to spærringer un
dersøgt i detailler ved fladeafdækning samt om muligt også ved at lægge snit 
igennem dem. Kun herved kan man konstatere, om spærringen er bygget op i 
flere omgange, hvordan tilslutningen til land har været udformet, m.v. Hertil kræ
ves bl.a. et passende udvalg af suge- og spulepumper - ja, måske endda en lille 
gravemaskine med spandekæde til at grave et »rent« snit igennem spærringerne.
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Efter undersøgelsen i oktober 1969 blev der udført C14-datering af to prøver 
optaget fra æ Lei. Det var naturligvis spændende, om dateringerne for denne 
spærring ville vise sig at falde lige så tidligt som for Margrethes Bro, eller om æ 
Lei var opført senere, f.eks. efter at den ydre spærring var gået i forfald på grund 
af isgang og pæleormsangreb. Prøverne udførtes på to pælestumper, dels på en 8 
cm tyk birkestamme, der stak op igennem det firkantede hul på en af de vandret
liggende egeplanker, og som dateredes til 290 e. Kr. ± 100 år (K 1630), dels på 
en kileformet pælestump af bøg, som gav dateringen 1030 e. Kr. ± 100 år (K 
1629). Dette tyder jo unægtelig på, at de to spærringer er sammenhørende i tid, - 
at de virkelig begge er anlagt i yngre romersk jernalder, og at i hvert fald den 
ene (æ Lei) er blevet udbedret i 1000-tallet, selv om flere dateringer er nødven
dige for at fastslå dette med sikkerhed.

Dette kunne kun understrege betydningen af den dybtgående undersøgelse, som 
drøftelserne på stedet i 1969 havde lagt op til, og som bl.a. ved årringsanalyse på 
egestammer fra de to spærringer vil kunne fortælle om den nøjagtige indbyrdes 
alder af disse. Hidtil har der dog ikke været mulighed for at gennemføre et så
dant større arbejde, dertil er resourcerne af mandskab, materiel og penge indtil vi
dere for knappe, og foreløbig må den videre udforskning derfor ske, når lejlighed 
byder sig, som i sommeren 1974, da skonnerten »Fulton« på det årlige togt med 
arkæologi-interesserede sportsdykkere lagde ind ved Stagodde for at give dykker
ne lejlighed til at dykke ved spærringerne og dermed måske interessere dem for 
at kortlægge tilsvarende anlæg andetsteds. »Fulton«'s dykkere sporede begge spær
ringer over større strækninger, end de havde kunnet følges tidligere, - Margrethes 
Bro ind til 0,5 m vanddybde på nordsiden og æ Lei helt ud til den gravede sejl
rende.

Da det således kan trække ud med den planlagte egentlige udgravning, kan det 
måske være nyttigt at søge at sammenfatte de hidtidige iagttagelser, så disse kan 
komme anden forskning til gavn - og måske endda opmuntre til, at tilsvarende 
anlæg andetsteds i danske farvande undersøges med den interesse og omhu, som 
disse forsvarsanlæg fortjener.

Spærringernes opbygning
»Margrethes Bro«: Neumann så i 1948 denne spærrings nordende ved lavvande. 
Over en bredde af mindst 25 m langs stranden stod en mængde nedrammede pæle, 
dels kløvede egepæle på ca. 15 cm's tykkelse, dels runde birkepæle 7-10 cm tykke. 
Pælene stod i lige række, ofte den ene klods op ad den anden, egepælene dog of
test med en afstand af ca. 40 cm, og i to retninger vinkelret på hinanden, både ud 
mod fjorden og langs stranden. I de kvadratiske mellemrum fandtes dog også ad
skillige pæle. Vandret lå en del større bøgestammer samt flere indtil 5 m lange 
og 20-30 cm brede planker, hvoraf nogle havde et 15 cm stort hak fra den ene 
side.

Ved dykningen i 1967 var spærringen delvis sanddækket, men der iagttoges 
nogle svære spejlkløvede egeplanker med store firkantede huller, hvorigennem der 
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Fig. 4. To egeplanker med firkantede huller liggende ved æ Lei, undervandsfoto 1969.

var drevet 2-5 pæle (fig. 3). Plankerne lå i nord-sydlig retning og spidsede mod 
enderne udenfor de firkantede huller. Spærringen kunne da følges ud til nord
kanten af sejlrenden. I 1969 iagttoges og fotograferedes spærringstømmeret påny, 
såvel pælene som egeplanker med og uden huller. Ved denne lejlighed af søgtes 
tillige sydsiden ved Stagodde, men uden at der her sås spor af pælespærringen. 
Den tydelige linie på flyfotoet udfra Stagodde viste sig at være den skarpe græn
selinie mellem den østgående materialevandring ud mod fjordens munding og den 
nordgående materialevandring ved Lillebæltkysten. Her på sydsiden er spærringen 
formentlig at finde i relativ god bevaringsstand nede i sandaflejringerne, som kan 
have beskyttet træværket mod angreb af pæleorm og boremuslinger, der ved nord
siden har tæret hårdt på det bløde træ.

I 1974 var der aflejret mere sand end tidligere ved rendens nordside, men med 
metalstikkere kunne man føle sig frem til en del af tømmeret, dels lange, råt til
huggede stammer liggende i nord-sydlig retning, dels områder med koncentratio
ner af lodrette pæle, små og store, runde, firkantede og trekantet udkløvede mel
lem hinanden med en tæthed på op til 8-10 stk. pr. m2. Tømmeret fandtes over 
et mindst 10 m bredt bælte.

Margrethes Bro indeholder således i hvert fald følgende tre elementer: 1) rå 
stammer liggende N-S, 2) kløvede egeplanker med firkantede huller liggende N-S 
og fastholdt ved tynde lodpæle igennem hullerne og 3) relativt spinkle lodpæle, 
delvis stående i rækker N-S og 0-V, men iøvrigt også fordelt mere uregelmæs
sigt over bunden. Disse tre elementer har antagelig tilsammen udgjort et bredt 
»gærde«, måske med en pælefront ud mod Lillebæltsiden fulgt af en opstabling af
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løse stammer og med en indre afgrænsning under en eller anden form ved de ned- 
kilede egeplanker. Dateringen af denne spærring er udført på en stump af de 
vandrette egeplanker, og ved en evt. udbygning af spærringen i lOOO-tallet kan 
der være tilføjet spredte pæle til et oprindeligt mere regelret system. Det er iøv- 
rigt intet i opbygningen, som tyder på, at spærringen har fungeret som broforbin
delse for kørende eller gående trafik som navnet antyder. Der er ikke synlige spor 
af voldninger eller lign, landtilslutninger for Margrethes Bro på nogen af de to 
fjordbredder. Af den oprindelige spærringslængde på 450-1500 m fra kyst til 
kyst er bortgravet en trediedel (ca. 150 m) i forbindelse med uddybningsarbej
derne, og disse har fremmet bunderosionen på nordsiden overfor Stagodde, så 
denne del af spærringen fra tid til anden er blevet frilagt og afgnavet af pæleorm 
og boremuslinger.
»Æ Lei«: Denne spærring blev, som tidligere anført, beskrevet i 1847 af Michel- 
sen som et bælte af vandretliggende, groft tilhuggede stammer, mest eg, som 
holdtes fast på bunden af tværstænger stukket igennem huller i lodrette pæle ram
met ned på begge sider af stammerne. Denne sindrige konstruktion er vel opstået 
som et tolkningsforsøg ved konfrontationen med det bjærgede tømmer, herunder 
tømmeret med firkantede huller. Iagttagelserne med de vandretliggende stammer 
i spærringens længderetning synes at være helt sikre, mens dykkerundersøgelserne 
i 1969 viste, at der her som ved den anden spærring var tale om svære egeplanker 
med firkantede huller, fastholdt til bunden med pæle gennem hullerne (fig. 4). 
Ingen af de fundne planker syntes at have den fulde oprindelige længde, største 
længde måltes til 3,6 m, største bredde til 50 cm og tykkelsen til 8-10 cm. Hul
lerne målte ca. 25X30 cm, og de sad med en indbyrdes afstand af ca. 50 cm. 
Plankerne lå parallelt i spærringens længderetning og delvis ovenpå hinanden 
med korresponderende huller, og i et tilfælde med samme spinkle pæl gennem 
hullerne i to planker (fig. 5).

I en planke observeredes tre huller, alle med mindre pæle igennem (ca. 8 cm 
tykke). Der fandtes desuden enkelte løse, råt tilhuggede stammer og adskillige 
10-15 cm tykke pæle, som stod parvis i rækker på langs af spærringen på vest
siden af plankerne. Andre pæle stod i et tre meter bredt bælte med fem uregelmæs
sige rækker, og atter andre fandtes omkring og øst for de vandret-liggende plan
ker og stammer. Helhedsindtrykket var således ganske som ved Margrethes Bro, 
og der observeredes ingen så svære lodrette pæle, at de ville have kunnet fun
gere med hul til tværstænger, som angivet af Michelsen. Det er derfor sandsyn
ligvis egeplankernes store huller, som han har søgt at forklare på denne måde.

Ved spærringen fandtes nogle munkesten, som antagelig stammer fra et skib, 
som er gået på grund på spærringen, og som har lettet sin last for at komme fri 
igen.

Før 1840 har spærringen øjensynlig rakt fra kyst til kyst med en passagemu
lighed nær nordsiden, men selv her fandtes jo spærringstømmer omkr. 1840 indtil 
skipper Kier skaffede fri passage for sin jagt. Nu er spærringen også gennembrudt 
i sydenden i et ca. 50 m bredt bælte omkring den gravede rende, men formentlig 
vil der ellers kunne findes spor af den i fjordens mudderbanker adskillige steder 
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Fig. 5. Skitse udført 21. oktober 1969 af Arne Emil Christensen af spærringstømmer fra 
æ Lei in situ indenfor det frispulede område på fig. 4.

på den 600 m lange strækning fra kyst til kyst. Dertil kommer, at der ved recog- 
noseringen på kysten ved sydbredden i forlængelse af spærringsforløbet fandtes 
en lav vold eller højning som rakte fra sivbevoksningen over det sumpede næs op 
til en granplantage i kanten af Stevelt Mark. Bredden af højningen var lidt under 
20 m og højen kun ca. V2 m, idet dog siv og højt græs gjorde grænserne diffuse. 
Højningen bestod af sort, stærkt sandblandet muld, det omliggende terræn af 
brunt sand. I nordsiden går fjorden helt ind til en godt 2 m høj lodret skrænt, så 
der ikke her har været behov for tilslutningsvold, hvis vandstand og kystkarak
ter var nærlig det samme for 1700 år siden som nu.

Æ Lei tegner sig som nævnt på luftfotografiet som en række lyse punkter på 
stribe. Farveforskellen i forhold til den omgivende bund må på en eller anden 
måde være betinget af spærringstømmeret, selv om det ved dykningerne var
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Fig. 6. Kort over spærringsområdet med angivelse af lokale stednavne af betydning for undersøgelsen af spærringerne.



svært at opfatte disse nuancer, men punktmønsteret rejser dog det spørgsmål, om 
den inderste spærring har været opbygget med flere gennemsejlinger, som evt. 
har kunnet lukkes med flyvende spærringer, jævnfør navnet æ Lei (leddet).

Som det fremgår af beskrivelserne af de to spærringer, er tømmeret heri helt 
af samme karakter, og det understøtter således de hidtidige dateringers antydning 
af, at spærringerne er samtidige og dermed antagelig også funktionelt samhø
rende.

Topografi og stednavne
Sydsiden: I det stærkt kuperede terræn på fjordens sydside ligger landsbyen 
Stev elt, som hører under Øsby sogn og er omgivet af bakketoppe, der hæver sig 
indtil 42 m over havet, deriblandt Jørl Bjærge sydøst for byen. En kilometers vej 
sydvest for den nuværende landsby Stevelt ligger bakkedraget Gammel Stevelt, 
som tyder på, at byen er flyttet herfra engang i fortiden. Ved fjordens munding 
ligger marken Brod som en 14,5 m høj bakkeknold, der mod nord løber ud i 
Stagodde (lokalt kaldet Stekshage). Brod's skrænt mod øst kaldes Stængefald, og 
et stykke lavtliggende agerjord ved Brod benævnes Sifar.

Sydsiden af fjorden fra Stagodde til spidsen af Stevelt Mark kaldes på ældre 
kort Stevelt Bugt. På det første stykke af kysten fra Stagodde har fjorden erode
ret et godt stykke af flanken på Brod, således en bredde af 32,8 m i løbet af pe
rioden 1790 til 187412. I bunden af bugten udmunder tre erosionskløfter, hvoraf 
den østligste lokalt kaldes Værftet, antagelig som mindelse om, at der her har 
været drevet skibsbyggeri i ældre tid. Den midterste slugt, Havløb, er ca. 700 m 
lang, 10-12 m bred og 2-4 m dyb med stejle sider, og den gør passage langs 
fjorden over markerne umulig, før man når op i 15-20 m's højde. Før den gravede 
rendes tid var Stevelt bugt omladningssted for større skibe, som kom med last 
til Haderslev. De måtte omlade i pramme, som bragte varerne videre på rejsen 
forbi æ Lei og fjordens mange grunde. Af hensyn til søfarten var der her ved 
bugten såvel en skibsbro som toldstation.

Af de nævnte stednavne har tre åbenbart direkte tilknytning til Margrethes 
Bro, nemlig: Stegshage, Steg er ifølge Kr. Hald13 samme ord som eller nært be
slægtet med oldnordisk stik »i sandet nedrammede pæle«, iflg. Sønderjyske Sted
navne er navnet dannet af jy. Stege »stage, pæl«14, Stængefald (1788 Stengfald), 
Stænge er måske »forlængelse af et gærde ud i havet« iflg. Sønderjyske Sted
navne14, og Brod, 1788 Broed), iflg. Sønderjyske Stednavne er ordet muligvis 
sammensat af Bro og Ør eller -with »skov, træ«15, og denne tolkning er ikke af
ledt af spærringen, da denne ikke synes at være registreret, da Sønderjyske Sted
navne udkom.

Stednavnet Stevelt (1436 Steghold, 1523 Stevelt) tolkes i Sønderjyske Sted-

12. Jacobsen, s. 129.
13. Kristian Hald: Vore Stednavne. København 1965, s. 233.
14. Danmarks Stednavne nr. 4, Sønderjyske Stednavne II, Haderslev Amt, s. 161.
15. Sønderjyske Stednavne II, s. 159.
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navne udfra gi. dansk Stæf »mellemrum af tid, frist, omkvæd«, og holt »(lille) 
skov«16. Formen Steg - fra 1436 antyder dog en anden tolkning, som angivet un
der Stegshage, men de overleverede udtaleformer understøtter dog ikke denne 
tolkning. Hvis dette navn har relation til spærringerne, er det vel snarest til æ Lei, 
som ligger nærmest Gammel Stevelt og udgår fra Stevelt mark.

Nordsiden: Ørby Hage (tidligere Jørl) danner et 5-6 m højt plateau, som rejser 
sig fra den flade odde i sydøst og atter aftager lidt i højde udfor Kilen, der skæ
rer sig ind fra sydsiden indenfor æ Lei. Begge spærringer møder denne kyst på 
steder, hvor den står med stejle erosionsskrænter. Ved Vonnetgård foregår der en 
kraftig gravevirksomhed efter støbesand, som udskibes ved en lille skibsbro lidt 
øst for æ Lei.

På markerne sydøst og nordvest for støbesandsværket er fundet mange an
samlinger af sten, som lå under muldlaget med bundniveau max. 60 cm under 
overfladen. Mellem stenene, som var på størrelse med barnehoveder, lå forkullet 
træ, men lerkarskår er ikke observeret. I et tilfælde var en stencirkel lagt udenom 
et areal på ca. 1 m2 med forkullede trærester. Stenansamlingerne lå spredt over 
markerne, nogle steder i ca. 10 m's afstand, andre steder mere spredt. Dette om
råde er den højeste del af Ørby hage (ca. 6 m), så stedet kunne tjene som vars
lingspost, men bålstederne ligger alt for tæt til at dette forekommer at være en 
rimelig tolkning, og der er da heller ingen sikkerhed for, at der overhovedet er 
nogen tidsmæssig sammenhæng mellem spærringerne og bålpladserne.

Det mærkeligste fænomen på Ørby hage er to dybe render, som gennemskæ
rer halvøen på det bredeste sted. De fremtræder tydeligt på kotekortet (fig. 7) 
som to næsten retliniede, parallelle skår, der ikke synes at kunne forklares som 
naturlige, tidligere fjordudløb og heller ikke som grusgrave eller lign. De skærer 
sig ned i det naturlige markniveau i en bredde af 30-40 m og i en dybde af 2-5 
m, så bundniveauet de fleste steder er mindre end 2 m over vandstanden i fjor
den og i Lillebælt. Disse renders oprindelse er uklar, og kun ved en nærmere un
dersøgelse på stedet kan man forvente at få et svar på, hvordan de er opstået. 
Hvis de er naturligt dannede, må deres historie gå tilbage til slutningen af sid
ste istid, da Ørby Hages grus- og sandmasser aflejredes af smeltevandet, hvilket 
betyder, at de eksisterede, da spærringerne blev anlagt. Hvis de er menneskeskab
te, er der næppe andre tænkelige anledninger til at gennemføre så store gravear
bejder end netop anlægget i yngre romertid af de to store spærringer i fjorden - 
eller eventuelt udbygning af disse i tidlig middelalder. Under alle omstændigheder 
er det således rimeligt at antage, at man kendte og udnyttede renderne, da spær
ringerne blev planlagt.

Helhedsbilledet af det søforsvar, som man byggede op ved mundingen af Ha
derslev fjord omkr. 300 e. Kr. omfatter således to store, tilsammen over 1000 m 
lange tømmergærder, som har været ført tværs over fjorden og op til nærmeste 
stejle skrænter. Spærringerne har ikke kunnet omgås ved at trække skibe over

16. Sønderjyske Stednavne II, s. 137.
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Fig. 7. Kotekort over området omkring Haderslev fjords munding med spærringerne 
indtegnet. Afstanden mellem kotekurverne er 2 m såvel i land som i vandet. Udtegnet 

fra målebordsbladene M3710 og M3711.

land på sydsiden af fjorden på grund af det bakkede terræn og den lange erosions
kløft Havløb, og det jævnere terræn på nordsiden af fjorden har heller ikke kun
net passeres i fjordens retning med både af Nydambådens art og størrelse på 
grund af de to dybe render. Den eneste mulige indfaldsvej ville da være at træk
ke skibene over land på Ørby hages smalleste sted fra Lillebælts kyst til Kilen, en
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strækning på ca. 1000 m med en største højde over havet i passagen på 2-3 m. 
Hvis dette område har været kraftigt bevokset, kan denne vej dog meget vel der
ved have været effektivt blokeret, uden at dette har efterladt synlige spor.

Ulempen ved dette arrangement har dog været den betydelige, at ikke kun 
fjendens, men også egne skibe hindredes i ind- og udpassage, og det har næppe 
været acceptabelt. Man må derfor forestille sig, at der har været en passagemu
lighed, et led som kunne lukkes, når fjenden nærmede sig. Det er naturligvis 
først og fremmest navnet æ Lei knyttet til den inderste spærring, som leder tan
ken hen på, at i hvert fald denne spærring har været passabel. Der er imidlertid 
ingen fornuft i at kunne passere den inderste linie, hvis man ikke kan komme 
videre fra bassinet mellem de to spærringer. Da et led (flydebomme eller lign.) 
i den yderste spærring vil være vanskeligt at forsvare, kunne man tænke sig, at 
den ene eller begge render tværs over Ørby hage har været anvendt til at komme 
ud i Lillebælt ad, idet renderne kan have været delvis vandfyldte, så det i freds
tid kun har krævet et minimum af arbejde at slæbe skibene ind og ud over bl.a. 
de sandrevler, som må have ligget for enden af renderne ved Lillebæltkysten. En 
sådan indsejling vil være let at forsvare, idet fjendtlige skibe vil være meget sår
bare under passage af renden. Når båden skal trækkes over sandrevlerne, må 
alle mand ud af båden, og de må ro, stage eller trække båden igennem renden, 
mens forsvarerne kan beskyde dem på ganske ringe afstand fra de høje brinker.

Dette forudsætter tilstedeværelsen af en vagtstyrke ved spærringerne, og her 
må området omkring Vonnetgård på Ørby hage-siden have været den bedst eg
nede basis, dersom ind- og udpassage som antydet er sket ad »kanalerne« på 
Jørl. Det bør nævnes, at der i markerne omkring Stevelt på sydsiden af fjorden 
er gjort adskillige fund af romertidsgrave, heraf mange våbengrave. Hovedmæng
den af disse fund synes dog at tilhøre århundrederne forud for spærringernes for
modede etablering omkr. 300 e. Kr.

En nøgtern gennemgang af, hvad der direkte kan iagttages ved Haderslev 
fjords munding, fører således til et helt uventet - ja næsten utroligt - billede af 
et regionalt forsvarsanlæg af betydelige dimensioner og streng konsekvens, an
lagt 500 år før kong Godfred byggede vold ved Dannevirke af en af de folke
stammer, som netop i denne periode og denne del af landet nedlagde store våben
ofre i deres helligmoser som tak for sejre over deres fjender. Offerfundene fra 
Ejsbøl ved Haderslev, Illerup ved Skanderborg, Nydam på Sundeved, Thorsberg i 
Angel og Vimose på Fyn svarer i datering til spærringerne, og antagelig vil en 
række af de »folkevolde«, som findes i nærheden af hærvejens forløb op igennem 
Jylland vise sig også at høre perioden til, - det gælder i hvert fald Olmersdiget 
nær Tinglev ifølge Neumanns undersøgelser i de senere år17. Dette voldsystem 
synes at være anlagt til forsvar af nordvestgrænsen af den befolkningskoncen
tration, som boede i Sundeved og på Als, og som havde Nydam mose til hellig
sted.

17. H. Neumann: Sønderj. Arb. 1964, 503; 1965, 268; 1966, 304; 1969, 262. En endelig publi
kation forberedes.
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På samme måde kan æ Vold eller Margrethes Vold nær Immervad tænkes at 
være den befæstede sydgrænse for befolkningskoncentrationen i Haderslev-om- 
rådet, der ofrede i Ejsbøl mose, og som forsvarede søvejen ind i hjertet af områ
det ved anlæg af spærringerne æ Lei og Margrethes Bro.

Som nævnt hviler dateringen af disse spærringer foreløbig på nogle få prøver, 
og mange detaljer i det samlede billede må efterprøves og nye brikker måske 
føjes til, men anlægget er der, det kan ikke bortforklares og det fortjener vor op
mærksomhed.
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Mellemstokke og amboltsten
Af F. KLESTRUP

Blandt professionelle og amatør-arkæologer er interessen for, hvordan fortidens 
»stensmede« fremstillede deres våben og redskaber overordentlig stor, og mange 
gode forsøg på at fravriste disse deres hemmelighed, er gjort. Om de indtil nu 
nåede resultater er rigtige, kan vi naturligvis ikke være sikre på, bl.a. fordi vi ved 
alt for lidt om det originale værktøj, stensmeden brugte.

Litteraturen derom oplyser, at han bl. a. benyttede: slagsten, amboltsten, slag
stokke og trykstokke, af sten og tak. Vi kender dem fra illustrationer i litteraturen, 
og mange af os har dem i vore samlinger; desværre fulgte der ingen brugsanvis
ning med, da vi samlede dem op.

Jeg har i min samling en del små, karakteristiske redskaber af flint, som det 
ikke har været mig muligt at finde nogen beskrivelse af i den litteratur, der har 
været tilgængelig for mig. Disse redskaber har ved brug afsat så specielle slid
mærker, at dette må påkalde mere opmærksomhed, end hidtil sket. En nærmere 
omtale og forklaring kan måske give nogen forståelse for, hvordan disse red
skaber er blevet brugt.

Fundomstændighederne viser, at alle er opsamlet på pladser, hvor der også 
findes oldsager med dolktidsforarbejdning. Der findes lignende redskaber hos an
dre sønderjyske amatører, hvor fundomstændighederne er de samme.

Redskaberne kan bedst betegnes som små kærneredskaber, de er kegleformede, 
med et bredt fladt hoved og en afrundet spids; tværsnittet tre- eller firesidigt, 
længde ca. 5-6 cm, vægt 25-30 gr., illustrationerne viser nogle af de mest typiske 
af redskaberne og skal omtales nærmere.

Fig. 1 anses for at være ubeskadiget, og viser en tydelig regelmæssig afknus- 
ning hele vejen rundt langs den yderste kant af hovedet, og en jævn afrundet af- 
knusning i spidsen.

Fig 2 viser som fig. 1 afknusningen omkring hovedet, dog går knusemærkerne 
her ikke kun langs kanten, men når længere ind mod midten. Derimod er der in
gen knusemærker i spidsen. Det kan ses at spidsen er slået af ved brug. Det er 
interessant, at fig. 2 har tydelige slibemærker på de tre sider, så man kan formo
de, at den er fremstillet af f. eks. en del af en sleben mejsel.

Fig. 3 har, modsat de foregående, intet fladt hoved, dette antages at være af
slået ved brug; derimod har den samme afrundede afknusning i spidsen.

Dette anses for at bestyrke teorien om, at alle redskaberne oprindelig har haft 
afknusning i begge ender, som fig. 1, og at fig. 1 derfor kan regnes som værende 
en »type«. De tre, her først nævnte, er alle opsamlet på samme boplads beliggende 
på »Søndergårds« jord i Hejis sogn.

Fig. 4, der er fundet i frugtavler Knudsens plantage ved »Kjær Mølle« (Hejis 
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Fig. 1-7: Mellemstokke fra dolktid.

sogn), udmærker sig ved det meget karakteristiske knusemønster i hovedet, og den 
lille uberørte oval i midten; dette viser at denne har været meget stærkt benyttet, 
spidsen har ingen slidspor, så også denne må være afslået ved brugen.

Samme karakteristik kan gives af fig. 5, opsamlet på »Vargårdes« jord (Hejis 
sogn). Også denne viser en meget tydelig oval, med meget regelmæssig afknus- 
ning hele kredsen rundt. Også her mangler spidsen.

Endelig er der fig. 6, fundet nær »Karenshøj« ved Hejis. Denne er taget med, 
fordi den er knap så »typeren«, som de andre, på grund af den mere slanke facon. 
Den har begyndende oval-dannelse ved afknusning i den spidse ende, og nogen 
afknusning for oven.

Det fremgår meget tydeligt af de karakteristiske slidspor, at alle de omtalte red
skaber har været brugt på samme måde, kun brugsintensiteten er forskellig.

Skal vi give redskabet et navn, der kan dække den mulige anvendelse, er for
slaget: »Mellemstok«.

Begrundelsen er følgende: Kan vi anerkende fig. 1 som »type« og studerer 
knusemærkerne i begge ender, er det usandsynligt, at disse er fremkommet ved
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tryk, snarere ved slag. Knusemærkerne i hoved og spids viser meget stor regel
mæssighed, og antyder at den har været brugt til præcisionsarbejde. Det antages, 
at den må være brugt som »mellemstok«, således, at den ene ende er holdt mod 
det emne, der skulle behandles, medens der med en kølle el. 1. er slået på den an
den ende.

Havde redskaberne ikke haft knusemærker i begge ender, var problemet nok 
lettere at løse, for så ville forslaget have været: »En lille amboltsten«. Dette ville 
også have passet bedre for tydningen af slidmønsteret i »hovedet« - men hvorfor 
så knusemærkerne i spidsen?

Det er ikke usandsynligt, at de har været brugt på begge måder. Først som 
»mellemstok« hvad fig. 1, 3 og 6 antyder; og så senere, når spidsen er afbrudt, 
brugt som »Amboltsten«, hvilket fig. 4 og 5 kunne tyde på, på grund af knuse- 
mønsteret, der tydeligt viser, hvordan knusningen er begyndt ude langs kanterne, 
og derefter med megen sikkerhed har arbejdet sig rundt, ind til den regelmæssige 
oval i midten. Nr. 4 må her særlig fremhæves, da det næsten er utænkeligt at 
slidmønsteret har kunnet frembringes på anden måde, end ved præcisionsarbejde, 
f. eks. som »amboltsten«.

At benævnelsen »amboltsten« kan have noget på sig, søges også illustreret ved 
fig. 7, opsamlet ved »Svanemosehuse«, Vonsild sogn. Den minder meget om en 
spånblok, hvad den måske også oprindelig har været. Det karakteristiske mønster 
i den ene brede ende viser dog, at den sidst har været brugt til andet formål.

Når man sammenligner knusemønsteret på fig. 7, med mønsteret på fig. 4 og 
5, ser man, at disse er meget ens. Dog er knusningen lidt grovere og dybere i 
mønsteret på fig. 7, som om denne har modtaget hårdere slagpåvirkning end de 
andre. De to selvstændigt adskilte ovaler udelukker, at det er en alm. »slagsten«.

Grundet form og slagpåvirkning anses fig. 7 derfor for at være en »ambolt
sten«, og må have været anbragt i fast leje under brug. Den er af flint og vejer 
300 g.

Der er en usikkerhed i tidsfæsteisen for alle de omtalte redskaber, fordi de 
stammer fra overfladeopsamling, og derfor kun kan søges tidsfæstet efter de an
dre oldsager, de er fundet sammen med. »Dolktid«, eller rettere senneolitisk tid, 
anses for sandsynlig - netop en tid, der krævede meget præcisionsarbejde ved 
våbenfremstillingen.

En del af de større »trykstokke« på 10-15 cm længde, som findes i min og 
andre samlinger, bærer samme slidspor og mønsterdannelse, som nævnt under 
omtalen af fig. 1; man kan derfor ikke frigøre sig for den tanke, at disse har væ
ret anvendt på anden måde, end før antaget.

Det kunne være fristende at komme med en længere forklaring på, hvordan 
redskaberne kan være brugt, men det skal jeg afholde mig fra, da dette problem 
formentlig kun kan løses i forbindelse med praktiske forsøg. Kun vil jeg frem
hæve, at det må være klart, at stensmeden har brugt dem ved præcionsarbejde, 
formentlig i senneolitisk tid.

Det vil være af stor interesse, hvis fagfolk kan oplyse om lignende redskaber er 
udgravet i primært leje, for derved at få dem tidsfæstet med sikkerhed.
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Kastrup: Offer eller gravplads?
Af JENS L. JAKOBSEN

Kastrup fundet, udgravet i 1937, fortolkes af udgraveren 
som en hedensk offerplads, en hørg. Der er nu foretaget en 
udgravning af en nærliggende høj, som viste sig at stam
me fra samme tid, og i denne forbindelse foretages her en 
vurdering af begge fund.

På en mark i den vestlige udkant af Kastrup, Gram sogn, tilhørende Gramfold- 
gård, blev der i 1937 udgravet en lille høj1.

Den indeholdt to lerkar og en grube med udstyr af våben, smykker, spise- og 
drikkestel og spillebrikker, et indhold hvis variationsbredde ligger over det nor
male. Især er det sjældent, at våben og importerede bronzer forekommer sam
men. Uden for højen stod under en stenlægning, der ved udgravningen dækkede 
dele af anlægget, men oprindeligt har dækket det hele, et lerkar med de brændte 
ben af et menneske2. I modsætning til fundene fra selve højen var der i urnen 
typiske kvindesager: tenvægt, kam, amuletter og en kniv af jern. Det lerkar, 
højen var bygget over, stod i centrum. Det var kun halvt nedgravet, og den over
skydende jord var derfor lagt omkring lerkarrets øverste del. Over dette lå et lag 
med brandrester, der igen dækkedes med et lag fint sand. Den centrale del var 
omgivet af en stendynge, som var 4 m bred i bunden. I brandlaget lå ringe fra 
kæden til et drikkehorn, splitter, ligeledes fra drikkehorn, en attache af jern til en 
lille træspand, nogle stumper af en bennål, to hele metalskiver med huller i kan
ten til isætning af en lille bøjle og endelig adskillige potteskår af forskellig stør
relse og tildels mærkede af ild.

Flere af disse smådele har paralleller i det centrale lerkar: drikkehornkæder, 
splitter og metalskiver. Bålresten er sammenskrab fra bålstedet, hvor sagerne i det 
centrale lerkar blev brændt.

Det andet led af en lillefinger var det eneste spor af menneske i højen; det lå 
i det centrale lerkar.

Jordhøjen over stendyngen bestod af blandet rød, grå og mørk jord med iblan
ding af brændt ler, mange skår, nogle tenvægte, en formentlig pilespids af jern, 
jernslagger og rester af en lille ko, dele af hest og svin.

Af skårene kunne kun samles to mindre kar, selv om de fleste skår er af lerkar 
og kun en mindre part fra ildbukke, en oldsagsform, der ofte forekommer på bo
pladser.

1. sb nr. 47, Gram sogn. Hans Neumann: Kastrup - en hedensk offerplads. Sønderjyske Årbøger 
1957, 237 ff.

2. Haderslev Amts Museum, 13, 1972, p. 110 ff.
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Fig. 1. Grav i Nordhøjen, plan.



Over dette jordlag lå yderligere et. Det indeholdt ikke oldsager, men dækkedes 
af stenlægningen.

Hvordan denne høj skal forstås er ikke helt klart, nedenfor skal der imidlertid 
argumenteres for, at nogle af fundene fra højen er fremmedelementer, og at selve 
højen er en kenotaf, en rituel grav.

For evt. at belyse forholdene bedre blev der i 1973 foretaget en udgravning af 
en høj, der lå 30-40 m nord for ovennævnte. Denne høj viste sig at være en reel 
gravhøj og vil i det følgende blive omtalt som nordhøjen i modsætning til den 
tidligere udgravede sydhøj3.

Nordhøjen viste sig at være nedpløjet så kun et par cm af højfylden var til
bage, men efter resterne at dømme har den mindst været 14 m i diameter. Om 
højden kan intet sikkert siges.

I centrum lå en øst-vestligt orienteret jordfæstegrav (fig. 1). Den døde har lig
get med hovedet i vest, det viser oldsagernes placering. Fra den oprindelige over
flade er der gravet en rektangulær grube, først temmelig fladt og skråt, derefter 
mere stejlt. I det skrå parti kom noget af den overskydende jord til at ligge, efter 
at graven var dækket til. Langs med grubens sider og ender blev der sat sten. I 
den østlige ende stod en større stenplade ned på gravbunden, og en mindre sten 
svævede frit i gravfylden på en sådan måde, at den oprindelig må have haft støtte.

Selve kisten har været en udhulet træstamme, som der endnu var spor af under 
det lerkar, der stod for midten af den nordlige langside. Kistesporene sås også som 
en utydelig kontur i gravbundens flade. Over kisten lagdes et lag sten, der styr
tede ned, da træet under forrådnelsen brød sammen under jordmassernes pres.

På gravbunden lå skår af fire lerkar. Et større lerkar lå væltet med bunden 
øverst i hovedenden (fig. 2). Det må antages at have stået skråt op ad kistens side. 
Ved nordsiden stod en tohanket krukke (fig. 3) og i fodenden en skål og et fod
bæger (fig. 4 og 5). Lige øst herfor lå en forrustet jernkniv med træskaft.

Ca. i gravens midtakse lå i vestenden den dødes guldring, og noget højere i 
fylden hen for den sydlige langside fandtes rester af en bronzekasserolle, to drik- 
kehornsendedopper og to sporer svøbt i klæde (fig. 6). Disse sager har oprindeligt 
ligget uden for kisten.

Bronzekasserollen er ikke nordisk arbejde. Den bærer fabriksstemplet Ansius 
Epaphroditus, hvis produkter er spredt over Europa. I Pompeji og Herculaneum, 
der blev dækket med aske og lava under Vesuvs udbrud år 79 f. Kr. forekommer 
ting med samme stempel.

I Danmark kendes importfundene fortrinsvis fra øerne, både i ældre og yngre 
romertid. Der sker fra den ene periode til den anden en fordobling af fundene, 
mens der i Jylland kun er en lettere stigning at spore.

Over graven blev bygget en høj af sand og muld. Jordhøjen blev dækket med 
sten, men af dem var der ved udgravningen kun en diffus ring tilbage. De kunne 
derfor ikke bringes i entydig relation til højfylden, men stenlægningen må være 
yngre end både oldtidspløjelaget og de gruber, der på kryds og tværs blev gen-

3. sb nr. 48, Gram sogn.
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Fig. 2, a-d. Lerkar i grav i Nordhøjen.

nemskåret af plovsporene, for i nordkanten af højen lå en grube, der i kanten 
dækkedes af oldtidspløjelaget, mens der i midten var en rende, der fulgte høj- 
konturen, og heri lå sten fra stenlægningen.

Nord for højen, med nogen afvigelse til øst, fandtes en urne, der kun indeholdt 
nogle stumper af en benkam lavet i ét stykke og de brændte ben af den døde.

Plovsporene under højen har været på en reel mark, for lige omkring hvor cen
tralgraven lå, kom henholdsvis fra nord og syd nogle pløjespor, der bøjede af mod 
øst, andre fortsatte lige igennem. I samme område lå mange mindre sten i en dif
fus stribe, som sikkert angiver tomten af agervoldingen, et dige, der er bygget 
for at opdele marken i mindre lodder.

Gruberne under ardsporene er tydeligt ældre end disse, fordi ardsporene kunne 
ses gennem både dem og de enkelte cirkulære trækulspletter, der fandtes. I nogle 
af gruberne lå skår, men der var ingen tydelige husspor.

Mellem de to høje, men nærmest ved sydhøjen, har oprindeligt stået en bauta
sten. I tidens løb har den sikkert generet markarbejdet, for i senere tid er den ble
vet undergravet og væltet ned i hullet sammen med sten fra stenlægningen.

Såvel gruber som plovspor findes under begge høje, og i forbindelse med begge 
høje er fundet skår og jernslagger. Plovsporene begrænser sig ikke til områderne, 
der dækkes af højene, for enkelte spor sås nordvest for nordhøjen.
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Fælles for begge højene er, at der tæt ved ligger en urnegrav med benkam, men 
derudover er der i den sydlige en typisk kvindeting, tenvægten, og amuletter, lige
ledes typiske for kvindegrave2.

Tilstedeværelsen af lag, der er ældre end højene, antyder, at der kan være ind
blandet ældre sager i yngre sammenhæng; den blandede fyld fra højene og iagt
tagelser fra nordhøjen antyder, at højfylden er overfladejord, så forklaringen på 
oldsagerne i sydhøjens fyld kan være opblanding.

Harald Andersen har i 1951 foretaget en opdeling af anlæg, som har større 
eller mindre konstruktionslighed med gravfund i høj4.

Der skelnes mellem tre former:
1. egentlige gravhøje, der indeholder en central grav, der er samtidig med højens 

opførelse, indeholder et lig og mangler eller indeholder gravgaver.
2. kenotafer (rituelle gravhøje), der indeholder et centralt gravlignende anlæg, der 

er samtidig med højens opførelse og som med sikkerhed ikke indeholder et lig. 
(Det kan indeholde gravgods som 1).

3. Tomme høje, mangler centralgraven, der derfor ikke kan indeholde lig eller 
gravgods. Undertiden kan disse høje indeholde oldsager spredt i fylden. 
Fællesskabet mellem de tre former består i, at højanlægget gentages, men mel

lem 1 og 2 på den ene side og 3 på den anden er der forskel i tilstedeværelse eller 
mangel på anlæg i centrum. Forskellen mellem 1 og 2 ligger i tilstedeværelsen el
ler manglen på lig. Det må forventes, at de tre grupper varierer ensartet inden for 
de ligheder, de udviser, således at forskellene er de primære kendetegn inden for 
klassifikationen.

Højopbygningen i Kastrups sydhøj har paralleller såvel iblandt de egentlige 
gravhøje som blandt de tomme. I begge forbindelser forekommer central sten
dynge4. I forbindelse med sydhøjen forekommer en bautasten, lignende forekom
mer såvel med reelle gravhøje som tomme høje4.

Det centrale lerkar i Kastrups sydhøj må placere denne i en af de to første for
mer på grund af manglen på ligrester, der ikke kan være tilfældig, da knogle
rester af såvel menneske som dyr er bevaret, men lillefingerleddet kan næppe 
placere fundet som en reel grav.

I to af enhederne i sydhøjen fungerer et lerkar som beholder for oldsagerne, i 
det tredie ligger de i en grube. Kombineret med afbrænding og ødelæggelse og 
fundstedets faste grund tyder det på forbindelse med brandgravene.

Indholdet af oldsager ligner, hvad der findes i andre gravfund, men den samlede 
forekomst er usædvanlig5. Kun få gravfund kombinerer våben og importfund, for 
såvel i ældre som yngre romertid er importfundene mængdemæssigt og geografisk 
tilknyttet øerne, mens våben forekommer oftest i Jylland. På øerne øges import
fundene kraftigt i yngre romertid, i Jylland øges de, men ikke nær så stærkt. Det

4. Harald Andersen: Tomme høje, Kumi 1951.
5. Erling Albrectsen: Fynske jemaldergrave III, 1968. Fraugde gr 77, p. 69. Møllegårdsmarken 

gr 1, p. 101, Ellerup, p. 120-21. Alle disse fund er fra den tidligste del af yngre romertid 
som lerkar og grube i sydhøjen.
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Fig. 3, a-b. Spore og endedop fra grav i Nordhøjen.

modsatte gør sig gældende for våbnene, der falder i frekvens fra ældre til yngre 
romertid6.

Højene er i romertid som våbnene tilknyttet Jylland, også for deres vedkom
mende er der en tilbagegang fra ældre til yngre romertid. De meget få tilfælde, 
hvor våben og importfund kombineres, kan derfor skyldes, at der samtidig med 
stigningen i importfundene sker en forandring i medgiveisen af våben. Dog må 
det fremhæves, at der tilsyneladende ikke er tale om, at importen erstatter våbne
ne, dertil er stigningstakten i Jylland for lille sammenlignet med Sjælland, og 
faldtakten i våbenfundene er for stor i Jylland sammenlignet med stigningen i 
importfundene.

Det nederste lag på stedet, som findes under begge høje, kendetegnes af ele
menter: gruber, stolpehuller, kulpletter, som intet klart siger om anlæggets art. 
Dette vanskeliggør fundartsbestemmelsen, som kunne tjene som baggrund for at 
bestemme, om tingene i sydhøjens fyld er sekundær opblanding. Sammensætnin
gen og tingenes indbyrdes beliggenhed er ikke til hjælp. Dette skyldes formentlig, 
at jordoverfladen allerede i oldtiden er omrodet to gange. Første gang er der an
lagt en pløjemark og opsmidt agervoldinger, anden gang er der bygget høje. For
uden denne omrodning, må vi regne med naturlig nedbrydning og moderne mark
arbejde. Denne aktivitet er sikkert årsagen til, at skårenes bevaringstilstand var så 
dårlig, at kun to mindre kar kunne samles. Det fremgår ikke tydeligt af udgrav
ningsresultatet, om sydhøjens fyld er overfladejord, men dette er tilfældet i nord
højen, hvor fylden bestod af sand opblandet med muld. Det bedste kriterium for

6. Sammenligningen er foretaget på Grundlag af J. Brøndsted: Danmarks Oldtid bd. III, kort og 
noter vedr. højgrave, våbengrave og importfund. Alle opgivelser i pct.

Våben Jyl. Fyn Sjæl. Import Jyl. Fyn Sjæl.
ÆR 59,5 11,9 1,6 73 ÆR 12,7 9,0 16,8 38,5
YR 15,9 7,9 3,2 27 YR 16,3 13,9 31,2 61,5

75,4 19,8 4,8 100 29,0 22,9 48,1 100

Høj grave Jyl. Fyn Sjæl.
ÆR 69,5 1,2 3,1 73,8
YR 20,7 0,4 5,1 26,2

90,2 1,6 8,2 100
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tingenes oprindelse ser jeg i tilstedeværelsen af ildbukke, der optræder almindeligt 
på bopladser.

Mod tolkningen af skårene som erstatningsofre taler også, at lerkar i sikrere 
sammenhæng er anvendt som beholdere for knogler eller fedtstofholdige substan
ser, ofret er lerkarrets indhold. Desuden giver den nedenstående tolkning af lille
fingerleddet bedre mulighed for at bringe helheden i sammenhæng med Harald 
Andersens klassifikation, og den forudsætter ikke nogen lighed i betydningen af 
skår og lillefingerled.

Der er i nogle få andre tilfælde set sammenhæng mellem reelle gravhøje og 
gravhøje, der ingen lig indeholdt4. I Himlingøje på Sjælland kendes et eksempel 
fra samme tid, yngre romertid. Der er parallelitet mellem Himlingøje og Kastrup 
i to henseender: den tomme høj er i begge tilfælde en kenotaf og i begge tilfælde 
ligger kenotafen sammen med rigtige gravhøje. To af gravene i Himlingøje var 
reelle gravhøje, mens den tredie høj kun indeholdt en stensætning med gravens 
ydre form, og den kunne med sikkerhed siges aldrig at have indeholdt et lig. Et 
andet eksempel er det langt senere fund fra Jelling, hvor nordhøjen indeholdt et 
gravkammer, mens sydhøjen var en helt tom høj. Jellingeksemplet er altså ikke 
helt lig de to andre.

Et problem i forbindelse med Kastrup-fundet er endnu ikke udførligt behand
let: lillefingerleddet i det centrale lerkar i sydhøjen. Dette er centralt i argumen
tationen for den tidligere tolkning, idet der mellem de fragmenterede skår og lille
fingerleddet ses en parallelitet. Lillefingeren opfattes som et erstatningsoffer for 
menneske, og sideløbende hermed tolkes skårene som erstatningsofre1. I stedet for 
at tale om offer i almindelighed er det bedre at opdele ofre i forskellige grupper: 
civilofre, militærofre, gravofre og husofre. De fleste menneskeofre hører sandsyn
ligvis til i den første gruppe, problemet er, om der evt. også findes menneskeofre 
i den tredie: gravene. Tings- og dyreofre er velbekendte i denne sammenhæng og 
glimtvis har vi fra bronzealder og vikingetid eksempler, der tyder på, at menneske
ofring også forekommer i denne sammenhæng. I en undersøgelse på europæisk 
basis har bl. a. graves indbyrdes beliggenhed været foreslået som kriterium7. 
Denne metode er ikke velegnet, fordi der oftest ikke er beviser for tilstrækkelig 
nær tidsmæssig sammenhæng, og hvis det er tilfældet, som det fremgår af Dolle- 
rupfundet8, er udstyrelsen sådan, at begge anlæg fremtræder som reelle grave 
uden mulighed for adskillelse.

Det kan næppe afvises, at muligheden for, at lillefingeren er et erstatningsoffer, 
fortsat består, men tillige foreligger en alternativ mulighed, der i arkæologisk ud
formning vil fremtræde lige som offeret. Fra Amerika, Australien og Oceanien 
kendes en skik, der byder de nærmeste slægtninge til en afdød at hugge et finger
ler af9. Eksempelvis skal enken og de gifte døtre til en afdød mand hos Cha*rru- 
aerne afskære et fingerled og såre sig selv på forskellig måde ved sørgehandlinger-

7. J. Maringer: Das Menschenopfer im Bestattungsbrauch Alteuropas. Diss. Freiburg 1944.
8. Ørsnes, Mogens & Olfert Voss: Der Dollerupfund Acta Archaeologica 1948.
9. Kaj Briket-Smith: Kulturens Veje bd. 2, p. 44.
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ne. Fra Montana i Nordamerika vides, at to kvinder afskar fingerled og lod blodet 
løbe ned i graven til ligene af fire mænd, der var blevet henrettet for forbrydelser. 
Vigtig i vor sammenhæng er, at de kastede de afskårne fingerled ned i graven10.

Påvisningen af, at Kastrupfundet næppe er et homogent fund og af, at de min
dre enheder har fællestræk med kenotaferne og endelig at lillefinger-»ofring«, 
kan være et led i gravritualer, betyder, at en alternativ tolkning til »hørgteorien« 
er sandsynlig.

10. Encyclopedia of Religion and Ethics, J. Flastings ed. bd. 4, stikord: Death. m. ref

121



Etnologiske undersøgelser på 
Sønderborg Museum
Af INGE ADRIANSEN

Indsamling af kulturhistorisk materiale på systematisk vis ved hjælp af spørge
lister til et større net af meddelere, udvalgt efter geografiske og sociale hensyn, 
må naturligt i hovedsagen være en landsopgave. Nationalmuseets etnologiske un
dersøgelse, NEU i Brede, har da også siden begyndelsen af 1940'erne udøvet den
ne virksomhed og ligger inde med et meget stort og overordentligt værdifuldt ma
teriale, hvoraf meget dog er upubliceret. Provinsmuseerne har hovedsageligt over
ladt denne opgave til Nationalmuseet, men enkelte andre museer, især Fiskeri- og 
Søfartsmuseet i Esbjerg har taget en række selvstændige etnologiske undersøgelser 
op1. I Nordslesvig er der gennem en årrække indsamlet traditionsstof af institutio
nen Sønderjyske Samlinger, der har til huse på landsarkivet i Åbenrå. Dette ma
teriale vedrører især nationalitetskampen, og meddelerne har først og fremmest 
været fremtrædende dansksindede personer, født omkring 1880 eller tidligere.

En bevilling fra Statens almindelige Videnskabsfond i 1960 til museet på Søn
derborg slot muliggjorde påbegyndelsen af en registrering af alsiske bindings
værksbygninger. Denne bondegårdsundersøgelse fortsatte gennem de næste 5 år 
og er nu tilendebragt. Det omfattende materiale er hidtil upubliceret, men i for
bindelse med fotografering og opmåling blev der i en vis mindre målestok indsam
let oplysninger om møbler og haver. Materialet om landsbyhaverne er udnyttet i 
bogen »Haver og gartnere«, udgivet af Historisk Samfund for Als og Sundeved 
1967, red. af J. Slettebo.

I 1965 udsendte museet sammen med Historisk Samfund for Als og Sundeved, 
2 spørgelister om henholdsvis leg og sport, fødsel og dåb. Spørgelisten udsendtes 
til medlemmerne af Historisk Samfund, men der kom kun ret få svar. Dette lidt 
nedslående resultat fristede ikke til gentagelser, og først i efteråret 1970 forsøgte 
museet atter at indsamle traditionsstof, men denne gang ved direkte optegnelser 
hos meddelerne, som museet i forvejen havde et vist kendskab til. Undersøgelsen 
koncentrerede sig om det sønderjyske kaffebords form, indhold, udbredelse og 
gradvise forsvinden. Efter gode erfaringer med interviewformen gik museet over 
til at udsende spørgelister om emnet til personer, som på forhånd måtte formodes 
at have særlige interesser i emnet2. Der foreligger ialt 20 besvarelser af spørgeli
sten, suppleret med afskrifter af håndskrevne opskriftbøger i et vist omfang. Med-

1. Både og bådfolk i marsken af Andreas Møller, udg. af Fiskerimuseet 1973, Vorupør Fisker
kompagni af Alan Hjorth Rasmussen, Folk og Kultur 1972, Frisiske kulturelementer af Alan 
Hjorth Rasmussen, Folk og Kultur 1973.

2. F.eks. deltagerne i Fællesdyrskuets konkurrence om »Min oldemors bedste kage«.
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delerne er fra alle sociale miljøer; men den geografiske spredning i landsdelen er 
ikke tilfredsstillende. Als og Sundeved dominerer, og især det tidligere Haderslev 
amt er meget mangelfuldt dækket.

På grundlag af besvarelserne kan vi i dag nogenlunde fastlægge en traditions 
opståen, se dens afhængighed af sociale og økonomiske faktorer og følge dens 
gradvise aftagen. En kortere redegørelse herfor findes i »Sønderjysk koge- og 
bagebog«, Chr. Ejlers Forlag 1973.

De fyldige besvarelser af spørgelisten om det sønderjyske kaffebord inspirerede 
til at forsøge at lave en spørgeliste om kostvaner i almindelighed. I foråret 1972 
blev en sådan spørgeliste udsendt, og der foreligger hidtil ca. 40 besvarelser, heraf 
er godt halvdelen meddelernes egne optegnelser. Det er værd at bemærke, at de 
mundtlige besvarelser i omfang og indhold oftest er de fyldigste; men at de samti
dig er meget tidkrævende. Supplerende materiale i form af trykte og håndskrevne 
opskriftbøger er blevet vedlagt besvarelserne i betydeligt omfang.

En særlig lille spørgeliste om anvendelse af suram blev lavet i sommeren 1972 
i forbindelse med indsamling af suram til brug for tilberedning af suram-suppe til 
19. Nordiske Etnolog- og Folkemindeforskerkongres. En efterlysning i avisen gav 
ca. 20 kontakter, som alle både kunne levere suram og fortælle om tilberedning af 
den udmærkede grønsag. Dette fyldige sønderjyske materiale om suram har fået 
NEU til, ved dagspressens hjælp at forsøge at få et tilsvarende materiale fra det 
øvrige Danmark.

En del af det indkomne materiale om kostvaner er upubliceret, men meget har 
været benyttet. Til brug i skolekøkkener er udarbejdet et hæfte med ialt 20 op
skrifter med sønderjyske retter som f.eks. frikadeller og stuvet hvidkål, surrib, 
brødtærte og herrnhutkager. Dette hæfte står nu i klassesæt på mange af lands
delens skoler.

Et særligt spørgsmål i spørgelisten drejede sig om erstatningskost, det vil sige 
krigskost under 1. verdenskrig. Mange svar var fyldige, og besvarelserne har dels 
resulteret i en artikel om emnet3 og dels tjent som udgangspunkt for en special
opgave for en studerende fra Institut for europæisk folkelivsforskning i Brede4.

En bevilling fra Statens Humanistiske Forskningsråd satte i august 1971 museet 
i stand til at begynde en bygningshistorisk og etnologisk undersøgelse af Havbo- 
gade, et bygningsmæssigt værdifuldt, men nu truet miljø. Den interviewmæssige 
del af undersøgelsen var tilendebragt i februar 1972 med ialt 70 optegnelser. 
Samtlige daværende beboere besvarede mundtligt spørgelisten, og dette materiale, 
der fylder ca. 350 maskinskrevne sider, er siden blevet suppleret med arkivalske 
oplysninger om gaden i videst muligt omfang. Stoffet er endnu upubliceret; det 
første, der offentliggøres, er den efterfølgende artikel. Det er hensigten at søge 
midler til at udgive en bog om gadens historie og befolkning, især de nuværende 
beboeres oplevelse af miljøet.

3. Sønderjysk Månedsskrift 1973, 122 f.
4. Annette Volsted: Nordslesvigske kostvaner under første verdenskrig. Folkelivsinstituttet Bre

de 1973.
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Som et direkte produkt af Havbogade-undersøgelsen opstod en helt anden un
dersøgelse. En del »havbogasser« fortalte — blandt meget andet — om krigsfanger 
som fremmedarbejdere under første verdenskrig. Disse beretninger var så spæn
dende, at museet valgte at følge dem op med en egentlig spørgeliste. En efterlys
ning i avisen gav de første 15 meddelere, og i dag foreligger ca. 40 besvarelser af 
spørgelisten. Materialet er suppleret med fotografier af og breve fra fanger af 
forskellige nationaliteter, desuden har museet fået forskelligt husflid lavet som 
gave fra krigsfanger til lokalbefolkningen. En mindre del af materialet er trykt i 
»Folk og Kultur«, 1974.

Det må være klart, at den centrale indsamling af kulturhistorisk stof bør vare
tages af NEU, og hertil afsendes også, så vidt muligt, en kopi af alle optegnelser. 
Det skal nok kun være på mere specielle områder, at de enkelte provinsmuseer sæt
ter ind. En afvejning af hvilke områder, det er vigtigst at gå i gang med i Sønder
jylland, er endnu ikke foretaget; men dette problem vil blive taget op af den plan
lægningsgruppe for de nordslesvigske museer, som er nedsat af amtsmuseums
rådet. Foreløbigt har museet dog skønnet det rigtigst at fortsætte indsamlingen, da 
opbygningen af et meddeler-net er en besværlig og meget tidkrævende affære. I 
eftersommeren 1974 er derfor lavet en spørgeliste om leg og legetøj. Ganske vist 
har NEU udsendt 4 meget omfangsrige spørgelister, men sikkert på grund af 
spørgsmålenes overvældende omfang har ingen af Sønderborg-meddelerne set sig 
i stand til at klare disse spørgelister. Den lille spørgeliste, som nu er ved at blive 
udsendt, giver forhåbentlig udgangspunkt for en række direkte optegnelser og vil 
måske kunne fastlægge et evt. skel mellem danske og tyske børnelege.

Kulturgrænser er et af de naturlige forskningsområder for Museet på Sønder
borg Slot som historisk landsdelsmuseum. Forskellen på danske og tyske festskik
ke og forskellen på festskikke i forskellige sociale miljøer er da også det egentlige 
undersøgelsesobjekt i spørgelisten om juleskikke, som i efteråret 1974 bliver ud
sendt. Udgangspunktet har været en avisenquete om »Jul i gamle dage«, som Jyd- 
ske Tidende havde i december 1973. Der kom ca. 100 besvarelser, heraf mange 
ret fyldige. Alle breve blev videresendt til museet i Sønderborg. Nogle af brev
skriverne har fået tilsendt museets spørgeliste, og de første svar er begyndt at 
indløbe, desuden er der foretaget enkelte optegnelser hos museets meddelere. Noget 
af materialet vil søges publiceret i 1975.
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Høkere og handlende i Havbogade 
1900-1975
Af INGE ADRIANSEN

Havbogade eller Fiskergade er en bebyggelse langs Alssund, en del af det ældste 
Sønderborg. På et af de ældste stik af Sønderborg gengivet i Pontoppidans Atlas 
1767 kan man tydeligt se Havbogadens lange husrække strække sig op langs sun
det mod nord. Frem til begyndelsen af dette århundrede lå Havbogade ret isoleret 
på forstranden nedenfor det stejle Set. Jørgensbjerg. Bebyggelsen i Havbogade 
prægedes især af små gavlvendte huse med smalle tagdrypslipper. Denne bygge
form var almindelig i Sønderborg i 1700- og begyndelsen af 1800-tallet. Dette 
fremgår bl.a. af Trap »Statistisk-topografisk Beskrivelse af Hertugdømmet Slesvig, 
1864«. Under de heftige bombardementer af Sønderborg 2.-18. april 1864 kom 
store dele af byen til at ligge i ruiner, og hårdest medtaget blev de ældste bydele. 
På grund af sin lidt isolerede beliggenhed fra bykærnen led Havbogade imidlertid 
ikke større skade.

Sønderborgs genopbygning prægedes naturligt af tidens fremherskende tyske 
byggestil, og det meste af byens gamle særpræg gik hermed tabt. Havbogade var 
ved genforeningen den gade i byen, som havde det helstøbte præg. Men i løbet af 
1930'eme fik gaden en meget hård medfart ved anlæggelse af Christian X's bro. 
Der førtes både vejbro og togrampe tværs hen over gaden, der herved blev spaltet 
i tre dele. Alligevel havde gaden dog bevaret det meste af sin karakteristiske be
byggelse frem til slutningen af 1960'erne, da de fleste af de bevaringsværdige 
huse saneres d.v.s. opkøbes af kommunen og nedbrydes. I dag ligger gaden hen 
med store huller imellem husene, som en delvis tandløs mund. Samtidig er en del 
af gadens beboere blevet tvunget til at flytte til andre bydele.

I løbet af dette århundrede har Sønderborg undergået en ændring, idet byen er 
ændret fra kun at være handelsby for oplandet. Industrialiseringsprocessen har 
virket ind på alle dele af samfundslivet, udviklingen er gået fra mindre, ret selv
forsynende enheder til større, mere upersonlige foretagender. Denne udvikling af
spejler sig også i handelslivet i Havbogade. Til illustration af dette redegøres her 
for gadens handelsliv ca. år 1900,1940 og 1970.

År 1900 var der 140 husstande i Havbogade, fordelt på 79 huse. Havbogade lå 
endnu som en ret isoleret bebyggelse, og dette er en del af forklaringen på de 
overordentlig mange boder og butikker i Havbogade. Indbyggerne kunne om
kring år 1900 klare næsten alle nødvendige indkøb i selve gaden uden at ulejlige 
sig i byen. De fleste håndværk var også repræsenteret, så man kunne næsten klare 
sig fra vugge til grav med bistand fra andre havbogasser. En gennemgang af de 
enkelte handlende vil illustrere dette:
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Nr. 1: Hos sandfisker Asmus Greenaa kunne man købe fint revlesand. Det an
vendtes både på de almindelige murstensgulve i køkken og gange og på de finere 
hvidskurede trægulve i stuerne.

Nr. 8: Købmand Handorfs kolonialforretning havde kunder både fra den syd
ligste halvdel af Havbogade og fra Nørrebroen og dens tilstødende gader. Det var 
en velforsynet butik, og et mødested for mange af beboerne omkring Nørrebroen.

Nr. 17: Stenhugger Bertelsen leverede gravsten til hele gaden. Han arbejdede 
som svend for et af byens større stenhuggerfirmaer, men havde en extra fortjene
ste i form af bestillingsarbejde fra gadens beboere.

Nr. 18: Natvægter Lauridsen havde kun en beskeden indtægt og et nødvendigt 
supplement hertil var fru Lauridsens brødudsalg. Det foregik fra dagligstuen, og 
hun forsynede måske 15-20 husstande med »fint brød« d.v.s. hvedebrød og en
kelte kager som tvebakker og kaffestænger.

Nr. 22: Skipper Christian Hansen ejede jagten »Helene Cecilie«, som sejlede 
på stykgodsfart. Hans kone havde et lille slikudsalg fra sit køkkenbord. Hun ind
kogte sirup og pakkede det hårde sirupsslik i kræmmerhuse, foldede af midter
siderne af børnenes skrivehæfter. Hele herligheden kostede 2 Pfennig og var den 
eneste form for slik, som kunne købes hele året.

Nr. 27: I Tiedje's fiskerøgeri blev der røget mange slags østersøfisk, ål, åle
kvabber, makrel, sild og sprott. Herfra solgtes mest en gros varer til andre fiske
udsalg; men der blev også solgt både levende og røgede fisk direkte til gadens 
beboere fra en glasveranda ud mod Havbogade.

Nr. 30: Flødekonens hus eller rettere fru Hansens mælkehandel. Hun solgte 
kogt fløde og frisk håndskummet mælk. Salget foregik fra hendes køkken, hvor 
der var mælk sat op i brune fade. Hvem der leverede mælken til fru Hansen, har 
det ikke været muligt at fastslå.

Nr. 35: Her boede Magdalene Gunnersen, som var uddannet homøopatlæge. 
Hun forhandlede homøopatiske mediciner og mixturer fra Dr. Schwalbes fabrik. 
Når en havbogasse havde en eller anden dårligdom, blev der ofte sendt bud til 
Magdalene Gunnersen. Hvis sygdommen ikke lød særlig afskrækkende, sendte 
fru Gunnersen lidt medicin med budbringeren tilbage. I alvorligere tilfælde af
lagde hun sygebesøg og beordrede undertiden undersøgelse hos en af byens al
mindelige læger. Flere beboere i Havbogade hævder, at den alvorlige tyfusepidemi 
i 1901 kun havde ret få ofre i Havbogade, fordi de tyfusramte her straks købte et 
homøopatisk lægemiddel.

Nr. 36: Bager Christensen omtaltes i det daglige kun som »grovbager«. Hans 
daglige produktion indskrænkede sig til rugbrød, hvedebrød, 2 slags boller, tve
bakker og kaffestænger. Desuden bagte han i betydeligt omfang brød og kager, 
hvortil dejen blev leveret af de enkelte husstande. Kun de færreste huse i Havbo
gade havde bageovn eller bagehus. For mange var det for dyrt at købe bagerbrød, 
og ca. hver fjortende dag bragte de forskellige husmødre derfor æltede, ubagte 
rugbrød, hvedebrød og evt. en enkelt vandkringle til bager Christensen. Prisen for 
bagningen var 10-20 Pfennig uanset mængden af brødene.

Nr. 37: Skipper Christoffer Paladini kunne takke sin italienske far for det 
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Fig. 1. Havbogade set mod syd ca. år 1900. 1 baggrunden ses en vogn, hvorfra der solgtes 
grønsager.

fremmedartede efternavn. Han var dog en fuldgod havbogasse og levede især af 
handel med favntræ og tørv. Mange husstande i Havbogade fik hele deres brænd
selsforbrug fra Paladini.

Nr. 39: Hans Brillmand var høker, og hans rigtige navn var Hans Petersen. 
Høkeriet var både skibsproviantering og almindelig købmandsbutik for gadens 
beboere. Huset lå lige overfor Jacob Moldts tilsvarende forretning, og de konkur
rerede skarpt om handlen på de faste ruteskibe. Kunderne fra Havbogade betød 
kun lidt for indtjeningen.

Nr. 43: Her boede enkefru Albrechtsen med sin eneste datter, og her var en af 
tidens mange ejendommelige kombinationer af salgsvirksomheder. På skænken i 
dagligstuen var der to mindre glasbakker med låg. Den ene bakke var fru Al- 
brechtsens kageudsalg. Her kunne være ca. 15 forskellige fløde- og tørkager. Ka
gerne leveredes fra bager Oehlert i Perlegade. Det var her, at Havbogade-børnene 
spenderede deres uventede skillinger. Den anden glasbakke indeholdt hattenåle, 
sløjfer og hatteslør. Det var frk. Albrechtsen, uddannet »putzmacherske«, som 
stod for salget af disse ting. Hun omskabte sommerhatte til vinterhatte i oktober 
og lavede en ny forvandling på hovedtøjerne i april. De fleste former for galanteri
varer kunne her købes på bestilling.

Nr. 46: Fhv. kaptajn Jacob Moldt drev her skibsprovianteringshandel, efter at 
han havde lagt op og var gået i land. Han havde været kaptajn på Sønderborg- 
Flensborg Dampskibsrederi og havde derfor mange forbindelser blandt kaptajner
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og hovmestre. Dette sikrede hans forretning en stabil og solid kundekreds. Kun 
en mindre del af salget skete til beboere i Havbogade.

Nr. 48: På gangen hen til Hønekildtrappen boede handelsmand Claus Brock. 
Han opkøbte klude og jern på hele Syd- og Midtals. Om efteråret handlede han 
også med frugt fra plantagerne på Arnkil. Hans vanlige råb: »Efel, efel« dækkede 
altid mindst æbler og pærer og ofte også blommer og flere frugtsorter. Hans frugt
vogn parkeredes på Vendepladsen, og hesten kunne lige akkurat finde plads i det 
lille baghus.

Nr. 50. Arbejder Hans Hansen (Drist kaldet) havde kun en beskeden indtægt, 
og hans kone havde derfor som mange andre kvinder i Havbogade en nødvendig 
biindtægt: Fru Hansen var gadens kransekone. Hun bandt kranse både til begra
velse og rejsegilder. En begravelseskrans til 50 Pfennig var det almindeligste, mens 
en krans til 1 mark betragtedes som luksus. Hos kransekonen kunne man også 
hente buxbom, som alle brugte at strø foran huset, når et ligtog drog gennem 
Havbogade.

Nr. 54: Brygger og høker Møller boede på Vendepladsen. Det meget lille butiks
lokale indeholdt et meget varieret udvalg af købmandsvarer. Hos Møller handlede 
en stor del af gadens beboere, men kun meget få kunder fra den øvrige del af by
en. Til gengæld havde Møller en ikke ringe indtægt af ølsalg fra hvidtølsbrygge- 
riet. De fire sønner havde hver sin trækvogn, afpasset efter deres alder og stør
relse. Hver fredag eftermiddag travede de fire sønner ud med hvidtølsankre til de
tailsalg hos andre købmænd og til de faste ruteskibe, som anløb Sønderborg.

Nr. 57: Brødudsalget hos fru Skipper foregik fra soveværelset. Midt i forret
ningslokalet tronede en stor dobbeltseng, som overvågedes af et stort portræt af 
Frederik 7. I hjørnet ved vinduet sad mutter Skipper i en stor lænestol flankeret 
af to store brødkurve, som indeholdt alt fra rugbrød og hvedebrød til tvebakker, 
kringler og snegle. Disken var et lille sybord ved vinduet. Det var dækket af en 
rød/hvid lysedug, som også anvendtes til at vifte efter danske passagerbåde fra 
stranden bag ved huset.

Nr. 59 og 60: Fisker Peter Hansen drev en fiskehandel sammen med faderen, 
fisker og fiskehandler Christian Hansen i nr. 60. Forretningen bestod af et par 
hyttefade, der lå ved siden af fisker Hansens to 18 fods fiskerbåde ved sundet. De 
fisk, der solgtes, var mest rødspætter, skrubber og ålekvabber. Kun de sidstnævnte 
blev solgt i flået tilstand. Det var ofte et hårdt arbejde for fru Peter Hansen at flå 
og sælge i alt slags vejr. Om vinteren havde fisker Hansen torskeruser; men kneb 
det med forsyningerne til forretningen, opkøbte han fisk hos byens andre fiskere.

Nr. 89: Grynmøller Jørgen Jacobsen havde her et meget langt hus, der nåede 
næsten ned til sundet, og det indeholdt både beboelse, stald, lo og en hestetrukket 
mølle. Forrest i huset var et lille høkeri, hvor der naturligvis især solgtes gryn, 
men også æg, ost og smør, som Jacobsen hentede hos faste leverandører på et par 
midtalsiske gårde og mejerier hver fjortende dag. En del af de indkøbte varer vi- 
deresolgtes straks til købmand Peter Helmer i Perlegade. Et biprodukt ved gryn
fremstillingen var en efterspurgt artikel. Det var boghvedeskallerne, der kunne an
vendes som brændsel, men som især blev anvendt af søfolk til madrasfyld i køjer- 
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Fig. 2. Havbogade nr. 54, købmandsbutikken på vendepladsen, 1912. Der var hvidtølbryg- 
geri og en gros salg af hvidtøl fra baghuset.

ne. De blev ikke mugne af fugtighed som halm, og de klumpede heller ikke sam
men.

Grynmøllen var sidste hus på vestsiden af gaden, og høkeriet var i 1900 den 
sidste butik i Havbogade, som dengang endte blind i den nordlige ende. Husene 
her fra nr. 80 og op til nr. 112 oplevede en blomstringstid fra anlæggelse af den 
tyske flådestation i 1908 og frem til den første verdenskrigs udbrud. De mange 
marinere gav en forøget købekraft, som gav sig udslag i oprettelse af flere butik
ker, bl. a. en marinebazar med særlige artikler, især turistvarer for personalet på 
flådestationen. Der blev også indrettet et par kroer i den nordligste ende af Hav-

Ved århundredskiftet var der en del gadehandlere, som havde deres faste ruter 
gennem Havbogade. Således kom der én gang om ugen en slagtesvend med et 
trug med kødvarer på skulderen. Det kan virke forbavsende, at der ikke var en 
slagtebutik i Havbogade, men det skyldtes især, at der var svin til opfedning i 
næsten hvert baghus. Indkøbet af kødvarer indskrænkede sig for mange husstan
de til en søndagssteg med flere ugers mellemrum. Der blev også spist fisk i langt 
større udstrækning i Havbogade end de fleste andre steder i byen; i flere hus
stande således hver anden dag. Af andre gadehandlere kan nævnes grønthandlere
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fra Arnkil-halvøen, og med mellemrum blev der også solgt brændsel og pottetøj 
eller opkøbt klude. Til højtiderne, først og fremmest fastelavn, havde tre kageko
ner deres rute gennem Havbogade, og mange husstande lagde vægt på at handle 
lidt med alle kagekonerne.

1940:
Havbogade var nu ikke længere en isoleret bebyggelse i byens nordvestligste hjør
ne. Ved opførelsen af flådestationen krævedes en bedre tilkørselsvej på forstran
den. I Havbogadens prydelige småhaver ned til sundet blev der anlagt en ny vej, 
Nørre Havnegade i 1906-07. Hermed spærredes den direkte adgang til vandet for 
beboerne i Havbogade. Fiskehandlerne byggede nu små træskure direkte på træ
broerne i Nørre Havnegade. De mange industrier gav en række muligheder for 
kvindearbejde, som bevirkede, at de fleste små udsalgssteder, der blev drevet som 
første verdenskrig. Fødevarerationering og almindelig varemangel umulggjorde den 
bierhverv, forsvandt i ret hurtigt tempo. Medvirkende til denne proces var også 
første verdenskrig. Fødevarerationering og almindelig varemangel umuliggjorde den 
meste småhandel, som ikke blev drevet med sortbørsvarer. Efter genforeningen 
kom der en ny levnedsmiddelkontrol, som ikke muliggjorde udsalg af franskbrød 
fra brødkurve i et soveværelse.

Sønderborg var i 1940 blevet til en industriby, men endnu med hovedvægten 
på mindre erhvervsvirksomheder. Vi vil prøve at se på handelslivet i Havbogade 
på dette tidspunkt. Der var ialt 6 butikker, og de havde et vareudvalg, der kunne 
klare de fleste af hverdagens fornødenheder. 4 af butikkerne fra år 1900 bestod 
endnu, og 2 nye butikker var kommet til.

Nr. 8: Købmandsforretningen blev drevet af købmand Johan Meier, som lejede 
den i 1933. Fortsat handlede en stor del af gadens beboere i denne købmandsbu
tik. Her var der et af gadens mest søgte mødesteder. Mange kunder kom hver dag 
for at få en snak med købmand Meier. Endnu i 1940 var der flere af kunderne, 
som altid afslog at få deres varer i en papirspose. De foretrak at bære gryn, kar
tofler og margarine hjem i forklædet.

Nr. 27: Tiedje's fiskerøgeri bestod endnu som den eneste fiskehandel i Havbo
gade. Butikken havde nu også mange kunder fra det øvrige Sønderborg, vareud
valget havde af gode grunde ikke ændret sig fra århundredskiftet.

Nr. 36: Bager Christensen drev endnu sit bageri. Men han bagte næsten ikke 
mere kundernes »medbragte« dej. Den økonomiske udvikling havde overflødig
gjort denne service. Ved århundredskiftet var bager Christensens kagefigurer til 
jul en af de meget efterspurgte varer. De smykkede juletræer og udgjorde en af de 
få former for søde sager ud over pebernødder. Nu var der kun ganske få, der 
spurgte efter kagemænd. Smagen var blevet mere forfinet og sukkerkravet større. 
Bager Christensens vareudbud var nu indskrænket til rugbrød og rundstykker.

Nr. 54: Møllers købmandsforretning blev nu drevet af brygger Møllers datter 
Elisabeth Møller. Allerede i 1940 er forretningen kendt udenfor Sønderborg som 
et af byens karakteristiske butikslokaler.

Nr. 80: Her oprettedes købmands- og skibshandel i 1907. Men i modsætning 
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Købmand Elizabeth Møller vejer kaffe af i sin butik 1968 - kort tid før 
butikken blev nedlagt og huset nedrevet.

til grynmøllerens lille butik kunne denne forretning trække kunder til fra Helgo- 
landsgade og Jomfrustien, begge gader blev anlagt 1909-1910. Købmandsbutikken 
i nr. 80 bestod indtil 1970.

Nr. 102: Brandinspektør og bager Heinrich Petersen købte dette hus med bageri 
ved genforeningen og overdrog det til sønnen Ludvig Petersen i 1938. Betegnelsen 
»e brandbache« fulgte både far og søn. Forretningen var betydelig i 1940, da den 
foruden mange kunder i Havbogade, Jomfrustien og Helgolandsgade også havde 
brødleverance til en del skibe, og der var indrettet cafe især med henblik på ser
genteleverne fra kasernen (den tidligere tyske flådestation).

I 1940 var der fortsat handlende, der kom til døren. Der kørte således endnu 
mælkevogn gennem gaden, og slagterne sendte de bestilte varer ud.
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1975:
Ved årsskiftet 1974/75 rummer Havbogade kun én enkelt butik. Det lyder umid
delbart, som om gadens beboere således fortsat har mulighed for at forsyne sig 
med de nødvendigste varer uden at skulle gå langt. Imidlertid er denne butik ikke 
baseret på kvarterets beboere, men på turister og andre folk, der har deres gang 
på havnen. Forretningen i nr. 80, som i 1940 var købmandsbutik, forhandler nu 
kun såkaldte pornografiske artikler. Alle småbutikkerne fra århundredskiftet er 
forsvundet i takt med gadens langsomme forfald og i kraft af tidens centraliseren
de tendens. I dag handler de fleste beboere i selvbetjeningsbutikken Kvickly, og 
efterhånden vil de blive henvist til at bo i moderne lejligheder i betonblokke, en 
boligform, der svarer til den indkøbsform, som folk i stadig større grad bliver 
henvist til.

Den mølle, der i år 1900 formalede og solgte gryn til husmødrene og studenter
havre til børnene, er nu udbygget til byens største kornfirma. I stedet for fordele
ne af en nærbutik har beboerne i dag store ulemper på grund af støj- og luftfor
urening. Dette er ikke forhold, der på nogen måde er specielle for Havbogade, 
men det er de typiske træk ved hele samfundets industrialiseringsproces og en del 
af prisen for det materielle velfærd.

Forestillingen om større velfærd i moderne boligkomplekser i byens nye kvar
ter lå bag ved byrådets beslutning i 1962 om at sige nej til et forslag fra Det sær
lige Bygningssyn om en bevarende sanering i Havbogade. I tiden siden da er de 
fleste fredede huse i Havbogade nedrevet i ret tilfældig rækkefølge, uden at der er 
truffet nogen bestemmelse om gadens fremtidige anvendelse. Århundredskiftets 
tætte intime bybillede blev således ændret til tilfældige enkeltliggende huse, og 
forretningslivet indskrumpet til en pornobutik.
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Sønderjyske pandebånd - 
»stjernebånd«
Af KAREN ANDERSEN

Sønderjylland, elskede, omstridte land, med afspejlinger af dansk og tysk kultur. 
Sådan må det være i vort hårdt prøvede grænseland. Der kan man finde kultur
stykker, som man kender og dog ikke kender. Der har brydningerne været mellem 
nordisk og germansk, og det viser sig måske aller tydeligst i museumsverdenen.

Selv i en lille detalje af menneskets klædedragt må vi følge historiens gang. 
Foran os ligger pandebånd af hår. Hvordan forholder det sig med dem?

Fra hvilket tidsrum i historien kender man pandebånd, og hvad er det for en 
foreteelse? - Et pandebånd fremtræder altid i forbindelse med det menneskelige 
hovedhår. Det har også en vis funktion, idet det søger at holde øjnene fri af håret. 
Samtidigt har man for det meste søgt at gøre det så pynteligt som muligt, så ofte 
fremtræder det som et hovedsmykke.

Fra oldtiden kender vi to former: Krans og diadem1. Hårmoden, det lange hår, 
har været forudsætningen for pandebånd eller diadem. Da både mand og kvinde 
hyldede denne hårmode, brugtes pandebåndet af begge køn. Indtil slutningen af 
folkevandringstiden var håret i lange lokker ned ad nakken hos germaner såvel 
som nordboere. Pandehåret var enten delt, eller studset over den halve pande. Men 
nabofolket mod syd afgav først deres hårpragt. Det var sådan, at ved druknede 
lig var norrønt hår et kriterium for nationaliteten. Men omkring 1200 var den 
europæiske skik at afklippe håret skålformet ved ørelapperne trængt igennem ved 
de nordiske hoffer hos mændene. Den nordiske kvinde måtte ikke klippe sit hår, 
navnlig ikke jomfruerne. Den gifte kvinde har tidligt begyndt at tildække hovedet. 
Derfor kan fundet af to fletninger i en mose ved Års nok regnes som et offer til 
frugtbarhedsgudinden. Nogle vil hævde, at fletning af kvindernes hår kun nævnes 
i oversættelseslitteraturen og de uhistoriske sagaer. Noget af det samme gælder 
hårnet til at holde sammen på håret. Dog viser vore gravfund fra bronzealderen 
hårnet, og det samme gælder andre germanske stammmer, hvor hårnet har været 
i tidlig brug. Man kender også brugen af hårnåle og bånd til opbinding af håret. 
De nu nævnte hårremedier har været brugt af den gifte kvinde. Jomfruer havde ud
slagent hår. Dette hår blev holdt sammen af et pandebånd - jfr. den frankiske 
jomfruelige dronning Ermingerd, der havde langt nedhængende hår og guldbånd 
om hovedet. Dog ved vi ikke med bestemthed noget om, hvordan højeste stands 
gifte kvinder bar deres hår. Det kendte billede af dronning Blanca (Den danske

1. Hjalmar Falk: Altwestnordische Kleiderkunde. - Videnskabsakademiets skrifter, historisk
filosofisk klasse, Kristiania 1918.
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dronning Margrethe d. l.s svigermor) der rider ranke med sin søn, viser Blanca 
med pandebånd og udslagent hår, men det er tænkt udseende.

Diademet er bevaret som kongeligt smykke, men anvendes kun ved festlige 
lejligheder. Både diadem og krans (corona) - en blomsterkrans, der ved højtidelige 
begivenheder blev lagt på hovedet, stammer fra det gamle Grækenland og Rom. 
Der berettes om corona til sejrende feltherrer eller til imperatoren. Diademet, det 
kostbart udsmykkede pandebånd, blev båret af konger, præster og fribårne kvinder, 
gifte såvel som ugifte. - Man kender også panderinge af guld med indristede ru
ner her fra Norden, men de synes at have været meget sjældne. Dels har de nok 
ikke været behagelige at bruge2, dels har de været meget kostbare. Margrethe 
Hald nævner i olddanske tekstiler - vimpellignende, guldindvirkede smykkebånd, 
man mener har været en hovedprydelse med tilsvarende armbånd. Hvordan pry
delsen har været anbragt, står hen i det uvisse, men det er bronzealder fund.

Ved 1300-tallet var kongekronen almindelig, men brudekrone kendes også. 
Coronaformen kendes med krydslagte buer, som går igen i kongekroner af kost
bart metal. En sådan krone benævnes en lukket krone, den havde ofte kugle og 
kors i toppen. Med hensyn til det historiske kan nævnes, at biblen taler om Sa- 
lomons prægtige krone, vi ved om Kristi tornekrone, om pavens tredobbelte kro
ne - en tiara for at blive ved de religiøse symboler. Billeder, malerier, gamle olie
tryk, som viser den kronede Kristus, jomfru Maria med krone eller diadem. Kristi 
diadem har været i rigelig brug i den religiøse kunst i den katolske tid. Altså har 
diadem og krone udviklet sig fra den simpleste form for hovedsmykke, et bånd, 
der lagdes om panden for at samle håret.

Om udsmykningen af dette bånd fra ædelsten til flitterstads har noget at gøre 
med den mest lysende stjerne i stjernebilledet, coronas nordlige stjernekreds - 
gemma, som netop er navnet for ædelsten, kan vi lade stå hen. Men mærkeligt er 
det, at den eneste lille omtale, der er kendt af de sønderjyske pandebånd, vi vil 
beskæftige os med, benævnes stjernebånd eller det tyske stirnband-pandebånd. 
Ellen Andersen3 afbilder et og definerer det som et pandebånd, bestående af for
lorne krøller sat på messingbånd og pyntet med perler og flitterstads. I det afbil
dede tilfælde ser det oven i købet ud til, at de forlorne krøller er formede som 
stjerner. Dette er nu langtfra altid tilfældet, men det vil vi vende tilbage til senere. 
- Vi konstaterer ved denne lejlighed, at det er et hårarbejde, og at det er forsynet 
med bånd, så det er til at sammenbinde i nakken.

Dette med sammenbindingen i nakken er netop noget karakteristisk for pande
bånd. Fremmedordbogen4 siger, at diadem betyder det ombundne. Og allerede før 
Kristus kendte grækerne Diadumenose5 - egentlig diadembinderen, en berømt 
bronzestatue udført af den græske billedhugger Polykleitos omkring 440-430 f. 
Kr. - Originalen er gået tabt, men den er kendt fra romerske marmorkopier.

2. Meddelt af konservator Else Østergård, Brede.
3. Ellen Andersen: Danske Bønders Klædedragt, p. 439, 1960.
4. Gyldendals Fremmedordbog ved Svend Bruel, 1960.
5. Lademanns leksikon ved Torben W. Langer 1971 og diverse andre leksika.
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Fig. 1. Hårpandebånd med fuldstændig pynt. Mus. Sønderb. nr. 3824.

Vi har nu slået fast, at pandebånd i alle dets udviklingsformer ikke blot er noget 
for ophøjede overmennesker, men det er en beklædningsgenstand, som i sin enk
leste og simpleste form er blevet det jævne folks eje.

Det næste, vi nu vil se på, er pandebåndets plads på hovedet. Der kan være tre 
muligheder. Det kan gå tværs over panden, det kan følge hårkanten eller det kan 
gå tværs over issen. Endelig kan det indgå i en forbindelse med den kvindelige 
hovedbeklædning huen og være fasthæftet på dennes forkant. Dog kan det også 
have en sådan størrelse og form, at vi ikke benævner det pandebånd, men pande
bind.

Ellen Andersens billede af stjernebåndet er kun et billede af selve stykket - altså 
ikke i sammenhæng med nogen person, så man må af størrelsesforholdene søge at 
danne sig et indtryk af, hvor på hovedet det har siddet og af dets funktion i det 
hele taget.

Som vi før har omtalt, var pandebåndet som beklædningsgenstand i høj grad 
afhængig af hårmoden. Også dette nævner Ellen Andersen, og notitsen taler om 
en mulighed for hårmode, der kan være en afsmitning fra en hårmode, brugt af 
hertuginde Louise Sophies (hertug Christian Augusts gemalindes) nedhængende 
lokker. Der tilføjes at sådanne nedhængende lokker var almindelig europæisk 
mode i 1830-1840'erne. Her er vi ved sagens kærne, hårmoden.

Hårmoden i disse år dekreterede glat hår med midterskilning og ørerne dæk
kede. Ja, ikke blot skulle ørerne være dækkede, det kunne muligt ske ved hjælp 
af ens naturlige hår, men helst skulle der være en masse fyld ved ørerne af en eller
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anden slags. Det kunne være kunstige krøller, bukler, valke, kunstige blomster, 
tylsarrangementer med ædelstene eller perler etc. For at fastholde disse arrange
menter, måtte man have bøjler tværs over hovedet, en slags pandebånd, og her 
kommer vore sønderjyske stjernebånd ind i billedet. De er netop af en sådan art 
og størrelse, at de passer.

Der findes to kendte litografier af Louise Augusta og hendes yngre søster Hen
riette, de var fødte komtesser Danneskjold-Samsøe fra Gisselfeld, og gift med 
brødrene, hertugen af Augustenborg og prinsen af Nør6. Billederne er fra henholds
vis 1820 og 1830 og viser kæmpearrangementer ved ørerne, krøller, blomster, fjer 
og stjerner. Der er et eller andet hen over hovedet, der fastholder denne pynt på 
de nydelige unge damer. Det ligner nærmest tyl, det er det måske også, for det 
ene billede angives at være et brudebillede. Skal pandebåndene være en efterlig
ning af disse unge damers hårpynt, har de i hvert fald ikke siddet i hårkanten.

De sønderjyske pandebånds mål er temmelig korte, gennemgående 11 cm for 
bøjlerne og 10 cm for sideklapperne, målene kan veksle lidt. Alt er fabrikeret ud 
i et. Hele frembringelsen er på ståltrådsunderlag, undertiden på et fladtrykt mes
singbånd.

I de 15 år forfatteren har haft hårarbejde som museumsspeciale, hvor flere tu
sinde hårarbejder er gået gennem hænderne, og ca. 800 er samlet til Bangsbo- 
museet i Frederikshavn, har man kun en enkelt gang oplevet en svag antydning 
af, at sådant hårarbejde fandtes. - Så kommer anmodningen om at gennemgå 
Sønderborg slots hårarbejder. Af 56 arbejder er ca. 26 stk. helt eller delvis im
pliceret i denne foreteelse. Man søger naturligvis straks til protokollerne, men det 
er gamle protokollater og meget mangelfulde. Opkøberne har afsat en hel del af 
pandebåndene til museet uden oplysninger. Andre har stednavne som Svendstrup, 
hvor slægtens oldemor angives at have brugt pandebåndet omkring 1840. Øst
siden af Als - Almsted nævnes, og uden sted angives to numre at have været 
brugt til nordalsisk folkedragt. Ingen fremstiller nævnes.

Har de virkelig været brugt til folkedragt, må vi se på huerne. En oplysning fra 
Ellen Andersen siger, at nordre herred på Als holdt længere på huer end søndre 
herred. Opkøbere har altid været meget på færde i Sønderjylland. De opkøbte huer 
i søndre herred, da de var ved at gå ud der, og solgte dem i nordre herred, hvor 
de endnu var gangbare. Man kan altså ikke være sikker på, at pandebåndene er 
nordalsisk produktion, selv om de angives at høre til nordalsisk folkedragt. Der 
er for forfatteren ingen tvivl om, at disse pandebånd har haft lokale producenter 
et eller andet sted, muligvis på Als. Både selve hårarbejdet, som kun for få styk
ker ligger i det plan, som både tyske og svenske hårarbejdere kunne præstere, og 
den naive udsmykning tyder på folkelig kunsttradition. Farvede strå-perler, små 
sølvpapirstjerner eet. leder tanken hen på »Beslagen Høl«, som kun kendes i Søn
derjylland. Her er også det eneste sted, hvor man har brugt både lin og overkors-

6. Bo Bramsen: »Ferdinand og Karoline«. - Med undertitlen: En beretning om prinsen, der 
nødig ville være konge af Danmark, p. 100. Louise Sophie af Augustenborg, p. 103. Hen
riette, prinsesse af Nør.
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Fig. 2. Det enkle pandebåndsmønster og det forfinede. Arbejde hos dalkullas slægt i Cali
fornien, udvandring 1858. Foto: Philip & Lor. Hermann, Sacramento.

klæde til huen. Et komplet hovedtøj bestod altså af »bakkenhue« d.v.s. lin, »høl« 
d.v.s. hue, »hølklud« d.v.s. overkorsklæde. Om sønderjyske huer kan man læse 
udførligt hos Ellen Andersen7.

Under bakkenhuen sad oprindelig et strygebånd af filt, rødt til glæde, sort til 
sorg. Senere anbragtes det såkaldte stjernebånd i hårranden unden hølkluden. Man 
må tvivle på, om stjernebåndene har siddet, så de har berørt huden, for hvis de har 
det, vil de irritere huden grænseløst. Efter færdiggørelse kogte man ofte hårsmyk
ker, for at få dem til at holde faconen, men håret blev også blødere. Alligevel var 
hud og hår i hinandens nærhed, smykkernes største skavank. Man kan også se, at 
nogle af stjernebåndene er underforede - nok af denne grund. Undertiden er kun 
den spændeagtige pynt midt for, som findes på et par stykker, foret.

Side- eller tindinges tykkerne har altid et overtrukket underlag på ca. 3 cm. Her 
ender bøjlen jo, og denne er ofte dannet som et spænde, hvorpå tindingeklappens 
pynt er syet fast. Her er nedløbende pynt i form af bukler, forskudt ved siden af 
hinanden og perlerækker imellem af stråperler, gyldne, blå og grønne. Foroven 
er ofte en lille sort sløjfe med en metalblomst med sten i midten.

Det fineste og mest velbevarede pandebånd har 13 udsmykningseffekter hen 
over bøjlen, en stor blomst med sten for skilningen og 6 stykker i tyndt metal i

7. Ellen Andersen: D. B. Klædedragt, p. 436 under huer.
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guld, sølv, rødt og grønt svarende til hinanden på hver side. På nogle bånd sidder 
sorte trådstumper, og det er vanskeligt at bedømme, om det er rester af affalden 
pynt eller tråde fra fastheftning på huetøjets forkant.

Tre stykker er umiskendeligt blevet til på samme sted; der rager noget af isse
underlaget udenfor. Dette er anbragt vandret og tre paralelle messingtråde løber 
ned derfra i forskellig længde. Det er tydeligt ikke de eneste fra det værksted, 
der er noget professionelt ved dem. Pynten er anbragt på forskellig måde, men 
taget fra samme sortiment. Bøjlen er under pynten beklædt med hårarbejde i et 
særligt mønster, som vi senere vil vende tilbage til. Om modehandlere, frisører, 
vandrende hårpiger eller oparbejdede amatører har været virksomme, er svært at 
bedømme.

Når man sidder med sådan en samling helt ualmindelige ting, som man har så 
lidt fast viden om, har fantasien frit spillerum og alle ens detektivevner vækkes. 
Har disse pandebånd været brugt af piger eller koner - til daglig eller til fest? Gid 
de kunne tale. Et af pandebåndene er så slidt, at hårene minder om en gammel 
børste - altså brugt gennem et langt liv, det har ingen pynt, mens andre er meget 
pyntede.

Ligesom huekonerne på Hedeboegnen ligefrem havde værksted for »Guldnak
ker« og museet på Sønderborg slot har mønstersamling til »Hølklude«8 fra en i 
Lysabild skov, kan der vel have været værksted for Stjernebånd. Kirsten Thom
sen i Købing broderede Høiler og Hølsklæder, mens hun vogtede køer.

Det mønster som gav forfatteren en svag fornemmelse af, at hårarbejde og 
pandebånd kunne have noget med hinanden at gøre, blev første gang bemærket 
i Våmhus i Dalarna. En ældre, nu afdød Hårkulle, Mait Heiberg, var meget dyg
tig. Hun gennemgik mønstemavnene på hårarbejde for mig. Vi havde »pibeslan
gen« - »ormen«, kartoffelkvæmen eller - Pærkvenskrufvan, som de siger, men da 
der blev nævnt »Pannbånd«, blev hun mig svar skyldig. Det er folkenavne som 
Tønderkniplingernes »Hægten« og »Mallen«. Nu mener jeg at kunne give svaret.

Pannbåndsmønsteret har bl.a. været brugt til overklædning af ståltråd eller mes
singtråd på båndene. Det er samtidig et mønster, som i mængder af varierede og 
forædlede former har været kendt over hele Europa. Det kan laves over en tyk 
tråd, en snor, en vire, et messingbånd. I sin simpleste form ligner det en lille 
lidse, en agraman med små buer. Vi kender fra hækling en diamantlidse, det 
minder en del om den, blot er her picoter i stedet for buer. Hårarbejde og posse- 
mentmageri er i familie med hinanden, og det er nok et gammelt possementma- 
germønster. Da det altid er fremstillet »over« et eller andet, plejer vi at sige, at 
den slags arbejde har »sjæl«9.

Nylig havde ugebladet »Hendes Verden« ved en artikel om hårarbejder et bil
lede af en forlovelsesgave, en ring og et armbånd med pannbåndsmønster fra Ga-

8. Samme, p. 438.
9. Karen Andersen: »Arv og Eje« 1959. Lidt om hårarbejder i Danmark, p. 28, se fig 2, Sven

ske arbejder.
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Fig. 3. Ørehæng på hårnål, fra Sacramento, Californien, lignende 
eksemplar i Åbenrå museum. Foto som fig. 2.

bøl midt i Sønderjylland 1832 - giveren hed Jørgen Christian Hiibschmann10. Der 
var guldlås på armbåndet og indgraveret navn og datering på bagsiden. Det mest 
enkle mønster i flere rækker dannede armbåndet. Ved vi noget om, hvordan møn
stret kan være kommet til S verrig?

Danmarks pasprotokoller fortæller os om, hvornår de svenske hårpiger van
drede i Sønderjylland, og på hvilke egne de såkaldte hårkuller var. Pasprotokol
ler fra 1842-58 og 1858-86 i Sønderborg Byarkiv - Politiforvaltningen viser os, 
at mange svenske piger fra Mora sogn i Dalarna har gennemrejst Sønderjylland og 
fremstillet og solgt hårarbejder11. Fra 1856-68 er der 33 påtegninger, og det drejer 
sig i alt om 79 personer. Byerne Nordborg, Augustenborg og Flensborg går bestan
dig igen som rejsemål, men også Åbenrå og Haderslev er med. Eller turen går fra

10. »Hendes Verden«. - Ugeblad nr. 37, 1974, p. 28-29. - En artikel af redaktør Gunnar Knud
sen »Giv mig en lok af dit hår.«

11. Danmarks pasprotokoller gennemgået af Karen Andersen, Bangsbomuseet, for årene 1837- 
90 med henblik på protokollater om hårkullor fra Dalama og andre landes hårarbejdere.
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Cappel til Assens - fra Cappel til Kiel - Ærøskøbing - Gliicksborg - fra Fåborg 
til Flensborg. Augustenborg er mange gange benyttet som udgangspunkt eller som 
endemål for deres rejser. Turen Gråsten — Kiel kendes også. Slesvigs navn fore
kommer kun en gang og da overstreget. Ikke des mindre har museet på Gottorp 
slot ikke så få12 svenske hårsmykker. Det har en anden årsag. Kiels hårarbejdsam- 
linger er ført til Gottorp slot. Sønderborg er ikke nævnt som station på rejserne 
af den simple grund, at her var det en selvfølge, at man skulle til, når papirerne 
skulle ordnes. Netop i de nævnte tidsperioder har stjernebåndet været i brug, og 
der er al mulig grund til at tro, at dalkullorna har lært mønsteret hernede - der
af navnet. En af de dygtigste hårarbejdere i Dalarna13 erklærede i sommer, at det 
simple pandebåndsmønster behøver man ikke hårfletningsapparat til, det kan frem
stilles på trensningsapparat, et sådant, som de har, der laver fletninger, parykker 
og bukler, kort sagt alt løshårsarbejde. Altså ville det være muligt at fremstille 
pandebånd som de sønderjyske ved en slags hjemmeindustri.

Sandheden er nok, når det angår pandebåndene, at der måske har været et både 
og. De svenske piger havde nemt ved at tage ved lære og derfor undrer det slet 
ikke, at pandebånd og ørelokker af en helt anden type fra Åbenrå museum14 er 
svenske. Der er 10 cm lange ørelokker sat på hårnåle hørende til et pandebånd, 
hvor mønsteret ellers kendes som hårsmykke. Begge dele er en forædlet type pann- 
bånd, ørelokkerne en meget fin vreden form. Når vi så sikkert tør sige, de er 
svenske er det, fordi snorene de hænger i har dalkullornas kendingsmærke »Val
knu ten« på begge stykker. Møntergården i Odense15 har et sæt, hvor pandebån
det er den vredne type. Kun den kendsgerning, at det ender med sorte bændler og 
svarer til hovedformen i længden, gjorde, at jeg vovede at bestemme det som 
pandebånd. De vredne ørelokker alene monteret med overtrukne hårperler og på 
hårnåle, er et meget kendt dalkullaprodukt fra 1850-1870 - måske 80. De ken
des i Sacramento i Californien og i Canada på udvandrermuseer. Bangsbomuseet 
har flere par. Det er nok et spørgsmål, om det ikke er dalkullornas egen private 
model. Et fotografi af dalkullor fra vandreårene i England viser mønsteret som 
en lang »Boa« om halsen på en af pigerne, det er et mønster der kræver meget hår. 
Åbenrå museum har et slidt eksemplar af den gængse type alsiske pandebånd, 
måske er der flere i privat eje udenfor Sønderborg slot. Ellen Andersen nævner 
et fra Kollund16. Vi bemærker, at pandebåndene, i modsætning til alle andre hår
smykker, sikkert ikke har været eftertragtede for deres affektionsværdi. De har 
udelukkende været modebetonede. Blot hårfarven passede var det godt. Dalkul
lornas paspåtegnelse i Sønderjylland adskiller sig en smule fra påtegninger i det 
øvrige land. Det er, som om der i Sønderjylland tales mere om handelen med

12. Gottorp slots museum har venligst ladet Karen A. gennemgå museets samlinger af hårar
bejder.

13. Fru Joanna Svensson, Våmhus, Dalarna, Sverige.
14. Tre stk. pandebånd og ørelokker venligst udlånt fra Aabenraa museum til artiklen.
15. Møntergården i Odense. - Museets hårsamling gennemgået for flere år siden, sammen med 

forfatteren Anders Enevig.
16. Ellen Andersen: Danske Bønders Klædedragt, p. 439, fig. 282.
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Fig. 4. Fynsk hårbrudediadem, 1850-70.

varerne end om arbejdet17. Tiden omkring 1850 var en svær tid for dalkullorna 
i Danmark. Der var restriktioner for omløben med varer, og navnlig var man på 
vagt over for løse eksistenser, der kom over grænsen sydfra. De svenske piger 
elskede småskibsfart. Det kender man mange eksempler på, og det viser deres 
ruter. De fik sikkert både gratis mad og transport for en håndsrækning om bord. 
De har nok også fremstillet hårarbejder til søfolkene. Formodentlig har der været 
endnu flere dalkullor i den østlige del af Sønderjylland end vi ved om. Derimod 
sporer vi dem i ringe grad på vestkysten. Om de har været i Slesvig, kan de have 
stødt på tyske udøvere af faget.

Museet på Gottorp slot har en håndskrevet prøvebog, som har tilhørt Madame 
Sommer. Dateringen er 1835. Mønstrene er indtegnede i cirkler, og så ved vi, at vi 
har med en professionel fletterske med hårfletteapparat at gøre. Der er 101 møn
stre med tysk tekst, dog har de afrivningsblanketter på dansk, som melder hendes 
ankomst. Hun er formentlig tysk hårarbejder. Hun anbefaler sig med reparation 
af gamle krøller, bukler m.m. såvel som ny hårpynt. Hun kan have kendt pande
båndene. I Slesvig måtte hun betjene sig af dansk. Man kan jo dårlig tænke sig, at 
Slesvigs navn er overstreget, fordi svenskerne har mødt konkurrence, det ville 
ligne dem dårligt. Snarere har de været bange for grænsevanskeligheder, dem und
gik de ved at benytte skibene.

17. Karen Andersen: Hårsmykkerne på Jægerspris. - Bangsbomuseets publication i offset 1979, 
p. 8.
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Hårfletterens prøver på Sønderborg slot er anonyme, men sikkert tyske18, det 
tyder hele opsætningen på. Også her finder vi det varierede pannbåndsmønster i 
smukke former.

Pasprotokoller i Danmark viser som nævnt få tyske hårarbejdere, men et par 
enkelte fra halvtredserne kan vi nævne ved navn. Pas nr. 83. Barber Johan Klecht 
f. i Calais ?? - 31 år - bygning middel - øjne blå - hår brunt - på pas udstedt i 
Neustadt 10.3.57. Vi husker, at hårsmykker i Sønderjylland i hvert fald omkring 
1890-1920 var et barberfag19, men blev måske også drevet af andre. Han optræ
der i Slagelse.

Endnu bedre eksempel er pas nr. 84. Hårarbeider Peter Gasque, f. i Stade - 
pas udstedt i Flensburg 8.7.58. Sprog tysk. Han har sikkert betjent sig af et lille 
hårfletningsapparat - system som svenskernes men bordapparat som Bangsbo's 
lokale. Kendes netop fra Stade - tegning fra Altonaer museum. Det er utænkeligt, 
at tysk og svensk hårarbejde ikke har kollideret i Sønderjylland.

Den 8.6.1970 havde Sild en udstilling af »Folkelige broderier«,20, som jeg på 
grund af afstanden desværre ikke så, men jeg har beretning om hårarbejderne, der 
var udstillede:

Herreurkæde, bred halskæde, armbånd og ring samt spejlfotografi - medaljon 
med hårhalskæde.

Tilhører fru Nanni Søderberg, Frisenhoff, Keitum - har tilhørt hendes tipolde
far.

Der studser man unægtelig ved navnet Søderberg, der har en svensk klang. 
Tanken går til pasoptegnelserne, hvor der midt i Dalarnavnene optræder en Ce- 
derberg i vandregrupperne en mængde gange.

Desuden udstillede Anna Johansen, Keitum og Augusta Matzen, Tinnum for
skellige urkæder, halskæde, armbånd og ring samt ørevedhæng uden proveniens. 
Vi konstaterer altså hårarbejder på vestkysten, uden at vi kan påvise dalkullor.

Men på østkysten er de navngivne:
Man ser for sig det smilende land spættet med disse glade, ukuelige piger, som 

prøvede, fjernt fra deres egen skønne, men fattige egn, at tjene lidt penge, som de 
kunne sende hjem. Vi nævner nogle stykker i flæng: Karin Olsdatter, Mora sock
en i Dalarna. - Med hårarbejder fra Aabenraa til Nordborg 1.5.1858.

Olof Andersen Lok og hustru, Mora socken samt Alma og Karin Pedersdotter 
- alle fire på fællespas. Karin Ersdotter Sparr og Mait Andersdotter. Alle seks 
rejser fra Flensborg til Aabenraa 1854.

Bonden Håll Matz Matssons hustru, Karin Larsdotter og hendes slægtning Bäck 
Margit Ersdotter - desuden Anne Larsdotter Sparr og Anne Pehrsdotter Härd - 
alle handel fra Flensborg til Nordborg.

Der kunne nævnes mange andre, hvis navne står på gravstenene på Våmhus 
kirkegård eller hvis slægtsnavne man træffer på den dag i dag i Bonas by, eller

18. Samme: »Arv og Eje«, 1960. Den fynske prøvebog, p. 57, fig. 22.
19. Sønderjysk månedsskrift 1966, p. 98. Karen A.: Sønderjyske hårarbejder.
20. Meddelt af håndarbejdsekspert Laura Halkjær, København.
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Fig. 5. Modehandlerinde Adolphine Andersen, Rudkøbing, malet ca. 1845 som
24-25 årig. Hårkæde om halsen og i frisuren. Foto: Langelands museum.

det tidligere Våmhus sogn, som i hundrede år har været adskilt fra Mora, men 
nu atter er slået sammen med Mora i en storkommune. Disse specielle navne, fra 
gårde eller personer, har været en stor hjælp, når dalkullorna skulle findes i pro
tokollaterne. Man blev glad i det møjsommelige arbejde, når Sparr og Rombo, 
Left og Håll for ikke at tale om Erland og Køpmann dukkede op.

Man kommer ikke udenom, at disse hårpandebånd på Als er noget helt for sig 
selv. Hvor skal man vende sig hen for at finde noget lignende? Er de nu rigtigt 
vurderet mere end hundrede år efter, at de har været i brug? Man spejder omkring 
i nærliggende egne - hvordan så folkedragten og navnlig hårmoden ud der? Hvor 
er denne beskrevet og bevaret?

Anna Hoffmann har skrevet et par bøger om folkedragter i Ditmarsken21 og 
»Die Probsteier Volkstracht«. I Ditmarskens dragteffekter søger man forgæves. 
Er der smykker, så er det sølv. Håropsætningen til probsteierdragten kan ved før
ste øjekast minde om et hårpandebånd, men man ser straks, det er bedrag. Det er 
en »Rosenkrans« af selve det lange hår med iflettede bånd, som er længere end 
fletningerne, så de kan bindes sammen i nakken i sløjfe og hænge en smule ned 
ad ryggen. - Disse to steder var resultatet negativt.

21. Anna Hoffmann: Die Volkstrachten og samme: Die Probsteier Volkstracht, 1938.

143



Vi prøver Fanø. Der er vi lidt mere heldige22. På Fanø hørte pandebånd til bru
dedragten. Det kaldes »Bore« - også brudepigerne skulle have pandebånd. Her er 
vi atter på historisk grund. Selve ordet viser tilbage til forhistorisk og middelalder
lig dragtskik, hvor et bånd holdt det udslagne hår på plads. Og hvor er det mær
keligt at i dag, hvor såvel Fanniker som andre unge i Danmark og i store dele af 
verden bærer udslagent hår, har vi igen pandebåndet. - Fanø-boren som brude
krans er i dag omdannet til en tyk krans af kunstige blomster. Her må nok søges 
en forbindelse til myrtekransen, som fra omkring 1850 og i ca. hundrede år var 
det foretrukne brudesmykke overalt i Danmark. Og hvad ser man - i 1974 er 
denne skik igen afløst af kunstige blomster som hovedsmykke til bruden, og de 
skal være hvide. Før 1850 var brudekransen farvede stofblomster med kulørte 
perler - i hvert fald i Vendsyssel. Bangsbomuseet har en sådan i samlingerne.

Til sorg havde folk i Ho-Oksby et sort fløjlsbånd om panden. Det var bundet 
i nakken. Derover lå et rektangulært stykke sort tyl, rynket sammen på issen og 
nående til livet for og bag. Det var faktisk et sørgeflor. Sørgefloret har været 
brugt i den nyere tid over hele Danmark, vel faktisk til 2. verdenskrig, indtil nu 
sort tøj og alt, hvad der tilkendegiver sorg, næsten er forsvundet ved dødsfald og 
begravelse. I Sverrig bruges sørgefloret stadig.

Går vi til Læsø, vil vi indenfor folkedragtens hovedtøj »Hæklædet« finde et 
smalt pandebind af hvidt lærred med en lille blonde i kanten. Man vil forstå, at 
pandebånd, pandebind og diademlignende hovedtøj ikke er ukendt i danske folke
dragter. Bangsbomuseet ejer et pandestykke brugt i Tversted omkr. 1840-50. 
Rødt uldent stof på den ene side, sort fløjl på den anden og kantet med en smal 
sort silkeblonde - det angives at være brugt under linet på den jyske kappe.

Fyn og Sjælland mistede folkedragten før de her nævnte egne. Hvordan forløb 
overgangstiden? Vi har allerede omtalt pandebånd og ørelokker på Møntergården 
i Odense af den forædlede, drejede type, som var et dalkullarprodukt. Ørelokkerne 
har været umådeligt brugt ellers kunne der ikke være så mange velbevarede eksem
plarer, og de hører så absolut overgangstiden til. En morsom kombination af disse 
ørelokker og pannbånd eller krans, må man hellere sige, kendes fra Fyn23. Det er 
et brudesmykke. Det har bagtil udviklet pannbåndsmønster, fortil rundknipling 
med 13 hårperler hængende i et sindrigt snorearrangement som en slags klunke
bort ned i panden fra kniplingen. Når dertil føjes, at den midterste af de tretten 
- mærkeligt nok tretten, som antallet af blomster i det alsiske - perler er anbragt 
vandret, de seks på hver side lodret og fra hver ende af kniplingen er de store 
vredne ørelokker arrangeret, så vil man forstå, det er familiens pragtstykke. Selv 
om det ikke nu bruges som brudekrone, hører det sig til, at hver generation af 
brude bliver fotograferet med det. Det er ganske sikkert et bestillingsarbejde og et 
unikt dalkullorstykke.

22. Hans Brinch: »De kom til verden, levede og døde«, Bd. 1 og »men kun de glemte er borte« 
Bd. 2, slægtskrøniker fra Fanø, skrevet af en Fanøbo. Datering 1868, bryllup, p. 131, Bd. 1. 
»ÆBore.« - desuden Ellen Andersen: Danske Bønders Klædedragt, p. 420, fig. 274, og 
Bangsbomuseets egne notater til museets Læsø-dragter.

23. Foto af brudesmykket. Fra Fyn. Karen Andersens billedsamling til Hårarbejderne.
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Langeland24 kan også præstere et par overgangsfænomener på pandebåndenes 
område. Her er vi på den sikre side, for her er både maleri af kvinden og hår
smykket med pandebåndet i brug og solo. Maleriet forestiller en ung kone af 
langelandsk bedre selskab, vel 25-30 år gammel, malet ca. 1840-45, men kjolen, 
der er dybt udringet på skuldrene, er ikke folkedragt. Der er fornemme tyls- og 
båndarrangementer på hoved og hals, som jeg ikke tør udtale mig om, men smyk
ket, som danner lukke på pandebåndet, sidder i hårkanten nøjagtig ud for skilnin
gen i midten. En broche i halsudskæringens midte synes at være pendant til hår
smykket. Billedet er fotograferet af Langelands museum, og ejeren ønsker at være 
anonym.

Derimod viser et andet maleri fotograferet samme sted en navngiven kvinde, 
modehandlerinden Adolphine Andersen i Rudkøbing. Malet ca. 1845 i hendes 24- 
25. år. Hun har hårkæde om halsen og i frisuren. Hun har godt nok midterskil
ning, men pandebåndets smykkelukke er over venstre øje. Også hun er stærkt 
decolleteret, så hals og skuldre er blottede, men hun er uden hovedtøj af nogen 
art, og kjolen er mørk.

Blader vi nogle af vore store kunstbøger igennem, vil vi finde en overvælden
de mængde skikkelser med pandebånd. Vi kan nævne »Modern European painting« 
eller »Danmarks malerkunst fra middelalderen til idag«. Disputatsen om den 
svenske maler Kilian Zoll25, den maler, der netop skildrede overgangstidens blan
dede dragter - som vor Eckersberg -. Et maleri gengivet i bogen af hans mor, der 
hænger sammen med faderens billede på Gøteborg kunstmuseum, viser moderen 
med et pandebånd i alsisk stil blot i ganske andet materiale og med bøjlen tværs 
over hovedet.

Den bog, der er rigest på de i denne artikel omtalte frisurer, er bogen om arve
prinsparret Ferdinand og Caroline26. Der kommer døtrene fra Gisselfeld, arve
prinsparret og hele den kongelige familie os i møde. Har de alsiske kvinder ikke 
efterlignet de to komtesser Danneskjold Samsøe, det kan man måske sætte et 
spørgsmålstegn ved, fordi deres gemaler var så lidet elskede, så har der været 
nok af andre modeller at tage af, det viser »Ferdinand og Caroline«.

En annonce27 som netop er indgået til Bangsbomuseet fra Næstved om 2 dal- 
kullors ophold i Næstved, tilbyder hårarbejde, hvor alle hårsmykkerne er specifi
ceret, men pandebånd nævnes ikke. Dateringen er Næstved avis 1862.

Madame Sommers arbejdsprogram 1835 i Slesvig nævnte alt hårarbejde, spe
cielt var nævnt hårpynt, bukler og krøller.

Her kommer »Stjernebåndene« nærmest. De har i hvert fald været brugt på 
Als mellem disse to årstal.

Det er forfatterens mening, at det er lokale frembringelser i familie med »Be-

24. Foto og oplysninger fra Langelands museum, museumsinspektør Hakon Berg, Rudkøbing.
25. Kilian Zoll (svensk maler 1818-1860) av Philibert Humbla - Disputats, Gøteborg 1932.
26. Note 6.
27. Skoleinspektør Strange Nielsen, Toksværd: Meddelelser fra »Sammenslutningen af lokalhi

storiske arkiver.

145 



slagen Høl« men brugt både med og uden folkedragt. Det er unikke frembringel
ser, og det er fantastisk, at i verdensmylderet af pandebånd har det lille stykke 
Sønderjylland på Als bevaret ca. halvanden snes »Stjemebånd« i god stand, og 
de er unika.
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Lerkar under gulve i gamle stuehuse
Af KNUD JENSEN

Under titlen »Bauopfer« skriver J. Mestorf, Kiel i 1894 i det tyske, folkloristiske 
månedsskrift, »Am Ur-Quell«1, bl.a.: »Was ich von dem Bauopfer in Schleswig- 
Holstein kenne, läuft zusammen in den Beobachtungen: Im Grund der Gebäude 
Thongefässe mit der Mündung nach unten gestellt, oft mehrere Reihen -«.

Det emne, Mestorf her omtaler, er anbringelsen af lerkar under gulve i huse. 
Hendes oplysninger er desværre ret mangelfulde. Hun synes at have kendskab til 
flere fund, men nævner intet om, hvor mange. Hun nævner heller ikke, om op
lysningerne gælder Holsten eller Slesvig, eller bestemte lokaliteter i et af disse 
to områder, og hun giver ingen yderligere beskrivelse af fundomstændighederne, 
f.eks. om karrene er fundet i stuehus eller udhus. Blot nævner hun, at der er 
fundet lerkar anbragt under gulve med bunden i vejret og ofte i flere rækker. Det 
er således ikke en gang sikkert, at denne beskrivelse dækker sønderjysk område. 
Mestorf går ud fra som givet, at disse lerkar er »byggeofre«; hun tillægger dermed 
denne anbringelsesmåde en magisk hensigt - betragter karrene som et offer, en 
slags gave til overnaturlige kræfter, der skulle give huset og dets beboere held 
og lykke, beskyttelse mod farer og uheld.

I dansk folkloristisk litteratur fra samme tid findes der adskillige oplysninger 
om ting, der er nedsat under gulve, både i stuehuse og i udhuse. Navnlig findes 
der oplysninger om nedgravning af hestekranier under lerstampede gulve i tær- 
skeloer. I disse ældre danske publikationer findes der, så vidt mig bekendt, ingen 
oplysninger om nedgravede potter eller kar under gulv i Sønderjylland. Først i ti
den efter 1920 begynder meddelelser om dette specielle fænomen på sønderjysk 
grund at dukke op. Den første, jeg har kendskab til, er følgende beretning, givet 
i 1935 af H. H. Toft, Barsmark2, og da igen under titlen »et byggeoffer«: »Da 
man i 1913 omdannede en del af sædehuset på Møllergården i Barsmark, fandt 
man under gulvet ialt otte jydepotter nedgravet. De indeholdt aske og dyreknogler. 
Tre af potterne fandtes under gårdens oprindelige dørns, de øvrige under det tid
ligere bagehus. Møllergårdens sædehus er delvis omkring 300 år gammelt«. Sæ
dehus = stuehus. Endelig findes der følgende beretning, publiceret i 1944 af 
J. Raben3 under overskriften, »et Afværgeoffer«: »Ved ombygningen af et gam
melt hus hos købmand Bork i Stevning (Als) i 1941 fandt man, to spadestik un
der det gamle stuegulv, et lille kar (en stjertpotte) fra omkring midten af 18. år
hundrede. I dette stod en mindre krukke, der indeholdt en slaggelignende masse, 
indviklet i et stykke lærred. Massen bestod af metal, mest jern, trevler, tilsynela-

1. »Am Ur-Quell« V, 1894, side 157 f.
2. Sønderjydsk Månedsskrift, 12. årg., 1935/36, side 158.
3. Sønderjydsk Månedsskrift, 1944, side 37 f.

147 



dende af hør, lidt uld og dyrehår. Det drejer sig åbenbart om et husoffer, nedsat 
under stuegulvet, et afværgeoffer for at beskytte huset mod ulykke eller ildsvåde. 
Man har vel på den måde bundet husets sygdom eller ild, ligesom man har hen
sat brand eller et onde i træer eller sten«. De fundne kar opbevares på Sønderborg 
museum. Potterne er nærmest miniaturepotter, stjertpotten er således kun 7 cm 
høj og krukken kun 6 cm høj.

Andre skriftlige oplysninger om potter under gulv har jeg hidtil ikke fundet, 
hvad angår det sønderjyske område.

For ca. 15 år siden erfarede jeg ved et tilfælde om et nyt fund af jydepotter 
under gulvet i et gammelt stuehus i Vestjylland. Dette medførte, at jeg dengang 
fik kendskab til flere lignende fund i det sydlige Vestjylland og studerede emnet ret 
indgående4. På grundlag af erfaringerne fra dette materiale har jeg i de senere år 
indsamlet oplysninger om lignende nyere fund i Sønderjylland. Disse fund er hid
til ikke offentliggjort. De giver udtryk for, at Kongeågrænsen - i hvert fald hvad 
dette emne angår - ikke dannede nogen traditionsgrænse. Sammenholdt med det 
vestjyske materiale berigtiger mine sønderjyske undersøgelser endvidere Mestorfs 
80 år gamle meddelelse, men kun til en vis grad, idet de sætter et stort spørgs
målstegn ved hendes opfattelse af de nedsatte kar som byggeofre! Det samme 
gælder vistnok Tofts optegnelse fra 1935. Potterne i Barsmark er formentlig ikke 
anbragt i magisk hensigt. Noget anderledes synes det at forholde sig med fundet 
i Stevning. Visse omstændigheder tyder på, at der i dette tilfælde ligger en magisk 
hensigt bag nedsættelsen af de to kar. Jeg vil uddybe disse betragtninger nærmere 
i det følgende, men først mine egne optegnelser fra de senere år.

Top. 3125, Burkal sogn. I 1970 talte jeg med gårdmandsenke Elsebeth Jacob
sen, f. Asmussen, født 1880 i Pebersmark, Burkal sogn. Fru Jacobsen boede da i 
aftægten i gården art. nr. 6 af Rens by, der drives af hendes søn. Hun har selv 
været kone på gården, idet hun i 1910 blev gift med en søn fra samme gård, Jep 
Jacobsen.

Hun fortalte, at der for ca. 30 år siden blev foretaget nogle ændringer og repa
rationer i »æ pissel« i den del af stuehuset, der nu er aftægt, og hvor hun bor. 
Ved den lejlighed blev gulvet lagt om. Det gamle gulv bestod af brædder. »Æ 
pissel« var et trefags rum, 5,20x5,40 meter stort, med tre vinduer mod syd og 
døre i væggene mod øst, vest og nord. Dørene i øst og vest var anbragt omtrent 
midt i endevæggene og ud for hinanden, således at man kunne gå direkte gen
nem rummet fra øst til vest.

Da gulvbrædderne blev taget op, fandtes nede under disse en lerpotte. Den stod 
midt i rummet med mundingen opad. Den havde to vandrette ører og tre tæer 
under bunden. Den var tom. Den var sort af farve. Potten var hel, dvs., der 
manglede intet af den, men så vidt fru Jacobsen husker, var en trekant foroven 
revnet fra. De opbevarede potten i nogle år, men så blev den kastet bort, og der 
findes nu intet tilbage af den. Af beskrivelsen synes det at fremgå, at den fundne 
potte var en jydepotte.

4. Knud Jensen, »Jydepotter under gulv i gamle stuehuse«, i Fra Ribe Amt 1962, side 389 ff.
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Nord. 
!\

Fru Jacobsen ved ikke, hvor gammelt det omhl. gulv var. Hun siger, at der stod 
kister og skabe i rummet, før hun blev kone på gården. Disse møbler kom nem
lig væk, da hun kom dertil. Ifølge familietraditionen har rummet været lejet ud 
en tid.

Hun kendte udmærket stedet inden sit giftermål, idet hendes mor var en dat
ter fra gården. Moderens far var gamle Jep Jacobsen, der havde været sognefoged 
før 1864. Hans søn, Hans Jacobsen, fik gården efter ham, og han var fru Jacob
sens svigerfar.

Det var snedker Arthur Pechlau i Rens, der opbrød det gamle gulv. Han er 
sikker på, at han udførte dette arbejde lige efter 1945, og han husker tydeligt 
fundet af potten under det gamle gulv. Der var næsten ingen »luft« mellem de 
gamle gulvbrædder og fyldet nedenunder, siger han. Potten stod omtrent midt i 
rummet, lidt til nord for gennemgangen mellem de to døre i øst og vest og lidt 
vesten for rummets nord-sydlige midterakse. Potten stod med mundingen opad. 
Den var tom og hel. Den havde tre tæer og to ører, anbragt lige under mundin
gen; dens diameter over mundingen var 20-25 cm. Den var nedgravet i under
grunden eller fyldet under gulvbrædderne. Der fandtes kun den ene potte.
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Gårdens beboelsesdel er i den vestlige ende af en lang længe; længst mod vest 
er aftægten, så gårdejerens bolig, derefter loen og endelig stalden længst mod øst.

Top. 3065, Sønder Hygum sogn. I 1972 fortalte gårdejer Harald Johansen i 
Knorborg mig om nogle jydepotter, der var fundet under gulvet i stuehuset i hans 
ejendom.

Han er født i 1894 i Hygum by. I 1927 overtog han gården matr. 5 af Knor
borg, Sønder Hygum sogn. Det var en gammel stråtækket ejendom med hvid
kalkede længer. Det var ikke hans fødehjem.

I det sydvestlige hjørne af stuehuset var der et rum, ca. 5,20x7,30 meter stort, 
bestående af fire fag. Dette rum blev kaldt »æ stuer ståw«. Det var umøbleret og 
blev kun anvendt til gilder og sammenkomster. Den tidligere ejer plejede at hol
de høstfest med dans i dette rum.

Gulvet i den store stue bestod af brædder uden not og fjer, blot lagt kant mod 
kant. Brædderne lå i retningen øst-vest. Gulvet var meget slidt i midten af rum
met, og i slutningen af 1930'erne lod Harald Johansen det reparere. I en bredde 
af ca. 1 meter blev de gamle gulvbrædder midt i rummet udskiftet. Det viste sig 
da, at brædderne lå på ledere, anbragt i retningen nord-syd. I hvert mellemrum 
mellem lederne kom der da en potte til syne - ialt 8 potter. De stod nede i sand
laget under gulvbrædderne, med mundingerne opad og med mundingsrandene i 
højde med gulvbræddernes underside. Det var ret store potter med en mundings
diameter på ca. 35 cm, nogle måske lidt mindre. Det var sorte jydepotter. Nogle 
af dem var uden bund, og de fleste var revnede. Det var tydeligt, at det var de
fekte, brugte potter. De var omvundne med snore af halmsime, anbragt ved ind
snævringerne under mundingen, og vundet 2-3 gange omkring potten og med 
enderne stukket ind under de øvrige vindinger. Halmsimerne var sikkert bundet 
omkring potterne for at holde sammen på revnerne. Harald Johansens kone mente, 
at der var lidt porcelæns- og fajanceskår i potterne. Andet indhold var der ikke 
i dem. Harald Johansen var selv til stede, da brædderne blev taget op. Tømreren, 
der forestod arbejdet, udbrød, da han så potterne: »Her skal du se, vi finder nok 
en skat«!

Der blev ikke foretaget yderligere undersøgelser af fundet, og der blev ikke 
gjort noget for at opbevare potterne, og disse blev ikke fotograferet. Der er i dag 
intet bevaret af potterne.

Efter at fundet var gjort, talte Harald Johansen med husmand Jakob Jakobsen, 
født omkr. 1860 i Gerndrup, Brørup sogn, dengang boende i Sønderholm, Hygum 
sogn, død i 1948. Han erklærede, at han godt kendte dette fænomen, og han var 
sikker på, at potterne var sat ned for at give klang i gulvet, når man dansede på 
det. Han kendte et eksempel på, at man havde gravet en tønde ned i logulvet for 
at give en bedre klang i dette gulv, når man tærskede med plejl.

Længe forinden havde han talt med forhenværende bygmester Laurids Hansen, 
kid. Laust Møller, født 1839 i Hygum sogn, død s.st. omkr. 1930. Han fortalte, at 
gården (matr. 5 af Knorborg) var blevet istandsat og delvis ombygget i 1863. Ved 
den lejlighed var også gulvet i »æ stuer ståw« blevet lagt. Laurids Hansen havde 
selv været med til arbejdet, og han kunne huske, at gulvbrædderne blev savet 
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Fig. 2. Foto af den gamle gård i Knorborg.

med en lang sav, håndteret af to mænd, hvoraf den ene stod på gulvet og den 
anden på en loftbjælke.

I 1953 brændte gården. Harald Johansen undersøgte da gulvet i brandtomten 
under »æ stuer ståw«, men der var ikke flere potter end de allerede fundne. Efter 
branden blev gården genopført og fremtræder nu med helt nye bygninger. Den 
drives af hans datter og svigersøn.

Dette fund ligner de af Mestorf nævnte. Potterne var her anbragt i række.
Top. 3154, Bjolderup sogn. I 1973 erfarede jeg, at der hos gårdejer Rasmus 

Hansen i Smedager var fundet jydepotter under gulvet i hans stuehus.
Rasmus Hansen er født i 1929 i Bjolderup sogn. Han ejer gården matr. 14 

m.fl. af Smedager, Bjolderup sogn, en gård på 92 tdr. land. Han overtog ejendom
men i 1960 efter sin far. Det var en næsten lukket, firlænget gård med stuehuset 
mod syd. Stuehuset var opmuret med ler, bortset fra de to østligste fag, der senere 
var tilbygget som aftægtslejlighed og muret i mørtel.

I 1960-61 opførtes et nyt stuehus øst for det gamle. Det var meningen, at det 
gamle stuehus derefter skulle anvendes som svinestald. En ombygning blev påbe
gyndt, og i den anledning blev skillevægge og gulve fjernet. I »æ lille dørns«, 
et rum med et gulvareal på ca. 3,5 X 4,0 meter, var gulvet af brædder med not og 
fjer, altså forholdsvis nyt. Brædderne hvilede på gulvledere, planker. Under gulv- 
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brædderne, i en afstand af ca. 10 cm under disse, var der gult, påfyldt sand i en 
tykkelse af ca. 30 cm. Under oprydningen i dette sandlag så Rasmus Hansen i 
det ene hjørne af rummet en sort ring, som han antog for at være en komfurring. 
Han sparkede til den, og det viste sig da, at »ringen« var mundingsranden af en 
jydepotte, der stod nede i sandlaget med mundingsranden opad. Han gravede 
jydepotten fri. Den var fyldt til randen med hvidt havsand, altså sand af en an
den slags end det omgivende. Under det gule sandlag var der et hårdt, nogenlunde 
jævnt jordlag.

Jydepotten opbevares stadig hos Rasmus Hansen. Det er en typisk Vardeegns 
potte, en gryde med to lodret anbragte ører og oprindelig tre sekskantede tæer, 
hvoraf kun de to er bevarede. På det sted, hvor den tredie tå var anbragt, er der 
et hul, og skåret derfra er aldrig fundet. Den ene af de to tilbageværende tæer er 
næsten nedslidt. Det må altså være en potte, der var brugt længe, og som forment
lig var kasseret på grund af hullet i bunden.

Potten er 23 cm høj og 27,5 cm vid over mundingsranden. Langs ad mundings
randen, der er 2,5 cm bred, er der indgnedet bølgeornamenter, og indvendig i 
bunden af potten er der seks ovale, indgnedne ornamenter.

Senere fandt håndværkerne endnu en jydepotte af samme type og størrelse i 
gulvet i dette rum. Også denne potte var fyldt med hvidt sand. Den gik i stykker 
under optagningen, og Rasmus Hansen har foræret den til Haderslev museum. 
Den sidstnævnte potte stod i hjørnet modsat det sted, hvor den første jydepotte 
blev fundet. Der var intet i de to potter bortset fra det hvide sand.

Det gamle stuehus brændte i 1964, og brandtomten blev fjernet uden at der 
blev foretaget yderligere undersøgelser.

Ifølge »Bjolderup Sogns Historie« har gården haft følgende ejere: 1823: Jes 
Petersen (flytter ud vest for byen - vel til det nuværende sted). 1842: Asmus 
Jørgensen. 1852: Jørgen Johansen. 1879: Peter M. Nissen. 1928: Jørgen Iver 
Nikolaj Hinrichsen, f. 1891 i Bov sogn, gift med forgængerens datter. 1944: 
Rasmus Hansen (nuværende ejers fader)5.

De to jydepotter er formentlig sat ned under gulvet af en af disse ejere, måske 
allerede i 1823. Det gulv, der oprindelig dækkede dem, var formentlig et brædde
gulv, lagt direkte på sand, men det gulv, der blev fjernet i »æ lille dørns« i 1961, 
må være et nyere gulv, da brædderne var forsynet med not og fjer. Formentlig 
har den, der lod dette sidste gulv lægge, ladet potterne stå, enten af overtroiske 
eller praktiske hensyn. Det kan godt være denne mand, der har fyldt det gule 
sand på. Det hvide sand i potterne kan evt. stamme fra gulvsand, der er fejet ned 
gennem revner og utætte sammenføjninger i det gamle gulv.

Disse tre fund har pendanter i det sydvestjyske område. Således i Janderup, 
Billum og Lunde sogne, hvor der i flere tilfælde er fundet én, to eller tre potter 
under gulve i stuehuse (jfr. Rens og Smedager). Et sted, nemlig i Janderup4, var 
der 6 potter, anbragt i to rækker, og de stod med bunden opad. Disse sidstnævnte 
potter er med sikkerhed nedsat i 1854. Det ses, at omstændighederne ved dette

5. Bjolderup sogns Historie, 1951-56, side 448.
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vestjyske fund helt svarer overens med Mestorfs oplysninger - »mit der Mundung 
nach unten gestellt, oft mehrere Reihen«!

Men hvad var meningen med denne mærkelige skik? Hvorfor anbragte folk ler
kar under gulvene i deres stuehuse? Mestorf og Toft mente, at potterne var ofre 
til husets vætte, anbragt da huset blev bygget. Jeg har allerede antydet, at jeg ikke 
er helt enig med dem i denne betragtning, men hvad var da hensigten?

Som nævnt foran findes der ret mange optegnelser om ting, der blev nedgravet 
under lerstampede gulve i tærskeloer. I næsten alle disse optegnelser angives grun
den til denne skik at være akustikken. Den hulhed, der dannes i gulvet ved hjælp 
af det nedgravede, gav genklang, når man tærskede med plejl - gulvet blev 
»klingert«, og det føltes mere behageligt at slå med plejlen på et sådant klingert 
gulv end på et massivt lergulv, som var »dødt« og uden klang.

Meget ofte var det et hestekranium, man nedgravede i tærskeloen, hvilket i sig 
selv er så mærkelig en foreteelse, at den ligefrem indbyder til at søge en magisk 
forklaring, men også andet - ting, der udelukker en magisk hensigt - blev an
vendt. Ovenfor er nævnt en tønde (Knorborg, Sdr. Hygum sogn), der kendes 
eksempler på, at man lagde en gammel træsko ned i gulvet med bundet i vejret, 
eller at man lavede et hulrum under gulvet af mursten6, og da man i begyndelsen 
af århundredet lagde et nyt gulv af cement i tærskeloen hos Hans Chr. Matzen 
i Fårhus, Bov sogn, blev der lagt en stor gammel jerngryde ned under gulvet. Det 
var for at der skulle komme god klang i tærskegulvet, fortalte Matzen mig i 
1964! Det må nok stå klart for enhver, at hverken tønden, træskoen, murstenene 
eller jerngryden kan være anvendt i overtroisk, magisk hensigt.

Der er ingen tvivl om, at et gulv, bestående af brædder, der var lagt direkte på 
et fast underlag af sand, kunne være lige så »dødt« og klangløst som et massivt 
lergulv. Bræddegulve er en meget senere foreteelse end lergulve, og ville det da

6. H. P. Hansen (Herning), »Nedgravede hestehoveder«, i Sprog og Kultur, 1951, hæfte 3-4, 
side 94 ff.
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ikke være rimeligt, om man havde overført de indvundne erfaringer om akustik 
fra lergulvene i udhus (og indhus) til de nyere bræddegulve i stuehuset? Især var 
det rart med et klingert gulv, når man skulle bruge det til at danse på, men en 
god akustik var også en fordel i andre af husets rum.

Min konklusion må da blive, at nedsættelser af typerne Knorborg, Rens, Smed
ager, er foretaget i praktisk hensigt. Jeg mener yderligere, at Mestorfs og Tofts 
fund er af samme type, og jeg kan følgelig ikke anerkende, at det drejer sig om 
»byggeofre«!

Der er imidlertid også fundet nedgravede kar, som med sikkerhed er anbragt 
i overtroisk, magisk hensigt. I flere beretninger, især fra Evald Tang Kristensens 
og H. P. Hansens optegnelser, nævnes eksempler på sådanne nedsættelser. En 
jydepotte skulle graves ned i staldgulvet eller under dørtrinnet til stalden, og der 
skulle helst en levende hugorm i potten7. Det hedder udtrykkeligt i beretningerne, 
at dette skulle gøres for at afværge sygdom blandt kvæget eller for at helbrede 
kvæget, hvis det var blevet sygt. Skikken med at anbringe en hugorm i potten, 
kendes så vidt mig bekendt ikke i optegnelser fra Sønderjylland, hvorimod den 
synes at have været brugt i vid udstrækning i hedeegnene i Midt- og Vestjylland. 
En objektiv bekræftelse på disse mundtlige beretninger fremkom i 1964, da der i 
Arre ved Varde blev fundet en jydepotte under brolægningen i en gammel stald. 
I denne jydepotte var der et hugormeskelet!8

Sønderborg museums nr. VII-5648 er en sort jydepotte med tre tæer og to lod
retstillede ører. Den er 18 cm høj. Denne jydepotte er i 1946 fundet under brolæg
ningen i hestestalden i gårdejer Johannes Fogts gård i Sebbelev, Ketting sogn, Als. 
Den blev fundet, da gulvet i stalden blev sænket. Råben har noteret, at der fand
tes hensmuldrede rester af et trælåg ved potten. Endvidere er noteret, at gårdman
den har erklæret, at der lå noget, der lignede hud og hår i potten.

I dette alsiske tilfælde er det altså ikke en hugorm, men hud og hår, der blev 
fundet i potten, som var nedgravet under staldgulvet. Også denne form for magi 
kendes imidlertid langt tilbage i tiden, både som skadevoldende og som ondtaf- 
værgende middel.

For at komme så tæt på de oprindelige forestillinger i den forbindelse som mu
ligt, vil jeg ty til hekseprocesserne9, til de gamle retsprotokoller fra første halv
del af 1600'tallet, disse kulturskatte, der ofte indeholder rene klenodier af folk
loristisk art.

Varde bys hyrdekone, Ellen Klemens, blev brændt for trolddom d. 14. novem
ber 1614. Forinden havde hun bl. a. tilstået, at hun havde været med til at forgøre 
Chr. Lange til Hesselmed hans kalve, så de ikke kunne leve, »og når der blev ran- 
saget i den gode mands kalvesti i det nordøstre hjørne, fandtes der en gryde i jor
den med allehånde tingest i som klæde, lærred, hundehår, kattehår, fæhår, fåre-

7. H. P. Hansen, »Kloge Folk«, 1961, bind II, side 23 f, side 26, side 30 f og side 64, nr. 72.
Jens Kamp, »Danske Folkeminder«, Odense 1877, side 193, nr. 89 og 90.
Evald Tang Kristensen, »Gamle folks fortællinger om det jyske almueliv«, hovedbind I, nr. 
307 og hovedbind III, nr. 39.

8. Niels Thomsen, »De synger under staldene«, i SKALK nr. 5 1964.
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hår og mange andre slags tøff«! Det var Gunder Hanskone fra Billumvad, der 
havde sat gryden i kalvestien9. Det er en jydepotte, der er tale om. Almindelige 
folk havde dengang ikke andre gryder end jydepotter.

Ane Nisdatter i Vong ved Bramminge var klog kone. Hun var rap i munden, 
hun drak og småstjal, og i sin ungdom havde hun været løsagtig. Alt dette var 
nok medvirkende til, at der i 1619 blev rejst trolddomsproces mod hende. Under 
sagen fremkom det bl.a., at Christen Hansen i Hjortkjær i 1617 havde søgt råd 
hos hende for sine syge børn. Forinden havde han også haft uheld med sine hus
dyr og mistet en hest og en hoppe. Han spurgte Ane om grunden til disse uheld, 
og hun svarede: »Der står en potte under esken (asketræet) i din gårds led, og 
derudi er hår af alle dine slags kreaturer« !9 Hun antydede dermed, at en eller an
den havde anbragt disse ting i jorden ved indgangen til gården for ad magisk vej 
at skade beboerne og husdyrene.

Som det ses, to meget tidlige vidnesbyrd om handlinger, der blev udført med 
det formål at skade husdyrene ved at nedgrave dele af disse, nemlig deres hår, på 
steder, hvor husdyrene færdedes. Der er ingen tvivl om, at det er underforstået,

9. H. K. Kristensen, »Hekseprocesser paa Vardeegnen« i Fra Ribe Amt 1930, side 526 og 528, 
samt 1932, side 174.
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at der blev foretaget besværgelser og rituelle handlinger med disse dyrehår, inden 
de blev gravet ned. Det har helt op til vor tid været en almindelig forestilling, at 
man kunne slippe af med sine egne skrøbeligheder ved at overføre disse til an
dre. Nævnes kan, at man anbragte urin fra et barn, der ikke kunne ligge tør, i 
kisten ved et dødt menneske10. Endvidere var det almindeligt, at man troede, at 
hekse kunne overføre skade til andre personer gennem ting, som de efterlod på 
en måde, der så helt uskyldig ud, men som var skæbnesvanger for den, der tog 
det op. Gjorde man trods mistanke dette, skulle man straks spytte på tingen for 
at ophæve trolddomsmagten. En sidste rest af denne forestilling har vi i skikken 
med at spytte på en funden mønt, inden den lægges i pungen.

Ligesom man på den måde kunne forvolde skade ved hjælp af ting, forestillede 
man sig, at man på samme måde kunne afværge uheld og sygdom. I processen 
mod ovennævnte Ane Nisdatter nævnes det, at en mand i Tarp, Billum sogn, 
søgte råd hos hende i foråret 1619. Det var galt med hans fæ og korn. Hun gav 
ham da besked om at bringe hende »hår af alle slags fæ og halmstrå af alle hans 
korn«9.

Det er sikkert en sådan forestilling, der ligger bag nedsættelsen af jydepotten 
med hår i under staldgulvet i Sebbelev. Selv har jeg optegnet et enkelt eksempel 
på en lignende foreteelse. I 1969 talte jeg med Hans Saks i alderdomshjemmet i 
Ødis. Han er født i 1880 i Ødis sogn. I 1894 tjente han hos en morbror på Hold
næs i Angel. Af en eller anden grund var de bange for at få kalvekastning, og 
de fik da fat i en klog mand. Al deres hornkvæg blev så stiltiende trukket ud, et 
kreatur ad gangen, ad en bestemt dør i stalden. Den kloge mand stod ved døren, 
mens dette skete, og han plukkede lidt hår af hver ko og kalv og puttede det i en 
lille lerpotte, og så lagde han dyvelsdræk ovenpå hårene. Kvæget blev derpå truk
ket ind ad en anden dør, og så blev potten gravet ned under den dør, det var 
trukket ud ad. Det hele skete stiltiende. Hans Saks kan huske, at den kloge mand 
gravede et lille hul under dørtærskelen og anbragte potten der. Det var en ret 
stor gård, morbroderen havde.

Det må vist erkendes, at der er påfaldende lighed mellem Hans Saks's beretning 
fra slutningen af forrige århundrede og heksens tilståelse i 1619.

Jeg vil mene, at stjertpotten i Stevning er nedsat med samme formål. Der var 
»sager« i denne potte. Formentlig har en heksedoktor lavet et eller andet besvær
gende ved dette, inden det blev anbragt i den lille krukke og gravet ned under 
gulvet. Råben har sikkert ret i sin formodning; det drejer sig næppe om blot og 
bart affald, for man ville nok ikke kassere hele kar.

Fra mine egne optegnelser vil jeg nævne endnu et eksempel på nedgravning af 
lerkar under gulv. I 1969 talte jeg med forhenværende gårdejer Jens Chr. Paulsen, 
Tinglev. Han var født i 1877 i Broderup, men boede da på alderdomshjemmet i 
Tinglev.

I 1903 blev Paulsen gift; han havde året i forvejen overtaget ejendommen matr. 
25 af Egebæk, Tinglev sogn. »Æ indhus« var ombygget i 1882, men i »æ fram-

10. H. P. Hansen, »Kloge Folk«, 1961, bind I, side 209 og 220.
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Fig. 5. Foto af den gamle gård i Smedager.

gol« lå stadig det gamle gulv, bestående af røde teglfliser, ca. 40X40 cm store. 
Dette gulv var stærkt slidt, og Paulsen besluttede, at det skulle erstattes af et 
terrazzogulv. Han fik en terrazzomester, Zinck, fra Tinglev til at ordne dette. Det 
var vistnok i 1904.

Fliserne var ret lette at fjerne. De lå direkte ned på jorden. Da Zinck tog fliserne 
op, så han, at der stod et ret stort lerkar under gulvet. Det stod med mundingen 
opad, lige under fliserne. Forstuen var et rum med kvadratisk gulvflade, ca. 2X2 
meter stort. Potten stod ganske tæt ved yderdøren og således, at alle, der ville ind 
i huset, måtte gå hen over den. I øvrigt var der i forstuen en dør til »æ dørns og 
én til loen.

Zinck kaldte på Paulsen, da han så dette, og de undersøgte begge potten, der 
som nævnt var ret stor. Så vidt jeg kan skønne efter Paulsens forklaring, må det 
være en jydepotte, en suppegryde. I potten var der et brunligt, indtørret stof, der 
var løst i sin konsistens. Der var så meget af det, at det kunne tages op. Terrazzo
mesteren spurgte Paulsen, hvad de skulle gøre ved potten, og Paulsen besluttede 
da, at den skulle blive, hvor den var, for den måtte jo være sat ned for noget. 
Sådan blev det. Der blev lagt terrazzogulv hen over potten, og det gulv eksisterer 
endnu. Hvor gammelt flisegulvet i forstuen var, vidste Paulsen ikke.

Jeg er mest tilbøjelig til at placere dette fund under de nedsættelser, der blev 
foretaget i magisk hensigt. Alle, som skulle ind i huset, var nødt til at passere
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hen over denne potte, og skulle der så dukke én op, der ikke havde rent mel i po
sen, men som ville forhekse folk og dyr på gården, ja så kunne han ikke passere 
hen over potten, for en klog mand havde foretaget besværgelser over potten og 
dens indhold, inden den blev sat ned under fliserne! Sådan forestiller jeg mig, at 
det er gået til, men sikker kan jeg naturligvis ikke være. Det er såmænd muligt, at 
det også her var klangen i gulvet, man havde lagt vægt på. Men en ting må være 
sikker. Potten er ikke kommet ned under gulvfliserne ved en tilfældighed.

Eksempler som de nævnte burde inspirere til erkendelse af værdien af bonde
gårdsarkæologi. I dette tilfælde fortæller fundene om vore forfædres materielle og 
åndelige forestillinger, men de fundne lerkar har også betydning på den måde, at 
de udvider vort kendskab til de forskellige jydepottetyper og dekorationerne på 
disse. Yderligere giver fundene et sandt billede af den geografiske udbredelse af 
Vardeegnens sorte potter. I 1970 havde jeg lejlighed til at undersøge et par gulve 
på gården Oldemorstoft i Bov sogn. I gulvfyldet fandtes da adskillige jydepotte
skår, også enkelte med de for Vardeegnens keramik så karakteristiske sekskantede 
tæer. Ældre skriftlige beretninger oplyser, at jydepotterne fra Vestjylland blev 
solgt overalt i Sønderjylland. Disse sorte skår er det håndgribelige bevis. Gennem 
dem kan vi så at sige følge pottemanden på hans færd i »æ Sønden«.

Mine egne optegnelser er alle i udførlige beretninger indsendt til Dansk Folkemindesamling, 
København, dels også til Nationalmuseets Etnologiske Undersøgelser, Brede.

De anvendte »Top«-numre refererer til det topografiske register, der i 1961 udsendtes af 
Statens Lokalmuseumstilsyn.
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Nogle stambogsblade 
på Sønderborg slot
Af JØRGEN SLETTEBO

På de fleste gamle Sønderborg-drenge har havnen øvet en særlig tiltrækning. I 
vore dage med den mere beskedne trafik er havnen ikke længere byens centrum, 
men for blot 50 år siden, eller rettere i tiden før 1914, var der anderledes liv langs 
havnekajen. Og hvor meget mere storslået og imponerende har der så ikke været, 
da sejlskibene var enerådende?

I museet på Sønderborg Slot gemmer sig nogle små, uanselige blade, der ved 
nærmere eftersyn afgiver vidnesbyrd om en lille flok Sønderborg-drenges bræn
dende interesse for havnen og dens liv. Det drejer sig om i alt 7 stambogsblade, 
der har tilhørt den i 1811 fødte Andreas Christian Clausen i Sønderborg.

Et stambogsblad kan nærmest sammenlignes med en side i en poesibog. Stam
bogen var oprindelig en lille bog, som unge mennesker medbragte på rejser eller 
når de var på familiebesøg, og i denne lille bog skrev man så en hilsen, et vers 
eller blot et par linier til bogens ejer. I 1800-tallet brugte man ofte i stedet for en 
lille bog en kasette med løse blade. Man uddelte så bladene til familie og ven
ner, der leverede dem tilbage med et vers, et ordsprog eller måske en lille tegning.

To sådanne stambogskasetter er skænket samlet til museet. De har tilhørt to 
søskende og er gennem den yngste, Catrine, begge gået i arv til hendes efterkom
mere, til de til sidst havnede på museet. De to søskende var Andreas Christian 
Clausen, født 1811 og Catrine Clausen, født 1813. Deres far var urmager Claus 
Clausen og de tilhørte en gammel Sønderborg-håndværkerslægt. Da de var 12-13 
år gamle, fik de hver en stambog og de fik i første omgang den nærmeste fami
lie til at skrive på hver sit blad. Desuden synes faderens omgangskreds blandt 
byens håndværkere i enkelte tilfælde at have skrevet et blad til en af de to søs
kende. Her træffes i alt fald bl.a. en urmager, en kobbersmedefrue, en guldsmede
datter, en købmand, en grovbager og et par skippere.

I 1827 blev begge søskende, trods aldersforskellen, konfirmerede samtidigt. De 
benyttede derfor lejligheden til at få skole- og konfirmationskammerater til at 
skrive på et lille mindeblad til stambogen. Fra det fælles konfirmationshold har 
mindst 8 skrevet sig både hos Andreas og Cathrine. Desuden var det lykkedes den 
ældre Andreas at få 10, måske 14, fra det foregående konfirmationshold til at 
skrive sig hos sig. Mindst 17 unge fra Sønderborg har skrevet blade til begge 
søskende.

Som nævnt skrev man som regel en lille hilsen eller måske et vers. Enkelte 
vovede dog at tilføje en lille tegning på det lille blad. Her er det, de syv før nævn
te stambogsblade får særlig interesse. På dem alle er tegnet et skib.
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Fig. 1. Stambogsblad af H. E. Kuss, Sønderborg.

Disse syv stammer alle fra Andreas Clausens stambog og der er ingen tvivl om, 
at det drejer sig om syv af hans daglige legekammerater fra havneterrænet i Søn-

De syv blade, der har mus. nr. 717-723, kan beskrives således:
1. Skrevet af Hans Jensen, dateret den 12. februar 1826 og med indskrift: »Frügt 

Gud og følg Landeveien, Saa gaaer Du ikke Wild.« På bladet er en tremastet 
fuldrigger med de fleste sejl sat, anbragt som vignet i bladets venstre halvdel.

2. Skrevet af B. Stein, dateret 7. februar 1827 (1826?). Billedet er indrammet af 
en tynd streg og viser et fuldrigget, tremastet skib med 3 råsejl på hver mast. 
I højre side ses en landtange med et tårn (fyrtårn?).

3. Skrevet af H. C. Brünningsen og dateret 1826. Skibet, der fylder det meste af 
bladet, har mast med storsejl, klyver og fok sat. Det er forsynet med 6 hvid
malede kanonporte, så måske har drengen tænkt på Napoleons-krigenes dan
ske kaperskibe.

4. Skrevet af Jürgen Kasch, dateret 2. februar 1826. På bladets venstre del er teg
net et tremastet, fuldrigget skib med alle sejl sat. Master og bovpryd er ufor
holdsmæssigt lange, måske for at give plads til den store sejlføring.

5. Skrevet af H. E. Kuss. Det er underskrevet, men ikke dateret. Den ret lille teg
ning viser et tomastet, fuldrigget skib med alle sejl sat. Der ses tydeligt seks 
personer langs rælingen.

6. Skrevet af H. Hannsen og dateret 18. december 1825. På bladet er tegnet et 
tomastet skib for fulde sejl over et grønmalet hav. Bovprydet er for langt, vel 
for at give plads til tre sejl. Dette blad er nok det dårligst tegnede af de syv.
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Fig. 2. Stambogsblad, usigneret.

7. Det sidste blad er hverken underskrevet eller dateret, så det kan ikke oplyses, 
hvem det kommer fra. Tegningen viser et tomastet, fuldrigget skib med alle 
sejl sat.

Det er nok karakteristisk for bladenes ungdommelige ophavsmænd, at de fleste 
skibe er gengivet med alle eller næsten alle sejl sat. Tegningerne er også forholds
vis primitive, især kniber det med at få de rette forhold mellem skrogene og ma
sterne. På den anden side er det tydeligt, at der ikke er tale om rene fantasi-bille
der. Drengene har haft indgående kendskab til skibe og til disses sejlføring. An
bringelsen af sejlene er i de fleste tilfælde korrekte, selv om flere har gjort alt for 
at få så mange sejl med som muligt. Det gælder især det tremastede skib, der er 
tegnet af Jürgen Kasch, hvor kun storsejlet er udeladt, øjensynligt for at give 
mulighed for at vise en sejlføring ikke blot med råsejl, klyver og fok, men også 
med røjl og stagesejl mellem masterne. Placering af Dannebrog og af vimpler er 
også den almindelige - næsten alle skibene har både dansk flag og vimpel, nr. 7 
endda en rød-hvid vimpel i hver mastetop. Brünningsens tegning har flaget for
synet med et C i midten, hvilket stemmer udmærket med, at skibet også fører 
kanoner.

De fleste af de kammerater, der har udført disse blade, kan identificeres. Det 
drejer sig om følgende Sønderborg-drenge:

Hans Jensen blev 1834 optaget i Sønderborg skipperlaug og han var medunder
skriver af laugsregnskaberne 1836-38. I 1837 ægtede han Anna Dorothea, datter 
af tobaksfabrikant Peter Wolff. Han var i mange år skipper og omtales jævnligt 
som medlem af skipperlauget indtil 1851, hvor han pludselig forsvinder fra arki
valierne. Han var fra 1834 til 1844 kaptajn på den kun 10 lstr. store »Die 2 Ge
brüder«, der var bygget i Sønderborg 1825. Hans hustru døde som enke 1883.
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Fig. 3. Stambogsblad af Hans Jensen, Sønderborg.

Barthold Stein var født i Sønderborg 1811 som søn af den velhavende købmand 
Barthold Stein den ældre. Han blev selv købmand og ægtede i 1845 Ida Prehn, 
datter af herredsfoged, justitsråd N. Prehn. Han var en af byens største købmænd 
og betegnedes også som fabrikant. Han døde 81 år gammel i 1892.

H. C. Brünningsen, der også kaldes Brønnetsen, var søn af skibstømrer H. C. 
Brünningsen i Sønderborg og var vistnok født i 1810. Han gik til søs og blev styr
mand på et skib, tilhørende Hans Frost i Nordborg. Det forliste under en rejse til 
Brasilien i 1834. Om han forsvandt ved den lejlighed vides ikke, men i alt fald 
var han død før faderen døde i 1848.

Jørgen Kasch var født i 1810 som søn af daglejer Asmus Friedrich Kasch. Teg
ningen på det her nævnte blad var næsten det sidste han fik lavet, thi allerede i 
maj druknede han ved at falde overbord fra et fartøj. Skønt knap 16 år gammel, 
hædrede skipperlauget ham dog ved at indføre hans navn i mindebogen over om
komne Sønderborg-sømænd.

Hans Ernst Kuss var søn af hvidbager J. G. Kuss og født i 1810. Han gik til 
søs, blev kaptajn og blev også medlem af Sønderborg skipperlaug. Han døde 
imidlertid ung, allerede 1846, kun 36 år gammel og ugift.

H. Hansen er det ikke lykkedes at identificere. Der kan være tale om en sømand 
Hans Thomas Hansen, der var født 1805 eller en lidt ældre færgekarl Hans Han
sen, men hvis den Hannsen, der har underskrevet bladet, ikke er blevet sømand, 
er der dog også andre muligheder.

Også modtageren af disse syv små blade - og en række andre blade i samme 
stambog - har følt sig knytte til havnen og skibene. Skønt han var håndværkersøn 
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og faderen tydeligt nok var knyttet til et solidt håndværkermiljø, foretrak An
dreas Clausen at stikke til søs. Han kom ud at sejle med Sønderborg-skibe på lang
fart. Imidlertid blev han syg på en rejse til Vestindien i 1830 og han døde den 14. 
juni i Havanna af »en hidsig feber«, 19 år gammel.

Hans stambog kom derefter i søsteren, Cathrine Clausens eje. De var jo kon
firmeret sammen og deres omgangskreds den samme. Hun ægtede i 1841 godsin
spektør C. H. Glashoff på Sandbjerg og gennem deres børn og børnebørn er begge 
stambøger havnet på museet. De mange blade kan fortælle meget, men de her om
talte 7 blade fortæller især om en lille flok Sønderborg-drenge, for hvem havnen 
og dens brogede liv med de mange skibe har været centrum i den daglige tilvæ
relse.

Henvisninger:
J. Slettebo: Nogle sønderjydske stambøger. Arv og Eje, 1961, s. 70-98. 
Kirkebøger og konfirmand-registre. LA, Aabenraa.
Medlemsprotokol, skibslister, regnskabsprotokol og mindebog i: Skipperlaugets arkiv, Museet på 

Sønderborg slot.
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Selskabshusef »Frederikslyst«
HOLGER JACOBSEN

Selskabshuset »Frederikslyst« eller badehotellet, som det ofte med urette kaldes, 
det indeholdt nemlig udelukkende selskabslokaler, må have været en sensationel 
seværdighed for den lille købstad Aabenraa ved fjorden. Skønt bygningen kun fik 
en kort levetid, nemlig fra opførelsen i 1820 til nedbrydningen i 1828, er den af
bildet utallige gange. På Aabenraa Museum ses den på ikke mindre end 5 billeder. 
Det morsomste og det mest detaillerede billede, en lidt naiv akvarel, har museet 
lige modtaget som testamentarisk gave af fru Kathrine Nicolaisen, Wollesgyde 5, 
Aabenraa (Fig. 1). På dette ser man på bakkedragene op imod Jørgensgårdskov 
selve selskabsbygningen. Bag de høje vinduer gætter man sig til, at den pompøse 
balsal, der gik gennem to etager, befinder sig, og som blev hyppig brugt til de 
mange af badedirektionen arrangerede »assembleer«. Til højre ser man den noget 
fortegnede fjord og i forgrunden den gamle skibbro, hvor man for enden ser to 
badehuse og derimellem to såkaldte badevogne. Omtrent midt på broen ligger den 
til badehusene hørende restaurant. Fra alle disse bygninger vejer Dannebrog. I 
havnen ligger ikke mindre end 7 skibe, 6 danske og 1 med engelsk flag. Helt i for
grunden koges tjære, hvilket leder tanken hen på hin 19. maj 1610, da Peter 
Bådebygger og Niels Ovesen ved deres letsindige omgang med bål ved havnen 
blev skyld i, at hele Aabenraa by blev ildens bytte. Initiativtageren til hele dette 
badeforetagende var fysikus for Aabenraa by, amt samt Løgumkloster amt dr. 
med., chir. August Wilhelm Neuber (Fig. 2), født den 3. marts 1781 i Gross 
Salza i preussisk Sachsen. Denne var i året 1805 taget til Kiel for at studere me
dicin og fik sin doktorgrad i 1809. Derfra slog han sig ned i Aabenraa, hvor han 
i 1811 fik embedet som fysikus. Han var ved sin ankomst blevet så betaget af 
byens smukke beliggenhed ved fjorden mellem de skovklædte bakker, at han fik 
tanken om at oprette et moderne badested her.

Han lod i første omgang bygge et badehus ved den yderste ende af den da
værende skibbro i 1813, og han tog flittigt søbade i anvendelse over for sine pa
tienter. Huset, der var ret primitivt, bestod af en på vandet svømmende træ
bygning med to rum. Det ene til kolde og det andet til varme bade. Det var uden 
tvivl af hensyn til omkostningerne, at huset ikke var opført på nedrammede pæle, 
men det synes at være karakteristisk for vor gode dr. Neuber, at han i sine talrige 
propagandaskrifter for badeanstalten fremhæver det befordrende for sundheden 
og helbredelsen i, at huset vugger på bølgerne. Han sætter i disse skrifter hverken 
sit lys eller badehusenes fortræffelighed under en skæppe. Af badelisten fra 1819, 
den ældste i behold, fremgår det, at der har været 300 badegæster, nemlig 216 
fremmede og 84 indfødte. Disse havde fået 811 varme, 297 kolde, 97 vogn-, 64 
svovl-, 41 stål- og 28 styrtregns søbade. Mellem de badende befandt sig 50 ve- 
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Fig. 1. Selskabshuset »Frederikslyst«. I forgrunden badehuse, badevogne og pavillon.

ritable kursøgende. Af disse led 10 af almindelig nervesvækkede, 4 af hysteri, 
13 af hypokondri, 4 af nervøs hovedpine, 5 af skrofulose, 1 var pukkelrygget, 3 
var blegsottige, 1 havde tæring i luftrøret, 1 havde kronisk kvalme, 1 en svulst på 
benet, 1 havde eksem og endelig var en tungsindig. Dr. Neuber skriver, at kun 
den tungsindige og den pågældende med sygdom i luftrøret måtte forlade bade
anstalten uden resultater. Alle de andre var mere eller mindre i bedring eller del
vis helt raske.

Det hele tegnede til at blive en succes. Dr. Neuber var fuld af projekter. Først 
og fremmest gjaldt det om at få bygget et selskabshus, hvor gæsterne kunne 
»amusere« sig, og han kunne brillere med sine digteriske talenter. Det næste skul
le være hoteller eller logishuse, som det dengang kaldtes, hvor badegæsterne kun
ne bo. Nu måtte de jo indlogeres rundt omkring i byen.

I 1817 sendte dr. Neuber derfor et andragende til Kong Frederik den 6. om 
hjælp til bygning af selskabshuset, og da Kongen i 1818 gæstede Aabenraa hvor 
han besøgte amtmand von Stemann, der var meget velvillig indstillet over for 
planerne, lykkedes det amtmanden at gøre Kongen interesseret.

Dr. Neuber fik nu mod til at sende et nyt andragende, og det resulterede i en 
gave fra Kongen på 2000 Rbdlr. Dette gav så anledning til at navnet på selskabs
huset blev »Frederikslyst«. Dr. Neuber havde i det hele taget lagt en forbavsende 
loyalitet mod Kongehuset og Danmark for dagen, således tilegnede han sin første 
digtsamling til kronprinsregenten, den senere Kong Frederik den 6. på dennes 
fødselsdag i 1806. Onde tunger påstod, at det var med bagtanken at opnå dansk
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indfødsret. Som digter var han produktiv til overmål, og fra hans loyale periode 
hidrører et digt til Danmarks pris.

Und ob es Sprach und Sitt auch trennt, 
innig vereine der Jubelgesang 
Dänemarks Völker beim Becherklang.

Selv om også sprog og sæder skiller, 
gid da jubelsang ved bægerklang 
inderligt forene Danmarks befolkning.

Loyaliteten holdt dog ikke stand. I 1836 blev fysikatet taget fra dr. Neuber, 
fordi han havde taget imod bestikkelse ved sessionerne. Denne begivenhed blev 
årsag til, at Neuber fra nu af nærede fjendtlige følelser over for Danmark. I sit 
digt, offentliggjort i »Lyna« i Haderslev i 1841 slutter han sidste vers:

Der König hat's geschrieben, 
zum Herzog drob erwählt. 
Sie sollen tosammen blieben 
Up ewig ungedeelt.

Kongen har skrevet det, 
derfor valgt til Hertug, 
at de skal sammen blive 
for evigt udelt.

Den tyske historiker Rud. Bülck mener, at det er Neuber, der dermed har lan
ceret dette slagord, hvilket nu nok ikke er rigtigt.

Dog før alle disse viderværdigheder havde ramt dr. Neuber og mens han end
nu var kongetro patriot var det planlagte selskabshus blevet bygget og indviet i 
juli 1820. Med udgifterne til bygningen, møbleringen, badehusenes forbedring, 
køb af to badevogne og opførelsen af en pavillon på Skibbroen, var den samlede 
sum kommet op på 16.000 Rbdlr. Dette store beløb var skaffet ved, foruden Kon
gens gave, at tegne aktier, og på fortegnelsen over aktionærerne støder man på 
særdeles fornemme navne, idet både Kongen, Dronningen, prins Christian Fre
derik, Prins Carl af Hessen-Nassau, statsminister Frederik Julius von Kaas, Grev 
Ernst von Schimmelmann o.s.v. nævnes. Det var Dronningens livlæge dr. Brandis, 
der stod som indbyder til aktietegningen. Ved den højtidelige indvielse den 11. 
juli 1820 holdt dr. Neuber en tale til »det fædrelandske publikum«, der var sam
let. Han udtrykte sin glæde over, at man nu var i stand til at åbne »ikke alene en 
kilde til helbredelse, men også af harmløse fornøjelser«. Det var hans håb, at dette 
almennyttige foretagende, man her havde skaffet fædrelandet, ville vinde publi
kums bifald, således at de, der ønskede at tage til et badested, ikke rejste til eta
blissementer i udlandet, men gæstede »Frederikslyst« og derved satte dette i stand 
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Fig. 2. Dr. Aug. Wilhelm Neuber. Billedet tilhører Åbenrå museum. Under billedet har dr. 
Neuber skrevet følgende: Die harmonische Entwicklung aller Seelenkräfte bis ins unend
liche und die daraus hervorgehende stets ivachsende Glückseligkeit ist die Bestimmung des 

Menschen. A. W. Neuber.

til i alle henseender at nå op på højde med udlandets bedste badesteder. Ville det 
indenlandske publikum trofast søge til Aabenraa, og aktionærerne i stadig større 
tal slutte op om »Frederikslyst«, var det efter dr. Neubers mening ingen tvivl om, 
at badestedet her i løbet af få år ville blive en pryd for fædrelandet, en sundheds
kilde og et forsamlingssted, hvor landets ædleste og bedste i fælles glæde ville 
rekreere sig i en lige så yndefuld som fredelig naturs skød. Ganske interessant 
havde dr. Neuber også i sin argumentation for oprettelsen af etablissementet i 
Aabenraa påberåbt sig muligheden for en afspænding mellem Slesvig-Holstenerne 
og de egentlige danskere. Han siger derom: »Badestedet kunne blive en fælles 
samlingsplads for alle dannede fra Danmark og Hertugdømmerne og blive et be
hageligt middel til at nærme de skilte gemytter til hinanden og skabe venskab 
mellem dem.« I Aabenraa skulle den gamle tvedragt udlignes.

Det viste sig nu, at dr. Neuber, foruden at være læge, også var en ivrig festar
rangør. Den ene fest afløste den anden med optrin, sange, (naturligvis forfattet af
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ham selv) og dans. Dog den opblomstring, som »Frederikslyst« kunne glæde sig 
ved de første år, blev kun af kort varighed. Den pengemangel, det unge foreta
gende måtte kæmpe med, voldte hindringer i enhver henseende. Der var for ek
sempel ingen midler til at bygge de hårdt tiltrængte logishuse. Badestederne på 
Føhr og ved Travemiinde, der var oprettede efter Aabenraas forbillede, kunne til
byde deres gæster logishuse udstyret med al mulig komfort. Dr. Neubers enestå
ende virksomhedstrang skabte en opskruet optimisme, men der var ingen op
muntring at finde i direktionens forhandlingsprotokol. Allerede ved generalfor
samlingen den 12. februar 1822 konstaterede man med bange anelser de svigten
de indtægter, samtidig med at dr. Neuber udsendte beretninger til offentligheden, 
hvori han fremstillede forholdene i et rosenrødt skær. Foruden svigtende besøg 
indtraf også andre ulykker. Et voldsomt højvande i 1825 ødelagde de svømmende 
badehuse, og da der ikke var penge til at bygge nye, indkaldte man aktionærerne 
til en generalforsamling den 10. marts 1826. Der tog man den for dr. Neuber be
drøvelige beslutning at opløse selskabet. Til held for de i »Frederikslyst« økono
misk interesserede, trængte Aabenraa netop til et nyt rådhus til afløsning for det 
over 200 år faldefærdige gamle. Man fik da den idé at erhverve det store selskabs
hus, rive det ned og genopbygge det på det gamle rådhus' plads. Denne plan vandt 
tilslutning, og man købte ejendommen for 4.320 Rbdlr. Den gamle Aabenraa byg
mester P. Callesen, der i sommeren 1820 havde fuldendt det monumentale sel
skabshus, måtte nu 8 år efter rive det hele ned og genopføre det som rådhus efter 
vor berømte arkitekt C. F. Hansens tegning. Dette blev jo af hensyn til det for
håndenværende materiale en bunden opgave. Denne bygning er endnu i brug og 
er en pryd for byen, men ikke mange ved vel, at inden for de samme mure har 
fundet dans og alskens lystighed sted. Vor gode dr. Neuber tabte dog ikke mo
det, trods de bitre skuffelser fortsatte han driften af badehusene, så vidt vides 
indtil sin død i 1849. Et glas med navnet Caroline Neuber, Neubers hustru, som 
museet ejer, har kaptajn C. C. Fischers svigermor, den senere fru Offersen fået af 
fru Neuber, da hun var ung pige hos dem i deres hjem, Slotsgade 33.

Endnu mange år efter dr. Neubers død, lå der en badeanstalt ved havnen. Sene
re blev den flyttet til Sydhavnen. Indtil 1920 kaldte tyskerne endnu Aabenraa, 
»Ostseebad Apenrade«. Nu er badelivet flyttet til yderfjorden, hvor campingplad
ser, feriecentre og sommerhusbebyggelser giver adgang til friluftsliv og badning.
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En piberenser, 
der fortæller historie
Af M. KAMPHOVENER

Denne piberenser er fremstillet af guldsmed Anders Hansen Lohmann, født i Ha
derslev den 7. februar 1808 som søn af handskemager Hans Peter Lohmann og 
Cathrine f. Callesen.

Anders Hansen fik borgerskab som guldsmed den 14. marts 1833 og havde i 
hvert fald indtil 1866 bolig i Gåskærgade 2. Han blev senere boghandler, men hvor 
vides ikke. Han er efter 1864 flyttet fra byen. Hans død findes hverken i Frue sogns 
eller Gi. Haderslev sogns kirkebøger.

Af hans arbejder nævner Chr. A. Boje i »Danske Guld- og Sølvsmedemærker« 
kun en spiseske med muslingemønster, forsynet med bymærke. Da han omtales 
både 1845 og 1859, har han formentlig indtil den tid endnu drevet sin virksomhed 
som guldsmed. Han var gift med Kristine Kielsgaard, f. Hansdatter fra Solkjær i 
Grarup sogn.

Men den lille piberenser kan også fortælle historie. En søn af guldsmed Lohmann, 
Jens Jepsen Lohmann, har skrevet den i sin tid meget brugte sang med titlen 
»Hvornær vi blive glaj« på typisk Haderslev-dansk.

Jens Jepsen Lohmann blev student fra Haderslev 1861. Hans forældre måtte på 
grund af deres danske sindelag forlade Sønderjylland efter 1864 og kunne derfor 
ikke støtte sønnen under dennes studier i København. Han fik derefter ansættelse 
som lærer ved Haderslev læreres skole. Som officersaspirant deltog sønnen i fægt
ninger foran Dybbøl den 17. marts og i maj 1864 og blev samme år udnævnt til 
sekondløjtnant ved 7. infanteriregiment. 1871 blev han cand. theol., 1873 kapellan 
i Sengeløse, 1877 sognepræst i Sengeløse og 1881 sognepræst i Skive, hvor han 
døde 1894.

Som student i København blev han medlem af det 1866 oprettede »Sønderjysk 
Samfund«, hvis sekretær og senere formand var A. D. Jørgensen. Samfundet udgav 
1867 med Lohmann som redaktør »Tohundrede Sange«, som året efter udkom i ny 
og øget udgave under titlen »Dansk Visebog«. Den kom til at danne grundlaget for 
den senere i Sønderjylland så populære »Blå Sangbog«, der havde fået navn og 
farve efter det bind, der 1867 havde prydet Lohmanns sangbog. Ind imellem udkom 
»Dansk Sangbog«, hvis titel blev bevaret i den udgave, Sprogforeningen udgav 
1891, senere med undertitlen »Den blå Sangbog«.

Da Lohmann som student var på besøg i Haderslev, blev en kvindelig slægtning 
forbavset over, at han havde aflagt sit modersmål og talte dansk rigsmål. I løbet af 
dagen skrev han så den fornøjelige sang, hvis første vers lyder:
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Fig. 1. Piberenser, uden inscrip tioner, men med mestermærke AH L (Bøje 1881) 
for Andreas Hansen Lohmann. Længde 12,7 cm.

Den Ti, te do drow fra mæ, da bløw a saa aaljen' 
som alle a førrend ha væn;
den Ti, te do kommer, som tit do ha' skrøwn, 
a bliwe glaj, som a alle er bløwn.

170



Fig. 1. Huset i Christiansfeld, hvor MH havde sit værksted. Opf. 1777. 
1853 flyttedes forretningen til Nørregade 10 (m. uret).

Et guldsmedeværksted i 
Christiansfeld
AF SIG. SCHOUBYE

Dannelsen af det nye bysamfund på Tyrstrupgaards nøgne marker for godt 200 
år siden, er byplanmæssigt det største under i helstatens historie. Planen der 
først får sit sidestykke i nyeste tids satellitbydannelse, hvilede - i modsætning til 
disse - på et idégrundlag med en bærekraft som sætter lignende nutidige fore
teelser ganske i skygge (Christiania f.eks.), og selv om Christiansfeld som påpe
get1 ikke på det industrielt-økonomiske område kom til at spille den rolle den 
danske regering sikkert havde regnet med, da den så storsindet i 1771 lod egns
udviklingsmidler tilflyde brødremenigheden (for at udtrykke det med aktuelle glo
ser), blev den som håndværkerby - i lavsperiodens sidste århundrede - et klimaks 
og dens produkter et udtryk for soliditet og kvalitet og prisbillighed, et forhold 
der alene lader sig forklare ud fra de strenge etiske grundsætninger der er nedfæl
det i menighedens forfatning2.

I en værkstedsfortegnelse fra 1779 - seks år efter opførelsen af de første huse

1. Jens Holdt: Brødrekolonien Christiansfeld indtil år 1800. Sønderjyske Arbøger 1940, p. 178.
2. Der evangelischen Brüdergemeine zu Christiansfeld brüderliches Einverständnis über derselben 

Ordnungen und Ihrer Mitglieder und Einwohner Verhalten nach Christi Sinn. Barby 1781, 
p. 46-54.
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Fig. 2. Kantharos-formet sukkerskål med perlestav og graveret Louis XVl-medaljoner på 
korpussiden. H. 21 cm. Br. med hank 25 cm. Kunstindustrimuseet i Oslo. Se Årbok 

1968/69, s. 148ff. 1969.

og på et tidspunkt hvor byen havde 279 indbyggere - nævnes allerede 17 for
skellige håndværksvirksomheder i funktion foruden fire fabrikker.

Af kunstindustrielle fag anføres kandestøber, pottemager, urmager og knap
mager, men ingen guldsmed. Af anonymiteten fremtræder kun urmagerne, med 
navne som Niels Jepsen Staunager (1742-1825), grønlandsfarer, urmager, kob
bersmed og glarmester, svigersøn til Ballum-urmageren Hans Hansen, Johann 
Georg Lüderitz (1742-1822), karakteriseret som »udygtig til sit håndværk3 men 
ikke destomindre mester for højtbetalte standure og Mathias Matzen Wied (1744- 
1827), af den navnkundige Tandslet-familie og som broderen Hans berømt som 
missionær.

Men i hvert fald fra 1783 er der etableret et guldsmedeværksted i Christiansfeld. 
Mesteren hedder Carl Friedrich Türstig, f. 1745 i Gnadenfrei, som moderløs op
draget i brødremenigheden, uddannet som knapmager og guldsmed, men som så 
mange af brødremenighedens folk utrolig alsidig, tillige musiklærer og apoteker. 
Han kommer til Chrf. 1778, hvor han samtidig fungerer som menighedens orga
nist. Angiveligt skal han have været »et disharmonisk gemyt med stadig længsel 
mod sit hjemlands bjerge«4, men han har tydeligt nok hørt til menighedens fører-

3. Holdt 176 f.
4. Holdt, s. 177.
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Fig. 3. Tesi på tre fødder til at sætte direkte på koppens rand. Skaft af ibenholt.
Sekundær inscr. for familien Benzon. H. 2 cm (uden benene). Priv. eje København.

gruppe, hvilket bl.a. ses af at han i 1783 gifter sig med en datter af Stepping-præ- 
sten Jørgen Kastrup, hos hvem brødrevennerne allerede fra 1745 havde haft et 
samlingssted og som faktisk derved gav anledning til at valget siden faldt på 
Tyrstrupgård. Hans kvaliteter som apoteker skal ikke have været fremragende, om 
hans virksomhed som guldsmed ved vi ikke meget. Bøje5 anfører et bæger fra 
1793 i museet på Koldinghus og en potageske, lidet at vurdere en håndværker ud 
fra, men hans værktøj som fmtl. er gået videre til efterfølgeren Michael Holm og 
kendt gennem dennes testamente, vidner om at der på hans værksted kan være 
fremstillet alle gængse typer guldsmedearbejde. Han dør lige før julen 1798.

Det er vel næppe venteligt at Turstig - med de mange gøremål han havde - 
har været særlig produktiv, og det vil nok ikke være uretfærdigt at betegne hans 
efterfølger, Michael Holm, som Christiansfelds betydeligste guldsmed.

Michael Holm er født i København 1774. Han døbes i Trinitatis kirke den 11. 
april s. å. og som forældre anføres brændevinsbrænder Peder Jensen (Holm) i 
Rosengården, Klædebo kvarter, og Marie Johansdatter Steenholdt, datter af sko
mager Johan S., Fredericia. Som 6-årig sendes han 1780 til kostskolen i Christians
feld. To år senere - i 1776 - har brændevinsbrænderen endnu en søn til dåb i 
Trinitatis, og blandt fadderne ser man anført en vis »commissionair« Michael 
Crøger, og denne notits giver i al sin enkelhed forklaringen på at Michael - for
mentlig opkaldt efter ham - sendes til Christiansfeld. Croger var nemlig den kø
benhavnske Hernnhutismes førstemand, dengang økonomisk forstander, i 1762 
som sjælesørger for de ugifte brødre i København afløst af selveste Jonathan

5. Chr. A. Bøje: Danske guld og sølv smedemærker før 1870. Kbh. 1946, p. 208. Mestermærke 
CFT (nr. 1482).
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Fig. 4. Flødeske med perlestav og randgravering. Inscr.: Peter Moltesen i Lunds
mark 2. Nov. 1816. - Gave til Klaus Moltesens Bryllup. L. 18 cm. Se M. Boesen: 

Agnes Smidt. 1958. Og stamtavlen s. 110. - Privat eje København.

Briant, Christiansfeld-menighedens egentlige grundlægger, og i 1784 af Andreas 
Düppel6.

I 1780 var netop ansat en skoleinspektør (J. C. B. Neumann) og skolen kommet 
i god gænge7, og det må antages at Michael indtil sin konfirmation har fulgt un
dervisningen, hvorefter han må være kommet i lære hos Turstig. Hvis man for
udsætter, at han begyndte som lærling som 14-årig og læretiden har været den 
normale (6 år), har han altså været svend i 1794. Om hans ev. vandreår og me
sterprøve (if. forordninger af hhv. 1745 og 1738) vides intet, men det er lidet 
sandsynligt at de loyale Christiansfelder-håndværkere ikke har fulgt praksis. Ri
meligt er det at antage at Holm fra ca. 1798 har været svend hos Turstig, og da 
han i 1799 indgår ægteskab med Margaretha Müller, må han have overtaget 
værkstedet.

Margaretha, f. samme år som MH, var datter af toldforvalter Michael Müller 
i Hjerting, også en af brødremenighedens venner. Også hun har hørt til menig
hedens elite. Broderen Niels, f. 1769, var blandt de første børn der sendtes til kost
skolen i Chrf. Han blev 1795 læge i byen og karakteriseres som »en frugt af Chrf.s 
smukke førstegrøde her i landet«8. Som 8-årig sendtes hun til skolen, og ægteska
bet med Michael Holm har givetvis ikke været nogen mesalliance.

De registrerede guldsmedearbejder fra Holms værksted er ejheller talrige, men 
dog så mange, at man kan fastslå hans absolute dygtighed. Bøje kendte kun to 
hovedvandsæg og en spiseske. Hertil er siden kommet de i denne artikel gengivne 
arbejder (to hovedvandsæg, en tesi, en flødeske og en sukkerskål) samt en teske 
i Haderslev Museum. Et pompøst lågkrus på tre kugler i barokstil er af forf.

6. Trinitatis kirkes dåbsprotokol fol. 582 1774. Jeg skylder registrator Niels Rickelt, landsarkivet 
for Sjælland, og fuldmægtig Jeppe Rasmussen, stadsarkivet, Kbh., megen tak for fornemt detek
tivarbejde. Et fint eksempel på at også fadder-angivelser kan være nyttige!

7. Holdt 148.
8. Holdt 173.
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Fig. 5. Hovedvandsæg. Alm. vaseform. 
Ovalt snit. Kvadratisk fodgemme. Go- 
dronneret top og bund. Louis XVI-ran- 
ker. På korpus 2 røde glasflusser, på top
pen en hvid med rødt folie hvori en blå 
blomst. Delvis forgyldt. Inscr. MLS-DHD 

1814. H. 9.0 cm. Haderslev Museum.

Fig. 6. Hovedvandsæg. Alm. vaseform. 
Ovalt snit. Kvadratisk fodgemme. Go- 
dronneret top og bund. Louis XVI-ran- 
ker. På låget hvid glasflus med folie. 
Delvis forgyldt. Inscr. J U S - A B U D. 
o. 1800. H. 7.8 cm. Priv. eje København.

registreret engang i 1950erne, tilbudt af en handlende. Men hvor det nu befinder 
sig, vides desværre ikke.

Nogensomhelst forestilling om hvor stor Michael Holms produktion har været, 
kan man naturligvis ikke gøre sig. Hans værksteds kapacitet har efter det inven- 
tariserede værktøj at dømme været fuldt på højde med købstadsguldsmedenes, og 
den i det her gengivne inventarium anførte mængde af sølv er ejheller mindre end 
vi kender den fra lignende inventarier9.

Vi må gå ud fra det vanlige tab som følge af senere tiders indsmeltning. If. fol
ketællingen 1803 har Holm på dette tidspunkt boende en lærling (Ludw. Samuel 
Tiirstig), en pensionær og to tjenestefolk, så også heraf kan sluttes at virksom
heden ikke har været helt ubetydelig. Men væsentligt er den førnævnte kvalitet 
i de forefundne arbejder af Holm. Hertil et par kommentarer:

Sukkerskålen (fig. 2), der ikke for ingenting er erhvervet til et kunstindustri
museum, må være fremstillet o. 1800 og kunne udmærket være Michael Holms 
mesterstykke10. Den hører til den store gruppe af nyklassicistiske arbejder fra pe-

9. se f.eks. S. Fritz: Jochum Bdttcker, guldsmed i Ribe 1745-1767. ARV & EJE 1973. 69 ff.
10. Jvf. note 4 til inventariet, anf. værk, s. 30.
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rioden 1775-1825, stærkt præget af Louis XVI-stilen med sine perleborter og 
medaljonfelter med sløjfe og laurbærranke. Dens forbilleder er at søge i England, 
hvis illustrerede salgskataloger fra pletvarefabrikanterne - særlig Sheffields - 
spredtes til guldsmedeværkstederne i Danmark og Norge og tvang de daværende 
mestre til kopiering. O. 1800 beherskede englænderne det kommercielt prægede 
marked inden for kunstindustrien, særlig for så vidt angår fajance og pletvarer, og 
det billige plet blev en alvorlig konkurrence for vort lokale guldsmedehåndværk. 
Det engelske design slog så stærkt igennem at også guldsmedene måtte overtage 
formerne. Vel er empiren ingen engelsk opfindelse, men de engelske modeller blev 
afgørende for Danmark og Norge, mere end Frankrig blev det. MHs sukkerskål er 
formet som en kantharos, en af de meget iøjnefaldende klassicistiske modeller, 
opr. et antikt drikkebæger på en hul fod og med store svungne hanke som hæver 
sig over drikkeranden, almindeligt anvendt i forbindelse med terriner og tema
skiner. Den har sine nærmeste pendanter i Kristiania, mere end i København 
hvor formen dog også er velkendt, bl.a. hos den betydelige Andreas Holm (der 
ikke er beslægtet med MH).

Tesien (fig. 3) er i al sin enkelhed et nydeligt og gedigent arbejde. Typen har 
været vældig udbredt i landsdelen, mestendels i mindre lødige pressede former 
med benskaft (og da oftest ustemplede). I inventariet nævnes 13 skafter til tesier, 
hvad jo nok bekræfter typens popularitet i Christiansfeld, hvor tedrikning også 
indgik i kærlighedsmåltidet.

Flødeskeen (fig. 4) med tvejet skaft og liden perlestav mellem den flot drevne 
kumme og den i randen og på forsiden sikkert graverede stilk røber ved sin in- 
scription (Lundsmark ved Hvidding) at sognepræsten dær - den for sin nære til
knytning til brødremenigheden så bekendte Joachim Ewald - antagelig har skaf
fet Holm kunder så fjernt fra hjembyen. I inventariet er anført 9 flødeskeer til den 
relativt høje pris af 3 rdl. pr. stk.11, hvilket igen peger hen på at der er tale om 
kvalitetsarbejde.

Hovedvandsæggene (fig. 5 og 6) som Holm if. inventariet også har leveret med 
etuier (a 15 skilling), angives til en pris fra 2 til 6 rdl. pr. stk., en betragtelig pris, 
og udtryk for at denne form for kærestegaver har været forbeholdt de bemidlede. 
Omregnet i vor tids mønt altså mellem 200 og 600 kr. Det første af æggene (fig. 
5) svarer nøje til typer fremstillet af Martin Petersen Hommelhoff i Tønder (guld
smed fra 1796)12, det andet (fig. 6) til arbejder af Anders Jørgensen Maler i Skær
bæk, guldsmed fra ca. 179313, altså i begge tilfælde vesteregnsformer, men karak

il. Hvad de i inventariet angivne priser udtrykker omregnet til 1974-priser, beror i høj grad på et 
skøn. Men man overvurderer næppe, når man sætter 1 rdl. til 100 kr., og altså en skilling til 
ca. 2 kr. Det er vel endda tvivlsomt om man kunne få fremstillet et hovedvandsæg i dag for 
600 kr., her bortset fra at de omtalte originale hovedvandsæg ville koste godt 2.000 kr. pr. stk. 
I forhold til priserne ved den i note 9 omtalte guldsmed Bdttcker i Ribe bemærker man en 
betragtelig inflation på de knap 50 år.

12. Jvf. note 10, anf. værk, fig. 315.
13. Ibid. fig. 313 og nr. 960 i S. Schoubye: Gammelt dansk sølv fra 450 danske guldsmedeværk

steder. 1969, s. 103.
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teristiske ved deres udmærkede kvalitet, de sirligt udførte detaljer og de smukke 
proportioner.

Om Holms virksomhed ved vi i øvrigt ikke meget - endnu da. I det af Hader- 
slev-bogtrykkeren Seneberg udgivne tidsskrift LYNA averterer han bl.a. 12.7.1807 
med et nyt assortement bijouteri-varer. I inventariet (under »tilføjelse«) bemær
ker man omtalt en del guld-tørklædenåle med tilføjede lagernumre. Dette tyder 
på at han har entreret med bl.a. bijouterifirmaer med færdigfabrikerede smykker. 
I konkursboet fra 1812 (se nedenfor) dukker da også en ikke ubetydelig gælds
post til en hamborgsk købmand op, ligesom gæld til moderen i København kan 
tyde på at hun har finansieret den i samme annonce omtalte kommission af de af 
kobberstikker Lahde udgivne kobberstik samt andre »med kobberstik prydede 
værker«. Han har med andre ord også drevet en art boghandler-virksomhed.

I ældsterådsprotokollen for okt. 181114 godkendes at en guldsmedesvend ved 
navn Johan Madsen sendes til Gnadau som guldsmedemester. Han må formentlig 
have været svend hos Holm, for hvem det altså allerede da har knebet med liqui- 
diteten.

I ældsterådsmødet i juli 1812 taltes der »et og andet« om brødrene Holm og 
Richters betænkelige økonomiske situation, og den 10. august fastslås det at den 
herværende guldsmed, bror Holm, har erklæret sig for insolvent og besluttet sig 
til at give alt hvad han har, til den herværende menighed, som betaling på gæl
den, som næsten helt hviler på denne. Selv agter han at begive sig til København 
som maler15. Hans kone med tre børn ønsker imidlertid at blive i Christiansfeld. 
Bror Müller, hendes bror (se indledningen), er villig til at sørge for hende og hen
des børn og vil straks sende sønnen i pensionsanstalten10. - En hidtil ukendt guld
smedesvend, Jørgen Andersen Mahler, beder om at måtte beskæftige sig på det 
ledige værksted indtil der kommer en efterfølger. Det accepteres under forudsætning 
af at han ikke køber varer op til lager, men kun sælger på bestilling17. Otte dage 
efter forelægges den hos Holm optagne inventarisering for ældsterådet, og der kon-

14. Protocoll der Aeltesten Conferenz in Chrf. 1811-1814. Brødremenighedens arkiv PA II, RIB, 
s. 340. - De følgende henvisninger fra samme bind. Tak til biskop Elmo Knudsen og pastor 
Helge Rønnow for værdifuld hjælp.

15. Man undrer sig umiddelbart over at Holm agter at ernære sig som maler, men der må have 
været en kunstnerisk åre i familien. Broderen Jens (1776-1859), omtalt i indledningen, uddan
net i Chrf., blev en ret kendt kobberstikker i Berlin og København, far til den endnu berømtere 
»Stille«- el. »Fattig«-Holm, kobberstikkeren Heinrich Gustav Ferdinand H. (1803-61), frem
ragende tekniker, men kendt boheme i Kbh. i Toulouse Lautrec-stil!

16. Peter Michael H. (1802-43), efter onklens død 1836 læge i Chrf., opkaldt efter Peter Jensen og 
Michael Müller.

17. Fmtl. søn af Skærbækguldsmeden Anders Jørgensen Maler (o. 1759-1829). Vi ser her forbin
delsen til Vestslesvig og får forklaringen på stiloverensstemmelsen ml. Holms og Malers ar
bejder. AJM, der skulle have været sendt til Herrnhut, forbliver som svend på Chrf.-værkstedet, 
indtil han i febr. 1815 overtager byens kandestøberi, som den førnævnte Staunager ellers skulle 
have ledet. Den helt særprægede integrering af forskellige håndværk i strid med almindeligt 
gældende lavsbestemmelser, har næppe været tænkelig andre steder end i Chrf. - 1. nov. 1838 
får Jürgen Mahler borgerskab i Haderslev som tin- og lysestøber, meget imod ældsterådets vilje.
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Fig. 7
Guldsmed P. C. Ebbesen (1774-1855)

Fig. 8
Guldsmed Friedrich Ebbesen (1820-77)

stateres et deficit på mere end 1600 rdl. af hvilke de 1460 falder på selve menig
heden. I sandhed et foruroligende stort beløb, når man betænker at der - da brød
rene i sin tid købte Tyrstrupgård på auktion - betaltes 1041 rdl!

Ved mødet den 31. august 1812 har man endelig fra rådets side givet ham kni
ven. Ikke destomindre beder MH om at man ikke straks besætter hans hidtidige 
værksted med en anden mester men lader det stå åbent for ham, indtil han senest 
i løbet af 14 dage fra København har givet besked om at han har fundet mulighed 
for at ernære sig dær. Ihvorvel ældsterådet ikke kan indse hvordan bror Holm 
skulle blive i stand til igen at overtage virksomheden, så vil det på den ene side 
ikke ved at afslå denne anmodning give anledning til et falsk indtryk af hårdhed 
(typisk brødremenigheds-terminologi!), men på den anden side mener man ikke 
at kunne lade hus og værktøj stå ubenyttet hen til skade for menigheden. Og ef
tersom bror Holm allerede har udsat sin rejse til København flere uger og kunne 
tænkes at udskyde den endnu mere, så vil man - uanset om han rejser eller ikke 
rejser - tre uger fra nu af søge efter en ny guldsmed, hos hvem han så ev. kan 
arbejde som svend og tjene det nødvendige til en lille lejlighed!

Ved mødet den 26. september meddeles da også at ældsterådet har rettet hen
vendelse til bror Ebbesen i Zeist18 om at overtage guldsmedeværkstedet og huset, 
selv om han er ugift. Det tilføjes - lidt syrligt - at bror Holm »for et par dage 
siden« er rejst til København. Det har øjensynlig holdt hårdt for den gode Holm 
at forføje sig væk! Det blev da ejheller nogen succes med opholdet i hovedstaden. 
Han kommer et par år efter tilbage til Chrf., men om han arbejder som svend hos 
Ebbesen, vides ikke. Ved to børnebørns dåb i hhv. 1835 og 1838 betegnes han i 
kirkebogen som bror Michael Holm, men i gudsageren er han ikke begravet - og 
ejheller i Tyrstrup. Margrethe Holm dør i 1840, men i hendes levnedsbrev står 
blot at hun var gift med guldsmed MH, uden omtale af om han overlever hende 
eller hvad der i øvrigt er blevet af ham.

Hvad der har bevirket hans konkurs og at kone og børn distancerer sig fra ham, 
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er endnu et uopklaret problem, men de i note 15 omtalte forhold giver nok det 
egentlige svar. Den strenge kurs ældsterådet måtte anlægge, tyder på personlige 
forsyndelser hos vor guldsmed. At værkstedet fortsætter, vidner da heller ikke om 
at Chrf. der på denne tid (f. eks. 1806) havde 50 huse med 736 menighedsmed
lemmer, ikke kunne ernære en guldsmed.

Men uden konkursen havde vi ikke haft inventariet og det dermed givne vig
tige bidrag til guldsmedehåndværkets historie i Sønderjylland.

EH
Hg. 9

Michael Holms segl med en smuk udført 
sløjfe- og rankeindrammet medaljon, kendt 

fra bl. a. sukkerskålen, fig. 2.

rig. io
Michael Holms mestermærke.

Bøje 1483. Tegnet af Elna Møller, 
fvf. seglet på testamentet.

18. Peter Christian Ebbesen (1774-1855), søn af den kendte Herrnhutersympatisør, pastor Ebbe 
Ebbesen (Vesterland og Bjært), bror til Hammelevpræsten Liitje E., elev i kostskolen fra 1784, 
jævnaldrende med Holm. Ældsterådet i Zeist meddeler i oktober 1812 at den ugifte bror P. C. 
Ebbesen har besluttet sig til at antage tilbudet om at blive guldsmedemester i Chrf. på betin
gelse af at han får et prøveår som ugift og ikke er forpligtet til at købe huset, men kan leje 
det, indtil han er forvisset om at han kan skaffe sit udkomme som gift. Det derværende ældste
råd stiller endnu den betingelse at bror Ebbesen skal blive i Zeist indtil hans stilling dær igen 
er besat eller der er udsigt til at den bliver det. Ebbesen gifter sig først 1816, det egl. etable
ringsår. Lageret med sølv og værktøj må han overtage for 823 rdl. - ikke nogen dårlig forret
ning for menigheden! Sønnen Friedrich Ebbesen (1820-77) fortsætter som svend hos moderen 
efter i årene 1839-43 at have været på valsen i Haarlem, Zeist og Bremen. Han virker også som 
urmager. Først 1869 gifter han sig med den 28 år yngre Dagmar Hansen, der som enke fra 1883 
har Adolph Andreas Lohman (1856-98) som forretningsfører. Lohmann var søn af Haderslev- 
guldsmeden Andreas Hansen Lohmann og bror til J. J. Lohmann, sognepræst i Skive og for
fatter til den populære sønderjyske sang: Den ti, te do draw fra mæ. Den ældste af sønnerne, 
Ebbe, drog til Amerika, den anden, Niels Christian Ebbesen (1876-1952), uddannet som ur
mager i Hamborg, fortsatte fra 1904 virksomheden ugift indtil 1950. I 1853 - da hovedvejen 
efter menighedens eget andragende var ført gennem byen - flyttede P. C. Ebbesen, formentlig 
på grund af gadegennembruddet, fra Michael Holms hus til det nuværende Nørregade 10 (se 
huset med uret, fig. 1), hvor Gunner Juel Nielsen som optiker, urmager og guldsmed fører den 
snart 200 år gi. virksomhed videre.
Lokalhistorikeren Hans Gorrsen, Christiansfeld, har venligst stillet fotografier til fig. 1, 7 og 
8 til rådighed.
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Fig. 11. Testamente fra 1812. 1:2. Brødremenighedens arkiv V.A.R.14.

Guldsmed Michael Holms testamente i Brødremenighedens arkiv:
Jeg undertegnede bekræfter herved at jeg ikke gør noget krav på den mig til sin 
tid efter min mors død tilkommende arv; jeg afstår fra alle rettigheder til samme, 
idet jeg overdrager hele kapitalen til forstanderen i Christiansfeld, at anvende til 
amortifikation af den mig endnu påhvilende gæld. Til yderligere bekræftelse har 
(jeg) påtrykt mit eget segl.

Christiansfeld d. 30. Aug. 1812.

Br. M.H. Inventarium d. 11. Aug. 1812
1. Huset2 ifølge skøde af 8. febr. 1800 
Forhåndenværende færdigt arbejde

Mich. Holm1

SHC Rdl.3 2000.-

1. Stemplet i lakseglet svarer temmelig nøje til mestermærket, jvf. Chr. A. Bøje: Danske Guld 
og sølvsmedemærker. Politikens udg., nr. 1729. 1. udg. nr. 1483. ...

2. Folketælling 1803: 20. Familie.
3. Slesvig-Holstensk kurant. 1 rdl. = 3 mark = 48 skilling.
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4. Brændevinsbæger, jvf. S. Schoubye: Guldsmede-håndværket i Tønder og på Tønder-egnen 
1550-1900, 1961, s. 105.

5. På i reglen ovale sølvplader yndede man i denne periode sentimentale bonmots som dette 
el. venskab, troskab, kærlighed etc.

6. Jvf. note 5.

En snustobaksdåse SHC Rdl. 4. 16 sk.
En tumling (tumler4) 3. 8 -
6 stk. teskeer a 40 sk. 5. —
1 sukkertang 2. 4 -
2 blyantsholdere a 38 sk. 1. 28 -
Et bæltespænde 44 -
En urkæde (er solgt) 2. 16 -
En syring 22 -
En øreske 9 -
Et fyrstål 4. 40 -
To do. 9. 32 -
6 stk. fingerbøl 5 a 28 - 1 a 22 3. 16 -
En strikkekrog med rulle 5. 24 -
En lign, med hage og Forglemmigej5 5. -
En lign. Bliv lykkelig6 2. 16 -
To lign. Lyreform a 1.28 3. 8 -
En lign. Hjerteform 1. 28 -
En lign, oval med plade 1. 16 -
En lign, halvmåne 1. 28 -
En lign, til en pung 24 -
En lign. Kugleform 4. 12 -
En lign. do. 2. -
En nåleæske 1. 10 -
To flødeskeer a 3 6. -
En bonbondåse 1. 31 -
En lign. 2. -
En lign. 1. 28 -
Tre strikkefoderaler a 1.24 4. 24 -
To strikkekroge a 1.14 2. 28 -
Tre strikkeringe a 2.32 8. -
6 korkpropper a 22 2. 36 -
En fiskeske 7. —
To bonbondåser a 2 4. -
Et par sporer 4. 32 -
En strikkering 1. 22 -
En lign. 1. 16 -
En flødeske 3. 16 -
En strikkekrog Hjerteform 1. 10 -
To lign, a 1.6 2. 12 -

181



To lign, a 1.14 2. 28 -
To snørenåle a 8 16 -
NB Det forannævnte i kommission i søsterhuset.
Et pibebeslag 2. 32 -
Seks flødeskeer a 3 Rth. (kun 5) 18. -
Tre strikkefoderaler a IV2 4. 24 -
Tre svampedåser a 2 Rth. 6.
En lign. 3. -
Fire fyrstål a 4V3 17. 16 -
En spiseske 2. 4 -
En lign. 1. 36 -
En gaffel 1. 28 -
To par sporer a 42A 9. 16 -
Seks strikkeringe a 1.6 6. 36 -
Fire stk. lign, al 4. -
En lign. 1. 12 -
En strikkekrog halvmåne 1. 28 -
To lignende Lyreform a 1.28 3. 8 -
Elleve lign, med kugler a 2V2 27. 24 -
2 af dem i søsterhuset.
Enlign. Hjerteform 1. 12 -
Et par bæltespænder 40 -
Fire stk. blyantsholdere a 32 2.32 -
Fire bonbondåser med Souvenir7 1.28 6. 16 -
To lign, uden do. 1.24 3. -
Tre lign, med do. 2.5 6. 15 -
Enlign. uden do 2 2. -
En barnerangle 3. 24 -
Tilføjelse
To rejseskeer 4.
Et fyrstål 4V2 9.36-
En strikkekrog IV4
Enguld tørklædenål No. 102. 5. -
Enlign. do. No. 102. 3. 24 -
En lign, jagthorn 4. -
En lign. No. 5259. 9.
En lign. No. 4611. 7. -
En lign. No. 106. 4. -
En lign. No. 101. 7. -
To lign. No. 105. 2.16 4. 32 -
En lign, med Carniol.8 4. -

7. Fmtl. glasplade med underlagt farvet folie med plads til erindringsinitialer i farvet tråd.
8. Mineralet kalcedon. Karneol er gullig/rødt.
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En lign, med Crisopras9
En lign. No. 96.
En lign. do.
En lign. No. 95.
En lign. No. 103.
En lign. Forglemmigej
En lign. No. 4827.
To lign, med knap a 1.6
To lign, do a 24 sk.
Et par øreringe
En fingerring
To lign, a 4.
En lign, med perler
En lign.
6 lign, med Forglemmigej
To lign, med perler a 40 sk.
Tre lign.
En urnøgle
Et spænde
Et fiskeetui10
To armbåndslåse a 6 Rth.
Et klenodie-hjerte11
Tre stk. tørklædenåle a 1.18
To penneringe
En ring med hænder
Fire strikkekroge med kugler a 2 rdl.
2 af dem i søsterhuset.
Et par bæltespænder
En strikkekrog. Lyreform.
2 æsker med glas til færdigt arbejde12

20 % rabat

3 pund 12 lod 11-lødigt a 22 sk.13
88 lod 13-lødigt a 26 sk.

2. 32 -
1. 24 -
1. 18 -
2. 24 -
2.

40 -
2. 36 -
2. 12 -
1.
6.
5.
8.
4. 24 -
3. 24 -
8.
1. 32 -
6. 24 -
3. 24 -
4.
3. 24 -

12.
32 -

4. 6 -
1. 24 -
2. 16 -
8.

40 -
1. 28 -
6. -

Tilsammen Rdl. 406. -
81.

325
49. 24 -
47. 32 -

9. Mineralet kalcedon. Chrysopras er æblegrønt.
10. Kan opfattes som et udskåret etui til et fiskeformet hovedvandsæg, omend prisen forekom

mer lovlig høj. Eller måske snarere som et nåleetui.
11. Hjerteformet smykke med gemme.
12. Formentlig glasflusser til hovedvandsæg.
13.1 pund = 32 lod. Kolnerpundet vejer ca. 467.69 g og deles i to mark a 233.85 g. Marken 

deles i 16 lod a 14.616g. 11-lødigt vil sige at 11/16 dele er rent sølv. 12-lødigt 12/16 = 
750/1000, osv.
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14. Det er bemærkelsesværdigt at sølvets holdighed bestemmer prisen. Den for nordslesvigsk 
sølv ene gældende stempling med tallene 20-22-24^-26-28, tolket som betegnelse for lødig
hed 10-11-12-13 og 14, kan efter dette også opfattes som sølvets tilbagekøbsværdi i skil
ling, jvf. S. Schoubye: Om lødighed og stempling i sønderjysk sølv. ARV & EJE 1958, 80 ff.

15. Typisk at guldsmedene ikke lå inde med særlig store lagre, men gerne modtog ældre sølv 
til omsmeltning. De knap 7 pund sølv i råmateriale slår knap nok til at fremstille 10 jævn
store korpusarbejder.

16. Wedgwood var Louis XVI-tidens populæreste fajancefabrik. A la W. går formentlig på en i 
England særlig anvendt lyseblå farve.

20 lod 12-lødigt a 24 sk.14 
3V2 lod færdig kæde 26 sk.

Et parti på ti spise- og otte teskeer 
samt en sukkerske, gammelt 57 lod a 20 sk. 
NB Tre barne-spiseskeer 6V4 lod.
NB De 7 spise- og 3 teskeer lånt.
Det hele beregnes til 24V2 lod a 20 sk.15 
45 lod sølv a 20 sk. til 8 tesier, 3 voks- 
stabelholdere og et bæger, som han endnu 
vil gøre færdige og så fuldt ud beregne. 
Heraf en rest på 19V2 lod a 20 sk.

10.
1. 43 -

10. 10 -

8. 6 - 127.19

Forskellige lagervarer.
To bestikfoderaler a 36 sk.
To lign, a 24 sk.
Et fornyet pibebeslag
Tolv glas saltkar m. guldrande
Fire blå sukkerskåle, ovale, a 14 sk.
Et lign, lyseblå
Fire lyseblå, runde a 20 sk.
To dito runde, di to a 16 sk.
Seks stk. dito ovale a la Wegwood (!) a 12 sk.16 
Ti stk. mørkeblå sennepsglas a 4 sk.
To stk. lyseblå dito a 5 sk.
Fire stk. mørkeblå dybe sukkerskåle a 14 sk.
Et stk. lign.
Ti stk. runde a 12 sk.
Tre stk. ovale mørkeblå a 10 sk.
Fire stk. lign, mindre a 8 sk.
Tolv stk. mørkeblå saltkar a 4 sk.
Fjorten stk. lyseblå dito a 6 sk.
Et dusin knive og gafler uden skafter
Et dusin mindre dito
Et dusin dessertknive
Et saffian etui til bestik

1. 24 -
1.
1. 24 -
1. 12 -
1. 8 -

24 -
1. 32 -

32 -
1. 24 -

40 -
10 -

8 -
14 -

2. 24 -
30 -
32 -

1.
1. 36 -
5. 24 -
4. 24 -
3.
5. 24 -
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Seks stk. strikkefoderaler at færdiggøre
a IV2 rdl. pr. stk. 9. -

Syv stk. lign, uden beslag a 20 sk. 2. 44 -
Seks stk. strikkekugler uden kroge a 32 sk. 4. -
En lign, af ibenholt 32 -
Fem stk. svampedåser a 6 rdl. og 3 foderaler a 15 sk.17 30. 45 -
Syv sølvsigneter a 1,8 8. 8 -
To urnøgler a 22 sk. 44 -
Diverse hårbånd18 3. —
24 par skjorteknapper a 6 sk. 3. -
En sølvurkæde 1. 24 -
Diverse medaljon- og brilleglas 24 -
Syv stk. blyanter a 12 sk. 1. 36 -
Tolv stk. lign, a 10 sk. 2. 24 -
Seks stk. lign, a 4 sk. 24 -
Fjorten små syleskafter a 2 sk. 28 -
Tretten tesiskafter a 3 sk. 39 -
Et skaft til en sukkerske 6 -
Fire sorte pibehoveder a 26 sk. 2. 8 -
Et gult dito 32 -
Et gult dito 16 -
Tre stk. uægte merskum marm. 24 -
Tolv stk. ægte merskums pibehoveder a 25 sk. 24 -
Fire stk. dårlige do. 32 -
En lille pakke med guld 3. 24 -

Værktøj &c.
14 stk. små file a 3 sk.19 42 -

6 stk. do. a 4 sk. 24 -
5 stk. mellem do. a 10 sk. 1. 2 -
6 stk. større do. a 6 sk. 36 -
2 stk. store do. a 16 sk. 32 -
3 stk. kradsbørster a 8 sk.20 24 -
2 stk. merskums hoveder a 12 sk. 24 -
4 stk. slibesten a 5 sk. 20 -
3V2 lod sølv a 20 sk. 1. 22 -
5 stk. file 28 -

17. Med svampedåser må være ment hovedvandsæg af den type MH er kendt for. Foderalerne 
var læderbeklædt udvendigt og med fløjl indvendigt. Der anvendes ikke det tyske udtryk 
Riechdose, jvf. det under note 4 nævnte værk, s. 236.

18. Fmtl. hårsmykker. Jvf. Karen Andersen: Sønderjyske pandebånd. Nordslesvigske Museer 
1975.

19. Planchen, nr. XXIX.
20. do. nr. XLI. Børste af messingtråd til polering.
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Pig. 12. Planche med guld- og sølvsmedeværktøj i P. N. Sprengel: Handwerke und 
Künste in Tabellen. Kobberstik. 1769. Gengiver det værktøj som Holm må have 

overtaget fra Türstigs værksted. Se noterne.

14 stk. do.
Gammelt værktøj.

1 ambolt
1 dito
1 dito til planering. 1 gammel
1 spærhage21

28 -

5.
3. 24 -
2.
4.

7.42

21. do. nr. VII. Lille ambolt til drivning.
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1 do. 2. -
1 do. 1. 24 -
1 do. 1. -
1 do. mindre 24 -
1 jern med hulkel 24 -
1 spærhage med hulkel - 24 -
1 do. glat 1. -
7 stk. stamper a 32 sk.22 4. 32 -

12 stk. lign, små a 20 sk. 5. -
12 stk. lign, a 4 sk. 1. -

7 stk. udhuggere a 10 sk.23 1. 22 -
1 trækbænk med 8 stk. trækjern24 7. -

Diverse drivjern 1. 12 -
21 stk. rørjern a 8 sk. 3. 24 -

1 skruestik 7. 24 -
1 lille do. 4. 24 -
6 stk. forskellige skrueblokke 3. -
3 stk. sølvsakse25 1. 8 -
1 skruejern26 2.
2 stk. lign. 2. 24 -
2 skruej ern grove 2. 16 -

En lille drejebænk 2. 24 -
4 stk. passere a 8 sk.27 32 -
1 lignende + to mere 24 -
3 urfjeder-save 3. 24 -
3 knivtænger a 5 sk. 15 -
2 drilbor28 2. 12 -

16 stk. store file a 8 sk. 2. 32 -
24 stk. mellemstore do. a 6 sk. 3.
24 stk. små do. a 4 sk. 2. -

1 rasp 4 -
7 stk. forskellige små hamre a 6 sk. 42 -
1 vinkelmål 8 -
2 træsave a 12 sk. 24 -
8 stk. store hamre a 26 sk. 4. 16 -
9 stk. mellemstore do. a 16 sk. 3. -

13 stk. små do. a 12 sk. 3. 12 -

22. do. nr. XXXVII, til mønstre og stempler.
23. do. nr. XXXIX. Stempel til udhugning af mindre sølvplader.
24. do. nr. XVII. Til bl.a filigrantråde.
25. do. nr. XXVIII. Til bl.a. sølvblik.
26. do. nr. XXXVI. Stålplade med gevind.
27. do. nr. XXXIV. Til måling af udbugede genstande.
28. do. nr. XXXII.
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2 støbeforme
1 lille do.
6 stk. forskellige smedetænger
1 støbeske
1 loddelampe
1 blæsebælg
1 æske med forskellige punsler29
1 probersten med 16 nåle30
1 stor drejebænk med 8 jern

10 stk. skrabejern31 a 4 sk.
5 store polerstål a 10 sk.32
5 små lign, a 4 sk.
1 messingank med 4 knappestempler33
1 do. mørser

3.
32 -

1. 16 -
20 -

1.
24 -

1. 12 -
4.

13.
40 -

1. 2 -
20 -

2. 24 -
1. 12 -

2 arbejdsbænke med hylder 5. -
1 formsandkasse med to kobberflasker 5. -
4 små skabe til værktøj 4. 24 -

13 stk. div. stempler a 2 sk. 26 -
5 stk. mejsler a 3 sk. 15 -
3 stk. håndvægte med messingskåle samt V2 pund lodder 2. 24 -

23 stk. forskellige smeltedigler34 10 -
1 Condier maskine (?)35 1. 24 -
1 hurtigvægt 1. 12 -
1 trommel til at forkulle i 24 -
1 pund 22 lod messing- og jerntråd

Tre amboltblokke og et arbejdsbord36
1 bord og to stole
1 blæsebælg i smedjen
5 kobberskåle gamle IIV2 pund
1 gammel kasserolle 4V2 pund 19 pund37
1 gammel potte af jern 3 pund a 16 sk.

45 pund gi. bly a 4 sk.
1 kobbertekedel 3 pund 9V4 pund
1 do. lille & en potte 6V4 pund a 16 sk
2 tinfade. 6V2 pund a 6 sk.
1 lille suppeterrin af stengods

Tils.
19 pd. a
16 sk.

1. 12 -
4.

24 -

6. 16 -

3. 36 -

3. 12 -
39 -
24 -

35. do. Ukendt betegnelse.
36. do. nr. XX.

29. do. nr. XXX. Til drivning og punsling.
30. do. nr. XV. De 16 nåle har lødighed 1-16.
31. do. nr. XXXI. Til polering.
32. do. nr. XL. En glat stålstav.
33. do. som ovenfor men med knapmønstre.
34. do. nr. I.
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7 stk. store og små æsker 2. 32 -
6 stk. suppetallerkener a 8 sk.

20 ordinære tallerkener a 8 sk. 4. 16 -
En messingmørser 1. 32 -
En stor metalmørser 1. 7 -
To gamle messingkedler 2 pund a 10 sk. 1. 42 -
Et dito dørslag 24 -
To jernpander 1. -
To æbleskivepander af kobber. 2 pund. 32 -
En gammel temaskine af kobber 4. 24 -
32 stk. forskellige gravstikker38 a 1 sk. 32 -

3 stk. rif lejern og 7 nåle 24 -
1 charnierjærn 4 -
9 stk. div. flad- og trådtænger a 3 sk. 27 -

l7/s pund glødesæbe a 32 sk.39 1. 12 -
1 potte med boraks til lodning 32 -

3V4 pund messingfjedre a 12 sk. 45 -
2783. 9

37. Man bemærker den vældige prisforskel på sølv og de mindre ædle metaller. Kobber vur
deres til 16 sk. pundet, messing til 10 og tin til 6. Det billigste sølv kostede 20 sk. pr. lod, 
altså 640 sk. = 13 rdl. 16 sk. pr. pund, det dyreste 26 sk. pr. lod, 832 sk. = 17 rdl. 16 sk. 
pr. pund.

38. Planchen, nr. XXX. Til gravering.
39. Glødvoks = forgyldervoks??
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Ais.w flaaj- 3 cu/p*.

Pig. 13. Christiansfeld 1780. Kobberstik af Meno Haas. De to parallelgader er Nørregade og 
Lindegade. Guldsmedeværkstedet befandt sig i hus nr. 2 yderst tv. (f. o.), senere Nørre

gade 2 (?). Klicheen venligst stillet til rådighed af Den gamle By i Arhus.
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Agnes Smidts portrætverden.
En skitse
AF SIG. SCHOUBYE

1 forbindelse med 100-årsdagen for Agnes Smidts fødsel arrangeredes på Sønder
jyllands Kunstmuseum i oktober måned 1974 en udstilling med henved 100 arbej
der, stillet til rådighed af museer og af private. Den blev en stor succes således for
stået at det livsværk hun visuelt efterlod sig og som så alsidigt var repræsenteret 
på udstillingen, talte sit letforståelige sprog ikke alene til den meget store kreds af 
hendes slægtninge og venner, der talstærkt var mødt op til åbningen, men også til 
det øvrige store besøg i udstillingens forløb som i de mange portrætter og de færre 
landskabsbilleder oplevede en epoke af vor landsdels historie, da mennesket og dets 
omgivelser tog sig mere harmonisk ud, og hvor man efter en nutidig vurdering med 
anderledes sikkerhed evnede at tage livets udfordringer op.

Og alligevel var syntesen af udstillingen den meget opmuntrende at den dynamik 
og livsbekræftelse der udgår fra Agnes Smits ingenlunde altid gennemarbejdede 
kunst stadig er smittende og engagerende - for dem der har oplevet hendes verden 
konsoliderende, for dem med det kortere perspektiv nok så tankevækkende, i al dens 
fjernhed.

Artist blev Agnes Smidt aldrig - og ville heller ikke være det. Med en nærlig
gende omskrivning fra den grundtvigske tankeverden der så fuldt beherskede hende, 
levede hun ud fra synspunktet menneske først og kunstner siden. Det er nytteløst 
at filosofere over hvad der ville være sket om pigen fra de yderste kartoffelrækker 
havde ladet sig indfange af hovedstadens kunstnerliv. Men landsdelens officielle 
kontrafejer var hun i hvert fald ikke blevet.
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Henved 80 portrætter blev vist på udstillingen. Svært at sige hvor stor en pro
centdel af det samlede galleri, men nok til at karakterisere hende. Samtlige udstillede 
billeder blev fotograferet, hvorved man har sikret sig en samlet dokumentation af 
Agnes Smidts kunstneriske virksomhed, og nærværende skitse, der alene beskæf
tiger sig med A.S. som portrætmaler, anfører de udstillede portrætter og gengiver 
et udsnit af de optagne fotografier.

Portrætterne falder i tre let af grænselige grupper: 1) familien, 2 vennekredsen 
(herunder højskolen) og 3) de officielle billeder. Men - bortset fra enkelte under 
gruppe 3 - udgør de et forunderligt hele og gengiver en personkreds med en gen
nemgående fælles livsholdning, set, oplevet og gengivet i lidet varierede af Agnes 
Smidts egen menneskevurdering bestemte strukturer. Hjørner af naturen, set gen
nem et temperament!

Som indledning til denne portrætkonfrontation et par summariske biografiske 
oplysninger.

Agnes Smidt, f. 4. okt. 1874, blev sit milieu, det afsides liggende Lundsmark i 
Hviding sogn, nær op ad 1864-grænsen, tro hele sit liv. O. 1800 var der i sognet 
stærke hernnhutiske sympatier, siden da nationalitetskampen satte ind, blev ten
denserne overvejende grundtvigske. Om »slægten« er levende berettet i Marie 
Boesens lille bog om Agnes Smidt. Her er til orientering gengivet stamtavlerne fra 
de to slægter der var A.S.s udgangspunkt. Hovedparten af hendes persongalleri er 
at finde her.

Alt i skolen blev hendes tegneriske talent fastslået, og hun sendtes i begyndelsen 
af 90erne for en kort tid til den kunstengagerede Ursula Dahlerup (f. Holbech) i 
Charlottenlund, men måtte først gennem et 9-måneders Askov-ophold inden hun 
bestemte sig for at blive rigtig kunstner og lade sig uddanne dær hvor man som pige 
dengang blev det, den såkaldte Tegne- og kunstindustriskole for kvinder i Kbh., 
hvor hun med legatstøtte opholdt sig i tre år, med bl. a. Erik Henningen og V. Ir
minger som lærere. 1897/98 gik hun på N. V. Dorphs malerskole, men med stadig 
føling med højskolekredsene. En kortere periode havde hun atelier i København, 
men forbindelsen med hjemmet blev aldrig afbrudt, og selv om hun nåede at blive 
repræsenteret på Charlottenborgs forårsudstilling tre gange ml. 1902 og 1905, stod 
hendes hu mere til gennem sang og oplæsning at deltage i det folkelige forsamlings
husarbejde i hjemlandet, som hun - kun afbrudt af to Finlands- og en Frankrigsrejse 
- holdt på med indtil genforeningen. Men allerede i 1914 påtog hun sig ansvaret 
for opdragelsen af fem forældreløse piger, siden forestod hun i Lundsmark en art 
højskole for arbejdsløse, og til sin sene død var hun optaget mere af caritativt ar
bejde end af kunst som hun opfattede som et middel til støtte for sin uselviske 
virksomhed.

Om sine umiddelbare forbilleder i portrætkunsten har Agnes Smidt ikke udtalt 
sig, men samtidens egentlige »store« var det næppe. Mere har hun øjensynlig følt 
sig tiltrukket af sin ungdoms mange dygtige teknikere, folk som Siegumfeld, Erik 
Henningsen, Vilh. Melbye, Julius Paulsen, Agnes Slott-Møller og Herman Vedel, 
som solidt portrætterede datidens bedre borgerskab uden at vove sig ud i kunstne
riske eksperimenter. For pigen fra det slesvigske - C. A. Jensens hjemstavn - har 
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det været en fascinerende tanke at blive sin hjemstavns portrættør og over for slæg
ten at kunne vise sine færdigheder. Den store vennekreds hun med sit åbne sind 
vandt sig-og det i datidens vel mest progressive kredse, politisk nært knyttet til det 
radikale venstre - gav hende et stigende antal objekter for hendes formåen. Først og 
fremmest de mange højskolefamilier hun omgikkes, satte hende til at male sig, pater 
familias, moder og børn, og med dette fulgte efter 1920 og indtil 1950 talrige offi
cielle opdrag, markantest udtrykt i billedgalleriet på Folkehjem i Aabenraa.

Strukturelt er Agnes Smidts portrætter lidet forskellige. Mestendels anvender hun 
en face-formen. Profilportrættet så godt som aldrig (fig. 12 Jens Høyer og fig. 68 
Paul Verrier, to af hendes mest levende billeder). I familiebillederne er hyppigt en 
svag drejning af hovedet (fig. 25 Eva Moltesen, hendes mest gennemarbejdede por
træt), men de større præsentationsbilleder er altid malede en face. Brystbilledet ser 
man hyppigst i barneportrætterne (fig. 3 Øivind Arnfred), halvfiguren, som røber 
de ikke alt for sikre hænder, sjældent stående (fig. 10 H. P. Hanssen og fig. 14 
J. L. Jørgensen), men mest siddende i en armstol (fig. 1 J. Th. Arnfred, fig. 28 An
ders Møller, fig. 63 Folmer Teilmann, fig. 65 Peter Toft). Knæstykker og helfigurer 
aldrig.

Fysiognomiet er alene afgørende, staffagen uvæsentlig. Af anvendte attributter 
på børneportrætterne en dukke, en blomst, hos de voksne gerne sytøj, hos mæn- 
dene en bog, en papirrulle. Helt ualmindeligt er bag Eva Moltesen anbragt et bord 
med papirer, bag L. B. Poulsen (fig. 42) en væg med billede. Dragterne er meget 
civile. Højst en præstekjole og en lægekittel på grund af en bunden opgave, alt er 
net og decent. Baggrunden gør hun med tiden mere og mere pastos, så intet uved
kommende forstyrrer den karakterisering hun tilstræber i billedets bestandige cen
trum: ansigtet.

Alvorsfulde og målbevidste er Agnes Smidts personer. Med åbent visir ser de én 
imøde, tænksomme og blide, nu og da prægede af de vilkår tilværelsen har budt på, 
men altid karakterer og jo ofte folk der væsentligt har ydet deres indsats i landets 
og landsdelens historie. Den sødme og det tilløb til skønvirke man fornemmer i de 
to gruppebilleder (fig. 6 »Fugleungen« med Gunner Fog-Petersen og fig. 19 Ellen 
Margrethe Lund med sine to piger og hunden Sam) forlader hun til fordel for kon
centrationen om det for hende afgørende: mennesket.
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METTE KIRSTINE THOMSEN (1797-1872), g. m.

1) Klaus Moltesen (1779-1824) 
Gårdejer, Ostergaard, 

Lundsmark

Peter Moltesen Østergaard 
(1824-86), gdr., Raahede

2) Søren Lauridsen Smidt (1788-1860) 
Gårdejer, Østergaard, 

Lundsmark

Klaus Moltesen Smidt Ane Martha An
(1830-1913), gdr., Lundsmark. g.m. lærer g.m. gæstgiver

G. m. Povlsen, Morten Smidt,
Ellen Marie Petersen Vimtrup Ribe

(1834-1917). Se nedenf.

Niels Østergaard 
(1838-1912), gdr.

Skodborg

Laust Jensen Moltesen Mette Kirstine 
(1865-1950), udenrigsminister, (1862-1951)

dr. phil., g. m. g.m. gdr. Henrik
Eva Halstrom (1871-1934) Thim, Mellerup

Anna 
(1864-1938) 

g.m. gdr. Lr. 
Nielsen, Råhede

Dagmar 
(1866-1941)

g.m. gdr. 
Kl. Okholm, 
V. Vedsted

Søren Smidt
(1868-1944) 

gdr., 
Lundsmark

Erik Moltesen Harald Moltesen 
(1899-1927) (1900-)

Kunsthistoriker Civilingeniør

Viggo N. Erna O.

Ane Martha 
(1871-1901) 

g.m. købmand
S. A. Størup, 
Nr. Sundby

I
Martha 
(1901-)

Agnes
(1874^1952)

Ugift

Sigrid
(1877-1946)

Ugift

Jens Østergaard 
(1877-1930), gdr.

Københoved

PETER NIELSEN PETERSEN (1802-79) 
Gdr. i Jejsing og Haved

5 plejebørn
1 adoptivbarn

Niels Østergaard 
(1911-), gdr. 
Københoved

Ellen Marie Petersen 
(1834-1917), g. m. 

Klaus Moltesen Smidt 
(se foran)

I
Agnes Smidt 
(1874r-1952)

I
Fem plejebørn:

f. Truelsen

Nikoline Petersen 
(1843-1937), g. m. 

gdr. Jens Warming, 
Vestergaard, Lundsmark

Peter Nielsen Petersen 
(1846-1916), sognepræst 

i Aagerup og ved Trinitatis

Gunnar Fog Petersen 
(1881-1939), redaktør, 

politiker

Helge Dahlerup
(1895-), civ.ingeniør

Et adoptivbarn 
Ester (1936-), g. Beierholm

Bodil Dahlerup 
(1928-)

Dorthea, 
g. Frank 

(1903-36)

Marie,
g. Søgaard 

(1906-)

Anna,
g. Nielsen 
(1908-)

Laura,
g. Eriksen 

(1910-)

Helga, 
g. Olsen 
(1912-)

Frederik C. C. Linvald 
(1851-1925) 

Viceskoleinspektør 
I

Axel Linvald 
(1886-1965) 
Rigsarkivar 

I
Steffen Linvald 

(1914-) 
Museumsinspektør



39. Peter N. Petersen 40. Anne Petersen

60. Klaus Smidt 61. Ellen Marie Smidt

17. Marie Pauline Linvald 18. Steffen Linvald
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9. Martha Hansen

73. Jens Ostergaard

36. P. Gerhardt Olsen 7. Dorthea Frank
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24. Erik Moltesen 26. Harald Moltesen

6. Gunnar Fog-Petersen
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59. Agnes Smidt

15. Søren Knudsen

5. Ursula Dahlerup 12. Jens Høyer
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52. Helge Skovmand

1. J. Th. Arnfred 3. Øyvind Arnfred
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19. Ellen Margrethe Lune



32. C. A. Nørholm

69. Jørgen Zachariassen 70. Sophie Zachariassen
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42. L. B. Poulsen



54. J. N. H. Skrumsager 49. Peter Skau

55. Niels Skrumsager 68. Paul Verrier
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10. H. P. Hanssen

44 Karin Schack 45. O. D. Schack
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14. J. L. Jørgensen

13. Hans Jefsen-Christensen 63. Folmer Teilmann
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28. Anders Møller



65. Peter Toft

Litt.henvisninger:
Marie Boesen: Agnes Smidt fra Lundsmark. 1955.
Thomas Christensen: A.S. Højskolebladet, dec. 1927.
Jens W. Klinkby i Nordslesvig? åndelige genforening. 1948, 74-76.
Elise Konstantin Hansen: A.S. Højskolebladet, 1944. 443-45.
Weilbach, Kunstnerleksikon.

Fotografier: Per Ask Nielsen, Herning, med tilskud fra anonym.
Klicheer: Esbjerg Klichefabrik med tilskud fra Den sønderjyske Fonds Legat.
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Fortegnelse over udstillede portrætter af Agnes Smidt 1974
1. Arnfred, J. Th. højskoleforstander, Askov (1882-) O. 66X59 o. 1924 BB 1975
2. do. O. 51X44 1927
3. Arnfred, Øivind, Askov (1926-) O. 43X36 1932
4. Dahlerup, Bodil, Kbh. (1928—) o. 49X39 1930
5. Dahlerup, Ursula, f. Holbech, Kbh. (1840-1925) o. 48X37 o. 1907 BB 1916
6. Fog-Petersen, G., journalist, politiker (1881-1939) o. 74X73 o. 1906 BB 1939
7. Frank, Dorthea, f. Truelsen (1903-36) o. 45X37 o. 1917 St.
8. Frederiksen, Niels, form. f. jordlovsudv. (1874^1951) o. 87X63 1944 BB 1951
9. Hansen, Martha Størup, Abild (1901-) o. 55X45 o. 1920 St.

10. Hanssen, H. P., minister (1862-1936) o. 95X76 o. 1947 BB 1936
11. Hedemann, Søs, g. Frank (1911—) o. 60X48 1930
12. Høyer, Jens, forpagter, Billeslund (1872-1946) o. 70X48 o. 1812 ? BB 1943
13. Jefsen-Christensen, H., gdr., Høgsbro (1880-1956) o. 75X65 o. 1950 BB 1956
14. Jørgensen, /. L., frimenigh.præst (1862-1946) o. 90X65 1932 SA 1947
15. Knudsen, Søren, grd., Midtgaard (1842-1921) T. 66X58 o. 1910?
16. Ladegaard, Morten, ingeniør, Odder (1886-1965) o. 65X50 1949
17. Linvald, Maren Pauline, g.m. F.C.L. o. 36X33 1925 BB 1965
18. Linvald, Steffen, museumsdir. (1914—) o. 38X32 1935 St.
19. Lund, Ellen M. + Aase & Elisabeth, Rødding (1892-) o. 65X65 1938
20. Lund, Aase, g. Rosendahl o. 40X33 1928
21. do. o. 65X65 1938
22. Mincke, Paul, ty. skuespiller (o. 1895-?) o. 57X39 o. 1917
23. Moltesen, Erik, kunsthist. (1899-1927) 0. 32X27 o. 1909 St.
24. do. T. 21X17 o. 1906 St.
25. Moltesen, Eva, mag. filos. (1871-1934) O. 79X55 1909 BB 1934
26. Moltesen, Harald, civiling. (1900-) o. 35X26 o. 1909 St.
27. Moos, Anna (1886-1971) T. 42X33 1920
28. Møller, Anders, gdr., Hviding (1878-1970) O. 73X60 1949
29. Nielsen, Meta, Rudbøl (1896-1924) O. 26X22 1912
30. Nielsen, Anna, Raahede (1864-1938) O. 56X44 o. 1925 St.
31. Nørholm, Axel (1931—) O. 46X37 1939
32. Nørholm, C. A., konsulent, Gedved (1902-) O. 68X57 1949
33. Nørholm, Ester (1936-) O. 46X37 1939
34. Nørholm, Inger (1930—) o. 46X37 1939
35. Okholm, Erna (1899-) 0. 45X60 o. 1912 St.
36. Olsen, P. G., Erritsø (1909-) T. 89X73 1952 St.
37. Olsen, Helga, f. Truelsen (1912-) O. 23X34 o. 1918 St.
38. do. O. 47X39 o. 1924
39. Petersen, Peter N., gdr., Jejsing/Haved (1802-79) T. 44X37 ? St.
40. Petersen, Anne, g.m. ovenst. T. 44X37 ? St.
41. Petersen, Peter N., sognepræst (1846-1916) O. 45X41 1902 St.
42. Poulsen, L. B., frimenigh.præst (1840-1919) O. 56X44 o. 1910 BB 1918
43. Schack, O. D., amtmand (1882-1949) O. 84X67 o. 1938 BB 1948
44. Schack, Karin, g.m. ovenst. (1889-1960) O. 84X67 o. 1938
45. Schack, Birgitte, Mglt. (1925-) O. 80X63 o. 1938
46. Schack, Eva, Mglt. (1926-) O. 80X63 o. 1938
47. Schack, Sybille, Mglt. (1929-) O. 80X63 o. 1938
48. Schack, Hans, Mglt. (1930-) O. 80X63 o. 1938
49. Skau, Peter, gdr., Bukshave (1825-1917) O. 71X56 7 BB 1916
50. Skovmand, Eilif (1913-) O. 35X32 1926
51. Skovmand, Gunhild (1910-) O. 35X32 1921
52. Skovmand, Helge, redaktør (1883-) O. 63X53 1923 BB 1975
53. Skovmand, Kirstine, g.m. ovenst. (1885-) O. 38X35 1928
54. Skrumsager, ]. N. H., gdr., Københoved (1841-1921) O. 75X62 1912 BB 1920
55. Skrumsager, Niels, gdr., Visby (1880-1946) O. 65X55 o. 1940 BB 1946
56. Skrumsager, Laura, g.m. J.N.H.S. (1849-1931) O. 44X33 o. 1912
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57. Smidt, Agnes, selvportræt I O. 23X17 o. 1910? 
1930

SA 1953
58. do. do. II O. 64X49
59. do. do. III O. 63X50 1936?
60. Smidt, Klaus, gdr., Lundsmark (1830-1913) T. 49X38 ? St.
61. Smidt, Ellen Marie, g.m. ovenst. (1834-1917) T. 39X30 ? St.
62. Smidt, Sigrid, Lundsmark (1877-1946) O. 39X30 o. 1930 St.
63. Teilmann, Folmer, overlæge, Gram (1873-1952) O. 85X65 1941
64. Thim, Mette Kirstine, f. Smidt (1862-1951) O. 55X42 o. 1930 St.
65. Toft, Peter, apoteker, Tønder (1872-1945) 0.101X85 1942 BB 1943
66. Tuxen, Anna, Brønderslev, kusine t. A.S. (1863-1947) T. 48X37 1902
67. do. O. 34X32 1932
68. Verrier, Paul, fr. prof. (1860-1939) O. 66X58 o. 1920? SA 1939
69. Zachariassen, Jørgen gdr., Dybbøl (1859-1941) O. 62X53 o. 1925? BB 1941
70. Zachariassen, Sophie, g.m. ovenst. (1852-1935) O. 62X53 o. 1925?
71. Østergaard, Harald (1907-?) O. 38X31 o. 1912?
72. do. O. 37X31 o. 1917?
73. Østergaard, Jens, gdr., Københoved (1877-1930) O. 66X63 o.1930? SA 1932 St.

Af ikke udstillede portrætter kan supplerende anføres: 
Gdr. Mads Gram, Københoved
Gdr. H. D. Kloppenborg-Skrumsager, Københoved 
Højskoleforstander Hans Lund, Rødding 
Sognepræst Johannes Monrad, Kbh.
Bryggeridirektør W. Neven, Tønder 
Komponisten Oluf Ring, Skårup 
Biskop S. M. Westergaard, Ribe 
samt portrætterne på Liselund.

Anvendte forkortelser: O. = oliemaleri. T. = tegning. St. = stamtavlen. BB = Kraks blå bog. 
SA. = Sprogforeningens almanak.
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Ansgar og Regner Lodbrog
AF BJØRN SVENSSON

Under Pederskirken i Bremen har arkæolo
ger nylig fundet 20 grave med ærkebisper 
fra det 9. og de følgende århundreder. Me
dens gravudstyret var velbevaret, må der 
kriminalteknisk undersøgelse af blypladerne 
med de udviskede navneinskriptioner til for 
at afgøre, om Ansgar, der efter sin død den 
3. februar 865 blev begravet i kirken, skulle 
være blandt de fundne ærkebisper. Det er 
dog tvivlsomt om forventningerne hertil bli
ver indfriet, for da Ansgar hurtigt blev reg
net for en helgen, blev hans balsamerede lig 
taget op igen og skrinlagt, men næppe i hel 
tilstand, for der blev uddelt relikvier af ham. 
Corbie fik en armknogle, Hamborg skal have 
fået kraniet, og i hvert fald Lund, Roskilde 
og Viborg skal have ejet relikvier af Ansgar.

I det følgende skildrer redaktør Bjørn 
Svensson, Haderslev, baggrunden for Ans- 
gars indsats i Danmark.

Er det Ribe og ikke Slesvig, der er Ansgars 
by? Det spørgsmål er stillet af antikvar Mo
gens Bencard i forståelig begejstring over de 
omfattende fund fra vikingetidens Ribe, som 
man er ved at grave frem, og som har godt
gjort, at Ribe på Ansgars tid var et bety
dende bysamfund, der kan tage rang ved 
siden af Hedeby.

Dermed vil Mogens Bencard, Ribes ud
graver, naturligvis ikke afdisputere Slesvig 
eller Hedeby positionen som den første dan
ske by, der fik en kirke, for det opnåede 
Ansgar at få gennemført omkring 850 hos 
kong Haarek, hvorimod det først lykkedes 
ham efter 854, da Haarek var blevet dræbt 

og afløst af Haarek den unge, at få bygget 
en kirke også i Ribe, de to spinkle håndgri
belige resultater af den ansgarske mission i 
Danmark.

Men Mogens Bencard vil sætte et spørgs
målstegn ved det første besøg, Ansgar fore
tog i Danmark. Det fandt sted i 826, da kej
ser Ludvig den fromme havde fået døbt den 
danske konge, Harald Klak, og medgav den 
nydøbte to munke, Ansgar og en fælle, der 
kunne holde kongen til den rette tro. Man 
har almindeligst regnet med, at selskabet 
kom til Danmark over Slesvig, men byens 
navn er ikke angivet, og det kan for den 
sags skyld lige så godt dreje sig om Ribe. 
Det er et spørgsmål, vi skal vende tilbage til.

Ansgars forgængere
Ansgar, »Nordens apostel«, var ikke den før
ste missionær i det danske område. Angelsak
seren Willibrord, »frisernes apostel«, biskop 
i Utrecht nær Dorestad, har allerede omkring 
år 700 (mellem 696 og 719) vovet sig til 
Danmark, nærmere betegnet til en kong 
Ongendus (Yngvin, Hongve eller Angantyr). 
»Kongen var hårdere end sten og vildere 
end et dyr, medens han dog efter guds sty
relse modtog sandhedens forkynder og be
handlede ham med hæder.« Selv om kongen 
ikke ville forlade sine guder, var han dog så 
tolerant, at han lod Willibrord rejse med 30 
drenge, som denne ville opdrage i den krist
ne tro og formodentlig oplære til kristne 
missionærer. Drengene blev døbt inden rej
sen, for at deres sjæle ikke skulle gå tabt 
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»ved den lange sørejses farer eller ved bag
hold fra landets meget vilde indbyggere«. 
Formuleringen tyder på, at de dels skulle 
rejse over land, dels over havet. Hvor kon
gens opholdssted skal lokaliseres, lader sig 
ikke afgøre, men rejsen må vel være gået 
over Ribe eller Slesvig, de to knudepunkter 
for samfærdsel med Frisland.

Historien har ikke opbevaret resultater af 
denne missionsoplæring. Der bliver i alle til
fælde en lang pause. Måske bemærkningen 
om, at Willehad, den første bisp i Bremen 
(indsat ca. 787), har prædiket hinsides Elben, 
kan række op til de danske. Dog var det sna
rere så blevet fremhævet, at han også havde 
dristet sig hinsides Ejderen. I slutningen af 
århundredet har der ikke været nogen mis
sionsforbindelse, for da Liudger tænkte på at 
missionere i Danmark, nedlagde Karl den 
store bestemt forbud. Eftersom Karl gennem 
30 års sakserkrige lagde sakserne ind under 
kristendommen med bål og brand, tilskyndet 
af både religiøse og politiske bevæggrunde, 
må man gå ud fra, at der har været meget 
vægtige politiske motiver til ikke at genere 
de danske naboer med missionerende virk
somhed. Vel netop saksernes behandling har 
vakt danskerne til en mistænksom holdning, 
som Karl den Store ikke vovede at udfordre, 
skønt de udfordrede ham ved at give hans 
flygtede fjender ly.

Da Karl den Store var blevet efterfulgt af 
sønnen Ludvig den fromme, tog man den 
danske mission op igen, men da var situa
tionen også ændret på den danske side af 
grænsen. Kong Godfred, der havde bygget 
Danevirke 808, men iøvrigt gik angrebsvis 
til værks mod kejseren både i øst og vest, 
blev myrdet et par år efter voldbygningen, 
og i de følgende års tronstridigheder valgte 
Ludvig den fromme at støtte Harald Klak, 
dels ved mæglingsbestræbelser, dels ved et 
militært togt op gennem Jylland i 815, hvor 
Danevirke vel ikke har været færdigt eller 
ikke har været ordentlig bemandet, siden det 
ikke kunne spærre vejen.

Den militære demonstration har måske 
lettet mæglingen. I hvert fald kunne ærke
biskop Ebo af Reims, udrustet med missions
fuldmagt fra pave og kejser, i 823 drage til 
en forhandling i Slesvig, men Harald måtte 
stadig påny fortrække, jaget bort af God
freds sønner, og i 826 var det da kommet 
dertil, at han sejlede op ad Rhinen til kejser
slottet i Ingelheim for at lade sig overtale af 
kejseren til at modtage dåben og i tilgift 
landskabet Riistringen ved Weserens mun
ding som len, »for at han kunne ty derhen, 
dersom det måske blev nødvendigt for ham. 
De ovennævnte guds tjenere, der skulle væ
re, hvor han var, havde således deres op
holdssted snart imellem kristne, snart imel
lem hedninge.«

Ansgars skole
Da Harald i 827-828 definitivt blev jaget til 
Riistringen, blev Ansgar afløst som hofpræst 
hos ham og modtog en kaldelse til Sverige, 
hvor han i løbet af halvandet år fik rejst en 
kirke i Birka, medens han i Danmark ikke 
havde formået andet end at købe og på an
den måde samle nogle drenge til oplæring, 
altså samme metode, der var anvendt af 
Willibrord og Ebo. Ansgar fik »oprettet en 
skole med 12 eller flere drenge«. Det var det 
eneste synlige resultat. Hvor skolen blev 
etableret, ved man ikke. Teksten er ikke klar, 
og Vilhelm la Cour gætter i Sønderjyllands 
Historie, bind I side 239 på, at »måske er 
det i Slesvig, han har nået at få en lille skole 
oprettet«. Der kan den i så fald ikke have 
været ret længe. Hal Koch mener i Den dan
ske kirkes historie, bind I side 54, at de unge 
mænd blev opdraget i Riistringen eller må
ske på Welanao, en gård nær Itzehoe, som 
Ebo havde fået af kejseren til støtte for sit 
missionsarbejde. Senere oprettede Ansgar en 
domskole i Hamborg, og da han af kejseren 
fik gården Turholt i Flandern til sit missions
arbejde, etablerede han missionsundervisnin
gen på dette sted.
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Vikinge o verfald på Hamborg 
og Paris 845
Der skulle gå en snes år og blive bygget to 
kirker i Birka, inden Ansgar oplevede at se 
en kirke på dansk grund.

Baggrunden for Ansgars nye missions
fremstød er højst ejendommelig. Det er den
ne gang ikke et stærkt frankisk rige, der står 
bag. Riget går i opløsning, kejser Ludvig 
kommer i strid med sine sønner, og efter 
hans død og efter broderstrid og borgerkrig 
deler Lothar, Ludvig (den tyske) og Karl ri
get i tre dele ved forliget i Verdun 843. De 
tiltagende vikingeangreb kulminerer 845 
med plyndring af Hamborg og Paris. Angre
bet på Hamborg skal være ledet af kong 
Haarek selv, og Ansgar måtte flygte fra sit 
bispesæde i en sådan hast, at han end ikke 
fik sin kappe med. Kirken blev brændt, klo
steret blev brændt, biblioteket, der var en 
gave fra kejseren, gik op i luer. Intet var til
bage. Det er vanskeligt at se, hvorledes den
ne begivenhed kan føre til forståelse mellem 
den danske konge og missionsbispen i Ham
borg.

Efter alt at dømme skal man søge forkla
ringen i overfaldet på Paris. Det blev ledet 
af Regner, som ifølge Johs. Steenstrups frem
stilling i Normannerne I, side 81-119 re
præsenterer den historiske kerne i sagnkon
gen Regner Lodbrog. Overfaldet var vellyk
ket, Paris blev erobret, og brandskatningen 
var givtig, men normannerne blev angrebet 
af en meget smitsom pestsyge, der ryddede 
frygteligt ud i normannerhæren. Pariserne 
så det som guds hævn, »thi fra den dag, da 
normannerne trængte ind i den salige Ger- 
mains kloster, og indtil de alle gik til grunde 
som straf, blev de ... i den grad ramt af 
blodgang, svulmen og hævelse, at største
delen af dem døde dag for dag«. Man kan 
læse de samtidige beretninger herom i Niels 
Skyum-Nielsen »Vikingerne i Paris«, kap. I 
side 13—42. Det interessante er, at man her 
også kan læse rapporter om, hvorledes kong 
Haarek tog imod denne tilskikkelse.

Ifølge årbogen fra klosteret St.-Bertin 845 
blev normannerne »ved guds dom enten 
blindet af mørke eller ramt af galskab i en 
sådan grad, at der knap nok undslap nogle 
ganske få, som kunne fortælle de andre om 
guds magt. Deres konge, Haarek, sendte, be
væget heraf efter hvad der siges, sendemænd 
for fredens skyld til Ludvig, germanernes 
konge, og var villig til at frigive samtlige 
fanger og give skattene tilbage, såvidt det 
stod i hans magt.«

Regner Lodbrogs ulykke
Årbogen fra klosteret i Xanten: »Men se

nere blev røverne ramt af en vældig ulykke, 
ved hvilken også forbrydernes leder ved 
navn Regner, som havde plyndret de kristne 
og de hellige stiftelser, omkom, ramt af her
ren. Thi efter at have lagt råd kastede de lod 
om, hvem af deres guder de skulle søge frel
se hos. Lodkastningen faldt dog uheldigt ud. 
Men efter råd fra en kristen fange om at slå 
lod foran de kristnes gud, gjorde de også 
dette, og deres lod faldt heldigt ud. Derpå af
holdt deres konge Rorik (fejl for Horik eller 
Haarek) og hele det hedenske folk sig i 14 
dage fra kød og mjød, og plagen holdt op, og 
de sendte alle de kristne fanger, de havde, til
bage til deres hjemland.«

En saksisk stormand, greb Kobbo, opholdt 
sig i følge en beretning, han fire år senere 
gav til klosterbrødrene i St.-Germain, som 
gesandt fra Ludvig den tyske hos Kong Haa
rek, da Regner aflagde rapport om overfaldet 
på Paris. Han beretning blev efter kong 
Karls ønske skrevet ned, men de to kloster
brødre, der havde fået hvervet overdraget, 
skrev hver sin beretning, og de to beretnin
ger har tilsyneladende haft afvigelser, der 
ikke gjorde det helt nemt at få dem samlet 
til en fælles oversigt over begivenhederne. 
Den ene af de to beretninger eksisterer, og 
den giver dramatiske detaljer i grev Kobbos 
skildring af, hvorledes Regner blev slagen 
med galskab for øjnene af kong Haarek. 
Mens Regner fortalte, hvorledes han — i et 
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land, hvor de døde havde større kraft end de 
levende - havde ladet Germains legeme gra
ve op, »styrtede han ængstet og rystet til 
jorden og begyndte at råbe med vældig røst, 
at Germain stod foran ham og gav ham svæ
re prygl med den stok, han havde i hånden. 
Da forbavsedes kongen og alle hans stor- 
mænd, som var til stede der, og de blev ramt 
af en overvættes frygt for det, der var sket.«

Haarek tillader en kirke i Slesvig
Felttoget mod Paris har åbenbart haft et 

forløb, som tilskyndede Haarek til at indtage 
en venligere holdning overfor Ansgars mis
sion. Man må huske, at hedningerne havde 
flere guder, og at de kristnes gud ret smerte
frit kunne holde sit indtog i gudeverdenen, 
blot guderne kunne forliges. Det vanskelige 
lå i, at den kristne gud ville være alene. Der 
blev optaget kontakt mellem kongerne Lud
vig og Haarek med Ansgar som mellem
mand. Måske Haarek - »som dengang var 
enehersker i Danmarks rige« - også har følt 
det trække sammen til det store slag mellem 
danske kongsemner, i hvilket han faldt 854. 
Har han følt en svækkelse i sin stilling, kan 
det have bidraget til hans vilje til at opnå 
forståelse med den tyske nabokonge, men 
fasten og tilbagesendelsen af fangerne synes 
besluttet uden Ansgars mellemkomst (sam
menlign note 25 i Fengers udgave af »Ans
gars levned« om Regner).

I Ansgars levnedsskildring nævnes Paris 
ikke. Der fremstilles det sådan, at så snart 
Ansgar efter Hamborgs ødelæggelse havde 
fået orden i sine forhold - ved at Hamborg 
blev lagt sammen med bispesædet i Bremen 
- »begyndte han påny i sin inderste sjæl at 
brænde af begærlighed efter i Danmark at 
arbejde hvad han kunne for Kristi navns 
skyld«. Han besøgte kong Haarek dels i mis
sionsøjemed, dels i kongeligt ærinde, og 
»derved lærte ovennævnte kong Haarek den 
hellige mands troskab og retskaffenhed at 
kende, begyndte højlig at elske og ære ham, 

betjente sig gerne af hans råd og fik sådan 
fortrolighed til ham i alle ting, at han endog 
lod ham være med, når han i løndom for
handlede med sine rådgivere om rigets an
liggender.«

Lønnen udeblev ikke. Da Ansgar bad om 
tilladelse til at bygge en kirke i hans rige, 
svarede Haarek ja: »Det indrømmede han 
med stor beredvillighed og glæde, og i en 
søstad i hans rige, som var meget skikket 
dertil og ligger nær ved disse egne - Slesvig 
er dens navn -, hvor købmænd kommer 
sammen fra alle kanter, tillod han ham at 
bygge en kirke, indrømmede ham et sted, 
hvor præsten kunne bo, og gav tillige den 
tilladelse, at hvem i hans rige, der ville, måt
te blive en kristen.«

Når købmænd kommer sammen fra alle 
kanter, har der dels været et internationalt 
liv, som har opfordret til tolerance, dels har 
de kristne købmænd haft et naturligt behov 
for at blive betjent indenfor deres tros ram
mer, og handelsbyen fik fordel af, at sakser
ne og friserne nu »uden al frygt, hvad før 
ikke lod sig gøre« frit kunne søge til byen, 
hvilket gav »overflødighed på alt godt«. 
Haarek indrømmede tillige trosfrihed for alle 
i hans rige, der ønskede at blive kristne. 
Hvad der ikke står, er, at han ikke gav tilla
delse til, at der måtte ringes med kirkeklok
ke, for det ville ophidse hedningerne og 
skræmme deres vætter. Han gav også kun 
tilladelse til at bygge den ene kirke og gav 
ikke engang byggegrund. Haarek ville tilsy
neladende imødekomme Kristus uden at læg
ge sig ud med andre guder.

Hedensk reaktion
Derefter gav kong Haarek Ansgar en anbe
falingsskrivelse til den svenske konge, da 
Ansgar gerne ville over at se til Birka. Haa
rek og Ansgar sås ikke mere. »Nogle af 
Haareks slægtninge ville indtage hans rige«, 
han blev angrebet af vikinger og fik sit bane
sår. I 854 stod det store slag, der udryddede 
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det meste af den danske kongeslægt. Lod- 
brogsønnerne deltog vistnok i slaget, måske 
fordi de har følt deres far uretfærdigt be
handlet af Haarek efter erobringen af Paris, 
hvilket i så fald kan hjælpe med at forklare 
tilnærmelsen mellem Haarek og den tyske 
nabostat. Men denne tilnærmelse kan på sin 
side have bidraget til at svække Haareks po
sition. Det viste sig nu, at Ansgar og den 
kristne kirke havde stærke modstandere. 
Hove, Slesvigs bygreve, forbød efter Haareks 
død de kristne gudstjenester, han lod kirken 
lukke, præsten blev tvunget bort, og Hove 
og hans meningsfæller søgte at overbevise 
den nye konge, Haarek den unge, om at de
res guder var vrede, fordi de havde optaget 
en anden og fremmed guds dyrkelse hos 
dem, og at det var derfor alle disse ulykker 
havde ramt dem. De ville have kirken brudt 
ned og den kristne tro udryddet.

Men inden Ansgar nåede at reagere, jog 
Haarek den unge - der havde mere magt end 
den svenske konge, som først skulle se lod
kast og tale med folk på tinge - Hove bort 
fra Slesvig og sendte bud til bispesædet i 
Bremen, at man gerne ville have præsten til
bage.

Ribe fik sin kirke
Da Ansgar derefter selv opsøgte Haarek den 
unge, viste denne sin kongelige velvilje ved 
ikke blot at give de samme friheder som for
gængeren, men »han gav endog sit samtyk
ke til - hvad der før syntes hedningerne en 
vederstyggelighed at der måtte Være en 
klokke i kirken. Ligeledes skænkede han i en 
anden by i sit rige, som hed Ribe, en grund 
hvorpå en kirke kunne bygges, og han gav 
af sin kongelige magt tilladelse til, at en 
præst der måtte have stadigt ophold.«

Det var et fremskridt, men dog et beske
dent resultat af de anstrengelser, Ansgar 
havde udfoldet. To kirker, der ikke har for
mået at danne grundlaget for en kristning af 
landet. Vi skal frem til 934, før vi hører om 

den tyske kejsers tvangsdåb af den over
vundne kong Gnupa i Slesvig, og der skal 
gå yderligere en menneskealder, inden Ha
rald Blaatand frivilligt går i dåben og gen
nemfører kristendommen i Danmark.

Størst betydning har Ansgars virke vel 
egentlig fået derved, at de gejstlige historie
skrivere i skildringen af det er kommet til at 
kaste lys over en del af Danmarkshistorien, 
som ellers ville ligge i mørke. Men det er i 
mange henseender et usikkert og flimrende 
lys. Som f.eks. når vi ser nærmere på det 
problem, Mogens Bencard har rejst: Kom 
Ansgar først til Slesvig eller til Ribe?

Slesvig eller Ribe i 826?
Spørgsmålet kan synes ligegyldigt og præget 
af lokalpatriotisme, men som så ofte i græn
selandet kan der ligge rigspolitiske perspek
tiver i lokale problemer.

I 1885-udgaven af P. A. Fengers oversæt
telse af Ansgars levned fortælles side 31 om 
rejsen til Danmark, at Harald med sit følge, 
hvori Ansgar og endnu en munk befandt sig, 
fra kejserslottet i Ingelheim sejlede ned ad 
Rhinen: »Ved Dorestad steg de i land, og 
gennem frisernes egne kom de til Danmark.«

Marius Nielsen oversætter stedet noget an
derledes i »Ansgar, hans tid og værk« side 
195: »... efter at være dragne gennem Dor- 
stad og frisernes land, kom de til danernes 
grænser.« Marius Nielsen minder om de 
frankiske rigsannaler, som 826 noterer, at 
Harald rejste tilbage gennem Frisland samme 
vej, som han var kommet, og han mener, at 
det må betyde søvejen: »På vejen har Harald 
vel så nok besøgt sit nye len, Riistringen ved 
Jahdebugten, for så at lande på et eller andet 
punkt på Jyllands vestkyst, enten det nu har 
været Ribe eller Ejdermundingen.«

Jørgen Bjernums oversættelse i Kilder til 
vikingstidens historie side 26: »Så sejlede de 
videre og nåede over Dorestad og de til
grænsende frisiske lande til danernes græn
se.« Og hans konklusion: Hedeby.
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I Danmarks Riges Historie I side 231 skri
ver Johannes Steenstrup: »Sejladsen gik om
kring ad Dorestad og de andre frisiske egne, 
derpå til den danske grænse.«

Hal Koch side 53 i Den danske kirkes hi
storie bd. I: »... Slesvig by, hvortil rejsen 
gik«.

L. P. Fabricius i Danmarks kirkehistorie, 
bd. I side 29: »Hvor Harald med sine to hus
kapellaner i følge er landet i Danmark, er 
ikke let at sige, men det var vel enten i Ribe 
eller ved Ejdermundingen.«

A. D. Jørgensen i Den nordiske kirke I, 
side 100: »Således kom de forbi Dorestad ad 
Vesterhavet til Danmark.«

Thorkild Ramskou i Politikens Danmarks
historie, bind II side 97: »Sejlturen ad Rhi
nen endte i Dorestad, og derfra gik det over 
land til Danmark.«

Erik Arup i Danmarks Historie, I side 99: 
»Over Dorestad gik sejladsen til Hedeby, og 
her prædikede Ansgar i to år.«

N. M. Petersen i Danmarks historie i he
denold, bind II side 289: »De sejlede op ad 
Rhinen og kom lykkelig til Dorestad, hvor 
de forblev i fem dage, og nød en god mod
tagelse hos biskop Rixfrid. Derpå droge de 
tillands igennem Frisland, ankom endelig til 
Danmarks grænse, hvor de sank på knæ og 
bad om held til deres sendelse.«

F. Wedel skriver i Den sønderjyske kirkes 
historie, at de rejste over Dorestad til Søn
derjylland, idet vendingen »ad confinia da- 
norum« ifølge Langebek må sigte til Søn
derjylland.

Vilhelm la Cour går ind for samme opfat
telse i Sønderjyllands historie I, side 239: 
»Over Køln var Ansgar fulgt med Harald til 
den frisiske by Dorestad, og herfra drog de 
»gennem frisernes egne til danernes græn
se.« Der er ingen grund til at tvivle om, at 
Ansgar i den følgende tid har opholdt sig i 
Slesvig ...«

Laurits Weibull i Nordisk Historia, bd. I 
side 180 om denne rejse: »I virkeligheden 
nåede Ansgar ikke ind i missionsområdet, 

kun til den danske sydgrænse - ad confinia 
Danorum er, hvad legenden beretter.«

Tre gange Ribe
Selve om byens navn ikke er nævnt, kan vel 
kun Slesvig og ikke Ribe komme under un
der confinium, grænseegn. Meningerne er 
delte, fordi mange vægrer sig ved at tro, at 
en vikingekonge går i land i Dorestad for 
landværts at komme til Danmark, når for
bindelsen mellem Dorestad og Danmark (Ri- 
be-Slesvig) ellers regnes at gå søværts. Og 
man er naturligvis altid berettiget til at sætte 
spørgsmålstegn ved en skriftlig formulering 
og afveje den overfor den sandsynlige virke
lighed. Mogens Bencard fører i Skalk 1974 
nr. 2 side 15 et nyt moment ind i overvejel
serne: »Målet nævnes ikke i teksten, det an
tages almindeligt at have været Hedeby, som 
dog måske med sit nære forhold til Godfred 
og Godfredssønnerne, ikke var det bedst 
tænkelige tilflugtssted for en tronkræver.«

I Mark og montre 1973, side 48 går Mo
gens Bencard videre ved at stille tre spørgs
mål: 1) Var det Ribe, Willibrord besøgte o. 
700? 2) Var det Ribe, ærkebisp Ebo af Reims 
kom til i 823? 3) Og var det Ribe, Ansgar 
kom til sammen med Harald Klak i 826?

Det første spørgsmål må stå åbent. De to 
sidste spørgsmål er jeg tilbøjelig til at svare 
nej til.

Det danske kongedømme
Først nogle ord om det danske kongedømme 
på den tid. Der foreligger intet udsagn om, 
at Godfredslægten havde nærmere tilknyt
ning til Slesvig end til Ribe. Ganske vist, 
Godfred lod Danevirke bygge ved rigets 
grænse, men »da han nu havde fordelt ar
bejdet mellem sine befalingsmænd, vendte 
han hjem«. Han havde altså ikke hjemme på 
den kant.

Skildringen i Ansgars levned kapitel 21, 
hvor Haarek tillod Ansgar at bygge en kirke 
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i Slesvig, er også formuleret med distance til 
byen: »en søstad i hans rige« etc. Det kan 
skyldes, at levnedsskildringen er tegnet i 
Bremen, hvor den blev nedskrevet kort efter 
Ansgars død, men et rige, der strakte sig fra 
Ejderen til Vestfold i Norge, har næppe haft 
det kongelige hovedsæde liggende på græn
sen. Der må have været kongsgårde både i 
Slesvig og i Ribe, men hovedsædet er intet
steds omtalt. Jelling er antagelig først kom
met frem på et senere tidspunkt. Limfjorden 
må have indbudt til et jysk hovedsæde for 
konger med et sådant rige og vikingeinteres- 
ser, men vi ved intet derom.

Hvad riget så har omfattet, synes tron- 
stridighederne ikke at have haft sigte på del
kongedømmer. Når der har været flere kon
ger, og de nævnes hyppigt parvis, har de til
syneladende været samregenter i et rege
ringsfællesskab. Derfor kan Haarek også om
tales som en konge, der »den gang var ene
hersker i Danmarks rige«, hvad han jo ikke 
havde været hele sin tid. Kongemagten lig
ger indenfor en slægt, og det er slægtninge 
eller slægtsgrene, der strides om kronen. Det 
kan naturligvis udmærket være sådan, at de 
forskellige slægtsgrene kan have en særlig 
tilknytning til det ene eller det andet områ
de, men en handelsby som Ribe er intet værd 
som basis for en tronkræver, hvis modpar
ten råder over byens handelsmæssige op
land, og da Harald Klak konstant har ligget 
under for Godfredsønnerne og den ene gang 
efter den anden har måttet forlade landet, 
må vi vurdere hans rejse i 826 under en an
den synsvinkel.

Haraids svaghed
Da Harald indfandt sig i Ingelheim og tog 
dåben i 826, var det en falliterklæring. Han 
havde ikke kunnet klare sig overfor de an
dre magthavere i Danmark. Derfor søgte han 
hjælp hos Ludvig. Men han kunne ikke ven
de stærkere tilbage til Danmark, blot fordi 
han havde fået en dåbsattest. Heller ikke, 

fordi han havde fået to munke i sit følge. 
Ludvigs støtte har måttet markeres på en an
den måde, nemlig med en militær påmindel
se. Det er ikke noget, der egner sig til at 
fremhæves i en dåbsskildring. Men vi ved, 
at Ludvig støttede Harald i 815 ved at sende 
tropper op gennem Jylland. Vi ved også, at 
Ludvig i 823 sendte et gesandtskab til Dan
mark til støtte for Harald og i 828 lod en 
hær slå lejr syd for den danske grænse som 
en opfordring til Haarek om at være forson
lig overfor Harald. Da nu Harald bryder en 
våbenstilstandsaftale og plyndrer et par dan
ske landsbyer, svarede Haarek med at over
rumple den tyske lejr, men da sagen opkla
redes, sendte Haarek undskyldning til kej
seren med anmodning om fredens fornyelse. 
Mon ikke Ludvig også i 826 har givet Ha
rald et militært følge, der kunne give diplo
matisk eftertryk og inspirere Haarek til at 
være fredelig og fremkommelig overfor Ha
rald?

Der er tre udtryk i Ansgars levnedsskil
dring, der tyder på, at Harald ikke benyttede 
søvejen. De gik i land i Dorestad, de rejste 
gennem frisernes egne, og de kom til daner
nes grænse. Undervejs har Harald formo
dentlig sat sig i besiddelse af sit nye område, 
lenet Riistringen, og undervejs kan han også 
have fået passende følge. Når Harald lå un
der for Haarek, må han have været under
legen med hensyn til flåde. Det var Ludvig 
også. Han havde sin styrke på landjorden, 
og et indtog, der kunne minde Haarek om 
815, hvis han afviste Harald, giver tilstræk
kelig begrundelse til at vælge landevejen i 
stedet for søvejen, altså Slesvig i stedet for 
Ribe.

Men selv om søvejen var valgt, er ikke 
dermed sagt, at turen gik til Ribe. Dorestad 
lå i et flodkryds, så man kunne komme til 
havs via Lek og Maas eller gennem Rhinens 
gamle hovedløb, Krumme Rhin og Gamle 
Rhin, der nu er reduceret til afvandingska
nal, men man kunne også sejle mod nord og 
gennem Vlecht komme ud til Zuidersøen. Da 
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Dorestad gik ud af historien blot en menne
skealder efter Ansgars gennemrejse, vistnok 
på grund af en naturkatastrofe, der tilstop
pede den krumme Rhin, kunne ingen af ef
terfølgerne - Utrecht, Deventer, Tiel - rose 
sig af tilsvarende beliggenhed. Når det er 
nævnt, at vendingen »gennem frisernes eg
ne« kunne sigte til sejlturen fra Dorestad, 
må det indvendes, at man overhovedet ikke 
kan sejle ud af Rhindeltaet uden at komme 
gennem frisernes egne, så det ville vel næppe 
blive medtaget i en rejseberetning. Noget an
det er det, når rejseselskabet går i land for

(ad landevejen) at drage gennem frisernes 
egne.

Noget sikkert bevis foreligger ikke. Men 
skulle de have valgt søvejen, ville det nok 
alligevel have været en fordel for Harald at 
tage vejen ad Ej der en, hvor han ligesom hav
de de tyske styrker i ryggen, og hvor han i 
hvert fald lettere kunne holde kontakten 
med sine forbundsfæller syd for Ejderen. 
Både denne baggrund og ordvalget taler for, 
at Harald og Ansgar i 826 er kommet til ri
gets grænseport.

Boganmeldelser
Sydslesvigsk Årbog 1973/74. Redigeret af 
Walther Lange. Udgivet af Sydslesvigsk For
ening. 130 sider.

Sydslesvigsk Årbog er en udmærket lille bog 
at studere - først og fremmest for hver ene
ste sydslesviger, hvad enten han eller hun er 
aktiv eller passiv inden for mindretalsarbej
det, men også for den, der udefra lidt kon
centreret vil følge med i livet inden for det 
danske mindretal.

Den spejler det rigt facetterede dagligliv, 
fortalt som den er af mange forskellige; og 
den handler bogstavelig talt om dem alle
sammen.

Artiklernes rækkefølge er lige så broget 
som emnernes mangfoldighed, og det er 
umuligt at komme i tanker om endnu et em
ne, man kunne ønske behandlet.

Her er alt lige fra Karl Otto Meyers meget 
kontante referat af landdagsarbejdet (med en 
praktisk datoliste), over omtale af undervis
nings- og skoleforhold, til årsberetninger fra 

klubber og foreninger, fra unge og gamle til 
Ernst Meyers arbejdsberetning fra forenin
gens generalforsamling, en nøgtern oversigt 
over året, der gik.

Med særlig interesse læser man rapporter
ne fra amterne og konstaterer, at mens med
lemstallet stiger i nord, særlig i Flensborg by, 
og øst, viser det faldende tendens i vest og 
syd. Men hvilken aktivitet i alle fire verdens
hjørner! Ikke underligt, hvis ikke alle møde
indbydelser bliver efterkommet i lige rigt 
mål.

Årbogen indeholder temmelig mange bil
leder - det er i sig selv opmuntrende, dog 
kunne man nok ønske en lidt bedre kvalitet. 
Man gætter, at stram økonomi og redaktø
rens tidligere nære tilknytning til Flensborg 
Avis har afstedkommet et venligt udlån fra 
sidstnævnte af det forgangne års beholdnin
ger af illustrationsmateriale, der mere er be
regnet til avispapir end til det pæne papir, 
som årbogen er trykt på.

ibs
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Spærreklausulen, der ikke findes
AF AKSEL LASSEN

Redaktør Aksel Lassen, København, prøver 
endnu engang - og meget udførligt - at af
live påstanden om, at den danske valglov 
rummer en spærreklausul vendt mod det 
tyske mindretal.

Det er utroligt så sejglivet den påstand er, 
at der i den danske valglov findes en spær
reklausul, som hindrer det tyske mindretal, 
Slesvigsk Parti, i at opnå repræsentation i 
Folketinget. Og det mest overraskende er, at 
det ikke blot er fra tysk side, påstanden 
gang på gang føres i marken, men at den 
stadig accepteres i danske kredse - endog 
hvor man skulle vente mere indgående 
kendskab til forholdene.

Den, der af hensyn til Danmarks omdøm
me i udlandet - og herunder ikke mindst 
vort naboland mod syd - søger at dokumen
tere, at en sådan spærreklausul ikke findes, 
synes stadig at skulle tale for døve øren, 
men det må dog være muligt at bringe sand
heden til erkendelse i denne sag. Derfor 
dette fornyede forsøg.

Påstand i en håndbog
I en helsides artikel, der var skrevet længe 
før, men først tryktes i Flensborg Avis på 
selve folketingsvalgdagen den 4. december 
1973, vendte jeg mig imod påstanden med 
udgangspunkt i den omtale, spørgsmålet 
havde fået i den i 1970 udkomne Handbuch 
der europäischen Volksgruppen (Im Auf
trage der Föderalistischen Union Europäi
scher Volksgruppen unter ihrem General
sekretær Povl Skadegård bearbeitet von 
Manfred Straka. Wilhelm Blaumüller, Uni
versitäts-Verlagsbuchhandlung Ges. M.B.H. 
Wien-Stuttgart). Omtalen af den danske 
stats forhold til det tyske mindretals parti 
var her betroet dr. Harboe Kardel. Han om

taler, at det tyske mindretal ved folketings
valget i 1964 opnåede 9.274 stemmer og til
føjer: Da aber die däniske Sperrklausul be
stimmt, dass eine Partei mindestens über 2 
Prozent aller im Lande abgegebenen gültigen 
Stimmen verfügen muss, um berücksichtigt 
zu werden, verlor die Volksgruppe das Di
rektmandat, dass sie im September 1953 
(damals mit 9.721 Stimmen) errungen hatte.

Tysk mandat 1953-64 - trods
2 procents reglen
Tabet af det tyske mandat i 1964 og eksi
stensen af en 2-procents spærreregel, sva
rende til den tyske 5-procents regel, har for 
så vidt kun en sammenhæng, som det altid 
i Danmark har været forudsætningen for at 
komme i betragtning ved fordelingen af til
lægsmandater, at et parti har stemmer nok 
til i det mindste ét kredsmandat (Direkt
mandat). Det tyske mindretal var i perioden 
1953-64 repræsenteret ved et kredsmandat 
uden på noget tidspunkt blot at have tan
geret et stemmetal, der svarede til 2 procent 
af alle i landet afgivne gyldige stemmer. 
Ved septembervalget i 1953 udgjorde de 
9.721 tyske stemmer kun 0,45 procent af 
samtlige i hele Danmark afgivne stemmer. 
To procents reglen var ingen hindring for, 
at mindretallet kunne blive repræsenteret i 
Folketinget. I 1957 fik mindretallet en re
præsentant i Folketinget med 0,40 og i 1960 
med 0,37 procent af de i landet som helhed 
afgivne stemmer. Spærrereglen på oprinde
lig 60.000 stemmer, senere 2 procent for 
partier uden stemmer nok til et kredsman
dat for at komme i betragtning ved tildelin
gen af tillægsmandater, var altså ingen hin
dring for, at det tyske mindretal - også fra 
1964 og fremefter - kunne være blevet re
præsenteret i Folketinget.
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De nødvendige stemmetal 1964-75
Gennemsnitlig har et mandat i Folketinget 
kostet de partier, der har været repræsente
ret i tinget, fra 14.500 til 17.200 stemmer, 
stigende med vælgertallet. Det tyske min
dretal kunne være blevet repræsenteret i 
tinget, hvis det ved valgene siden 1964 hav
de opnået følgende stemmetal:

Folketingsvalg Stemmetal
1964 11.592
1966 12.515
1968 12.877
1971 11.088
1973 13.002
1975 11.041

Stemmetal af denne størrelse ville have 
bevirket, at Slesvigsk Parti i 1964, 1968 og 
1971 havde fået et kredsmandat i stedet for 
de konservative, i 1966, 1973 og 1975 på 
bekostning af henholdsvis Venstre, Frem
skridtspartiet og Socialdemokratiet i Sønder
jyllands amtskreds. Når der skulle flere til 
et kredsmandat for det tyske mindretal i 
1964-75 end i perioden 1953-60, skyldes 
det først og fremmest en stigning i antallet 
af stemmeberettigede vælgere, men jævn
sides har der været et fald i det tyske min
dretals stemmer. Det højeste stemmetal, 
mindretallet har præsteret siden 1964-vaIget, 
opnåede det ved amtsrådsvalget i 1970, og 
det androg 7.501 - altså mindst 3.500 stem
mer for lidt til et kredsmandat. Og dermed 
også for lidt til at opfylde den mildeste be
tingelse for at komme i betragtning ved for
delingen af tillægsmandater.

Største brøks metode
Mindretallet ville gerne have, at denne 
mindstebestemmelse ikke skulle gælde for 
Slesvigsk Parti, for takket være en ejen
dommelig regel for fordelingen af de man
dater, intet parti fuldt ud kan betale man
daternes gennemsnitspris med, har der ved 
nogle valg været en mulighed for, at et 

mandat i så fald ville gå til Slesvigsk Parti.
Da grunden til forholdstalsvalg før den 

første verdenskrig blev lagt, kendte man 
endnu ikke noget til elektroniske regnema
skiner og edb-anlæg. Mandatfordelingen 
skulle udregnes i hånden, og da det var be
sværligt at sidde og regne efter den 
d'Hondtske metode eller lignende systemer, 
valgte man den lettere vej at sige: Så og så 
mange stemmer er ialt afgivet på de partier, 
der har opnået ret til at blive repræsenteret 
i Folketinget. Det stemmetal divideres med 
antallet af til rådighed stående folketings
mandater, hvorved man får »prisen« på et 
mandat. Det derved fremkomne tal divideres 
så op i hvert partis samlede stemmetal, og 
man får antallet af mandater, hvert parti 
fuldtud kan betale for og derudover en de
cimalbrøk, som angiver, hvor mange hun- 
dreddele af et mandat, hvert parti i øvrigt 
har stemmer til. Disse tocifrede decimaler 
opstilles nu i størrelsesorden, og er der tre 
mandater, der ikke har kunnet præsteres 
fuldt stemmetal til, får de tre partier, der 
har den største decimalbrøk disse mandater.

Mandatfordelingen i 1964
For at tage et praktisk eksemped var der i 
1964 afgivet 2.536.390 stemmer, der skulle 
tages i betragtning ved fordelingen af man
dater mellem seks partier, som enten havde 
opnået kredsmandater eller passeret 2-pro- 
cents spærregrænsen. Det vil sige, at der 
skulle 14.494 stemmer til hvert mandat, og 
ved at dividere dette tal op i hvert partis 
samlede stemmetal kom man til det resultat, 
at de seks partier havde stemmer nok til føl
gende mandattal: Venstre: 37,79, Radikale: 
9,64, Uafhængige: 4,54, Socialistisk Folke
parti: 10,47, Konservative: 36,41 og So
cialdemokratiet: 76,15. Med 175 mandater 
til disposition var der fuld stemmemæssig 
dækning for 172 mandater, mens de tre 
sidste skulle fordeles mellem partierne efter 
den regel, der altså kaldes den »største 
brøks metode«, og her havde altså Venstre 
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stemmer nok til 79, de radikale til 64 og 
De Uafhængige til 54 hundrededele af et 
mandat, hvorefter de fik skænket hver et af 
de resterende tre mandater. Socialistisk Fol
keparti havde kun 47, de konservative 41 
og Socialdemokratiet 15 hundrededele af et 
mandat at opvise og måtte nøjes med det 
antal mandater, der var angivet foran kom
maet.

Hvis Slesvigsk Parti havde 
været med
Ville man nu acceptere, at Slesvigsk Parti i 
kraft af, at det repræsenterer et nationalt 
mindretal, kunne komme med i denne for
deling af de sidste mandater, ville gennem
snitsprisen for et mandat i 1964 være steget 
fra 14.494 til 14.547, og resultaterne ville 
blive lidt lavere for alle partier. Socialdemo
kratiet ville ikke have nok stemmer til fulde 
76 mandater, men kun til 75,87, hvorefter 
Venstre ville følge med 37,66, de radikale 
med 9,60 og De Uafhængige med 4,52. Der 
ville nu være fire mandater at fordele efter 
største brøks metode, og Slesvigsk Parti ville 
med stemmer til 0,64 mandat trænge sig 
ind mellem Venstre og de radikale. De Uaf
hængige måtte så have nøjedes med fire 
mandater, hvorefter man kunne have gjort 
det regnestykke, at Slesvigsk Parti havde 
fået en repræsentant i Folketinget for 9.274 
stemmer, mens andre partier i gennemsnit 
havde præsteret omkring 14.500 stemmer 
pr. mandat, og De Uafhængige 16.439 for 
hvert af sine mandater. Det ville næppe fin
des rigtigt således at favorisere et parti på 
andres bekostning, og med mindretallets 
faldende stemmetal og et stadigt stigende 
antal vælgere, ville der også kun blive tale 
om en »lodtrækningschance«. Ved folke
tingsvalget den 9. januar i år skulle Sles
vigsk Parti således have præsteret omkring 
9.750 stemmer, for at det kunne have op
nået mandatgevinst ad denne vej. Ingen kan 
for alvor mene, at det ville have været mu
ligt.

Grænseforeningen og spærrereglen
Det er derfor ganske urimeligt, når det i 
Grænseforeningens for nylig udsendte år
bog 1975 (Poul Skadegård: Europas natio
nale Mindretal) side 14 hedder, at uden tek
nisk samarbejde med Centrum-Demokraterne 
ville Jes Schmidt ikke sidde i Folketinget, 
idet han ville falde »på grund af den i Dan
mark for alle partier gældende spærreklau
sul«. Det er ikke nogen spærreklausul, men 
et utilstrækkeligt stemmetal ved fordelingen 
af kredsmandaterne, der er årsag til, at det 
tyske mindretal ikke siden 1964 har været 
repræsenteret i Folketinget. Og mens vi er 
ved årbogen, må det stærkt betvivles, at for
fatteren har ret i, at det tyske mindretal i 
Sønderjyllands amt »omfatter ca. 20.000 
mennesker eller knap 10 procent af Sønder
jyllands befolkning«. Var det tilfældet, og 
havde det tyske mindretal blot stemt i sam
me omfang som amtets øvrige vælgere, måt
te mindretallet have kunnet præstere 14.220 
stemmer ved folketingsvalget den 9. januar 
i år - eller over tre tusind stemmer mere, 
end det havde været nødvendigt for at erob
re et kredsmandat. At dømme selv efter det 
højeste stemmetal, mindretallet har opnået 
inden for det sidste tiår - de 7.501 ved 
amtsrådsvalget i 1970 - kan mindretallet i 
folkelig forstand næppe omfatte mere end 
13-14.000 mennesker, voksne og børn.

Billigste kredsmandat
Det er da også værd at bemærke, at Der 
Nordschleswiger den 11. december 1974 
ifølge Grænselandsdagbog i februar-marts 
nummeret af Sønderjysk Månedsskrift i en 
ledende artikel har erklæret, at »ophævelsen 
af spærrereglen alene ikke er tilstrækkelig 
for mindretallet, men at der også skal en 
»bornholmsk« løsning til, idet mindretallet 
kun kan hævde sig, hvis det opnår ret til 
valg med et stemmetal svarende til, hvad 
det billigste mandat koster«.

Mindretallet har været inde på denne 
tanke allerede før amts- og valgkredsomlæg
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ningen i 1970, og da sammenlignede man 
med landets to mindste amter, Thisted og 
Bornholm, idet man fremhævede, at mens 
Slesvigsk Parti i det, der dengang hed Ha
derslev m.fl. amters amtskreds, ikke opnåede 
noget kredsmandat på 9.274 stemmer, fik de 
konservative i Thisted amt deres mandat i 
kraft af 8.754 stemmer og Venstre sit born
holmske mandat på grundlag af 7.349 stem
mer. Her som med fordelingen på lands
basis efter største brøks metode vil tilfældet 
imidlertid spille en afgørende rolle. Da Sles
vigsk Parti ikke opstillede i 1966, kan der 
for dette år ikke drages nogen sammenlig
ning, men i 1968 fik Slesvigsk Parti kun 
6.831 stemmer i Sønderjylland, mens de 
konservative i Thisted amt præsterede 8.954 
og Venstre på Bornholm 6.931 stemmer til 
deres mandater i de pågældende amtskredse. 
Ved senere valg har Thisted amt været lagt 
sammen med Viborg amt, og det konserva
tive mandat har her kostet fra 10.691 til 
13.156 stemmer. På Bornholm har Venstres 
stemmetal ganske rigtigt ved valget i 1971 
ligget lavere end Slesvigsk Partis i Sønder
jyllands amt, men ved valget den 9. januar 
i år opnåede Venstre på Bornholm 7.550 
stemmer, altså noget mere end det højeste 
antal, det tyske mindretal har præsteret i 
Sønderjyllands amtskreds inden for det sid
ste tiår. Heller ikke tildelingen af et mandat 
til Slesvigsk Parti i forhold til Venstres 
stemmetal på Bornholm ville altså give min
dretallet sikkerhed for at få indvalgt en re
præsentant i Folketinget. Ejendommeligt vil
le det da også være at lade bornholmske 
stemmetal være afgørende for, om Slesvigsk 
Parti skulle være repræsenteret i Folketinget.

Som i Kiel
Og endelig: Hvis man tænkte sig det danske 
folketing sammensat efter samme regel som 
landdagen i Kiel, nemlig på grundlag af den 
d'Hondtske forholdstalsvalgmåde, så skulle 
Folketinget have omkring dobbelt så mange 
medlemmer, som tilfældet er, for at Sles

vigsk Parti kunne komme i betragtning ved 
mandatfordelingen.

Danmark har fra første færd bestræbt sig 
for at give det tyske mindretal en fair chan
ce for på linie med eller lidt nemmere end 
andre partier i Danmark at blive repræsen
teret i Folketinget. Der har ikke på noget 
tidspunkt været særregler, som gjorde det 
vanskeligere for mindretallet end ligelig re
præsentation af anskuelser forudsætter at 
blive repræsenteret i Folketinget.

Det må man fra dansk side have både ret 
og pligt til at påvise over for en omverden, 
der ellers kan få det indtryk, at Danmark 
stiller sit tyske mindretal ringere ved frie 
valg end eksempelvis det danske mindretal 
er stillet ved valg i Vesttyskland og specielt 
ved landdagsvalg i Slesvig-Holsten. Det 
modsatte er tilfældet, idet kredsmandater er 
langt billigere i Danmark end i Slesvig-Hol
sten.

Mandat som gave
Det tyske mindretal har siden 1964 ingen 
talmæssig ret haft til at blive repræsenteret 
i Folketinget. At det siden 1973 er det i kraft 
af et samarbejde med Centrum-Demokra- 
terne er en anden sag, men dets mandat er 
en gave fra et dansk parti - og endnu et 
vidnesbyrd om, at man fra tysk side har 
bevaret den sans for valggeometriske speku
lationer, som kom til udtryk allerede ved 
august-valget i 1867 og siden ved blandt 
andet en række landdags valg i »den tyske 
tid«, en sans, der er beundring værd, fordi 
det er udtryk for en stærk vilje til at gøre 
sig gældende. Og for så vidt er resultatet 
også interessant fra et dansk-nationalt syns
punkt, som der ved den personlige stemme
afgivning på kandidater fra Bund deutscher 
Nordschleswiger gives lejlighed til at vur
dere mindretallets talmæssige styrke. Og her 
kan det nu konstateres, at trods en stemme
mæssig fremgang fra 4.222 i 1973 til 4.231 
i 1975 er den tyske andel af vælgerkorpset 
i Sønderjyllands amt dalet fra 2,63 til 2,61
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procent, altså med 0,02 procent.
Der kunne utvivlsomt være mobiliseret 

flere stemmer, hvis Slesvigsk Parti var gået 
til valg alene, omend uden håb om at opnå 
repræsentation, men tilbagegangslinien er 
klar og kommer formentlig rigtigere til ud
tryk, når man ser på de personlige stemmer, 
der ved de to valg er afgivet på spidskan
didaten, redaktør Jes Schmidt. Hans stem

metal faldt fra 3.802 i 1973 til 3.537 i 1975 
- en tilbagegang fra 2,37 til 2,18 procent 
af det samlede vælgertal i landsdelen, altså 
lige ved 2 promille, helt svarende til den 
gennemsnitlige årlige tilbagegang i perioden 
fra folketingsvalget i september 1953 til 
amtsrådsvalget 1974, da mindretallets stem
metal dalede fra 7,9 til 4,0 procent af lands
delens vælgermasse.

Kriminalitet i Flensborg
AF CHR. STENZ

For nylig bragte flere blade ret alarmerende 
efterretninger om risikoen ved at færdes ved 
nattetid i Flensborgs gader, især i havne
kvarteret. At det ikke kun er et nutidsfæno
men, fremgår af en notits i »Randers Amts
avis og Avertissementstidende« fra torsda
gen den 16. januar 1844. »Flensburger Zei- 
tung« er benyttet som kilde, og meddelelsen 
lyder således:

»I Flensborg vedvarer det skændige Uvæ
sen imod Fruentimmer. Løverdagen den 6te 
Ds. bibragtes endog ved høi lys Dag tæt 
udenfor Staden en Kone, og samme Dags 
Aften en Pige Saar med skarpt Instrument, 
uden at Man var istand til at faae fat paa 
Gjerningsmanden, skjøndt Politiet har op
budt Alt, hvad der staar i dets Magt, og har 

brugt sine Betjente baade tilhest og tilfods. 
Borgerne lever i idelig Ængstelse, og ingen 
Fruentimmer vove sig meer ud om Aftenen 
paa Gaden uden mandlig Ledsager, skjøndt 
en stor Masse Mennesker nu hver Aften 
bølger sig gjennem Gaderne. Hvert Øjeblik 
hører Man Raabet: »Man har ham!« men 
snart erfarer Man, at det kun er en Beskjæn- 
ket, som Politiet anviser frit Natteqvarter. I 
den sidste Tid skal Man ogsaa have nærmet 
sig Mandfolk, og bagfra oversprøjtet dem 
med Victriol, uden at Man imidlertid endnu 
veed, om det skeer af de samme Skurke, som 
saare Fruentimmerne. Under disse Omstæn
digheder føler man stærkt Savnet af Militair 
i Hertugdømmernes største Stad.«

C. St.
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Grænselandsdagbog
VED FR. RUDBECK

SYD FOR GRÆNSEN

4. januar: I en nytårsoversigt for Nordfris- 
lands amt siges, at med Danmarks EF-tilslut- 
ning er Nordfrisland geografisk og erhvervs
politisk rykket ud af en perifer beliggenhed. 
Ved et samspil mellem statslig støtte og lo
kale initiativer vil vestkystregionen fortsat 
udvikle sig.

I analysen konstateres, at amtets industri 
ligger langt under lands- og forbundsgen
nemsnittet. Antallet af landbrugsejendomme 
siden 1960 er dalet fra 9.488 til 6.510, men 
samtidig er ejendommenes struktur dog be
tydeligt forbedret. Turismen har til gengæld 
haft et glædeligt opsving med 9,3 pct. flere 
besøg end året før, og antallet af overnat
ninger steg fra 8,9-9,3 pct.

8. januar: Danske i Slesvig by har i alt ind
samlet 39.003 DM til de danske pensionist
boliger i Slesvig.

13. januar: På Sild er landbrugsbedrifternes 
antal reduceret fra 286 til 30 siden 1953. 
Kun 10 af ejendommene drives efter mo
derne principper. Yderligere en halv snes 
stykker kan ventes nedlagt i de kommende 
år, oplystes det på det frisiske bondestævne 
i Keitum.

Adjunkt Jacob Tholund, Vyk, ankede over, 
at der i øjeblikket ikke kan skaffes midler til 
yderligere frisiske aktiviteter, blandt andet 
oprettelsen af en frisisk lærestol ved Kiels 
universitet og gennemførelsen af frisiskun
dervisningen ved flere skoler. Amtmand, dr. 
Claus Petersen oplyste, at under indflydel
se af den stærke tilflytning udefra, har det 
frisiske sprog måttet notere betydelige tab.

14. januar: I 1973 udmeldte 23.700 sig af 
den slesvigholstenske landskirke mod 17.900 
året før. Den evangeliske kirke talte i april 
1973 ca. 2.740 miil. medlemmer og den ka
tolske kirke 162.000 medlemer.

Den nye nordtyske lufthavn i Kaltenkir- 
chen nord for Hamborg må som følge af de 
økonomiske forhold formentlig opgives.

Fire danske præster i Sydslesvig har udar
bejdet en dansk-ty sk salmebog til brug ved 
kirkelige handlinger i danske menigheder.

Med virkning fra 1. april vil Sydslesvigsk 
Forenings sekretariater i Rendsborg og Tøn- 
ning ophøre, hvorefter der kun bevares et 
kontor for en fælles amtssekretær for hen
holdsvis Rendsborg-Egernførde og Husum- 
Ejdersted amter.

15. januar: Grænseakademiet i Sankelmark 
ændrer sit navn til Akademi Sankelmark for 
at undgå stadig at blive opfattet som et led 
i en grænsekamp.

Fem dages skoleugen er nu gennemført i 
348 eller 35 pct. af landet Slesvig-Holstens 
996 skoler.

I Flensborg-Slesvig er der i alt 5.943 land
brug, hvoraf 3.387 ejendomme er over 20 
ha. 857 har et areal mellem 10 og 20 ha, og 
471 ligger mellem 5 og 10 ha, mens i alt 
1.228 ha fordeler sig på ejendomme under 
5 ha.

16. januar: Tidligere chefredaktør for Siid- 
schleswigsche Heimatzeitung, cand. jur. Ta
ge Jessen får overrakt Sydslesvigsk For
enings guldnål.

Elevantallet i Slesvig-Holstens skoler er i 
1974/75 247.900 elever mod 248.000 året 
før. Der noteres dog en stigning i realskole
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elever fra 66.000 til 72.000, ligesom antallet 
af gymnasieelever er steget med 6,3 pct.

21. januar: Danske salmer oversættes for
uden til tysk nu også til frisisk til brug i 
danske menigheder i de frisisktalende om
råder.

Sydslesvigsk Vælgerforening overvejer en 
klage for at opnå ligeret med de store tyske 
partier ved radio- og tv-udsendelser forud 
for landdagsvalget den 13. april bør rettes 
opfordring til sydslesvigske forældre om at 
tegne et abonnement på Flensborg Avis til 
deres børns ferieforældre i Danmark. Resul
tatet af en debataften »Focus på Sydslesvig« 
arrangeret af SdU og Sydslesvigsk Forening 
i Flensborg amt blev blandt andet, at der un
der udgravninger i St. Petrikirken i Bremen 
er fundet tyve bispegrave; man mener, at 
man også har fundet Ansgars grav.

28. januar: Sydslesvigsk danske Ungdoms
foreninger, som hidtil har haft status af ob
servatør inden for Dansk Ungdoms Fælles
råd, er optaget som ligestillet medlem.

Gennem en udvidelse af 10. klasseordnin
gen ved flere danske skoler i Sydslesvig vil 
Dansk Skoleforening forsøge at hjælpe på 
ungdomsarbejdsløsheden.

29. januar: På Dansk Alderdomshjem i 
Flensborg indvies en ny plejeafdeling om
fattende 22 senge. Afdelingen er rejst med 
tilskud fra tysk side på i alt 1.104.800 DM 
samt gennem gaver, således har Danske 
Kvinders slesvigske Forening bidraget med 
326.000 DM. Dansk Alderdomshjem har nu 
plads til 39 selvhjulpne ældre og 39 pleje
hjemspatienter.

NORD FOR GRÆNSEN

4. januar: Brødremenighedens skoler i Chri
stiansfeld kan holde 200 års jubilæum.

9. januar: Ved folketingsvalget opnår det ty

ske mindretals kandidater på Centrum-De- 
mokraternes liste henholdsvis 3.537 og 
694 personlige stemmer. Chefredaktør Jes 
Schmidt genvælges med gårdejer Hans Chr. 
Jepsen, Almstrup, som 1. suppleant.

I Sønderjyllands amt vælges for Socialde
mokratiet Erik Andersen, J.K. Hansen, Knud 
Nielsen, for Radikale Venstre Sv. Ingomar 
Petersen, for Det Konservative Folkeparti 
Johs. Burgdorf, for Venstre Peter Holst og 
Johan Philipsen og for Fremskridtspartiet 
Kr. Poulsgaard og Helge Dohrmann.

11. januar: Der Nordschleswiger, som gen
nem nogle år er trykt på Modersmaalets 
trykkeri i Haderslev, vil fra 1. august igen 
blive trykt hos Flensburger Tageblatt.

12. januar: I Sønderjyllands amts 136 kom
munale skoler var der pr. 1. september 1974 
i alt 39.297 elever og 2.326 normerede læ
rerstillinger. 3,4 pct. af embederne er va
kante.

I danske privatskoler undervises 754 ele
ver og i tyske privatskoler og det tyske gym
nasium 1.422 elever. De tyske elever udgør 
3,34% (i 1970 3,7%).

De 24 ungdomsskoler i Sønderjylland be
søgtes 1973/74 af i alt 8.823 elever, en frem
gang på 353 i forhold til året før.

I hele Sønderjylland findes nu 65.830 tele
foner. 3.521 flere end sidste år.

14. januar: Et historisk område på 820 ha 
omkring Dybbøl skanser indstilles til fred
ning.

16. januar: I et åbent brev i Der Nordschles
wiger advarer K. F. Cornett, Højer, mod det 
evindelige skønmaleri af mindretallets for
hold og opfordrer til i stedet at indrømme, 
at de til folketingsvalget stillede forventnin
ger langt fra blev opfyldt. Bund deutscher 
Nordschleswigers politiske linie når ikke ud 
over selve medlemskredsen, skriver K. F. 
Cornett.
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Der Nordschleswiger erkender i en kom
mentar, at de delegerede næppe for tiden 
havde alle vælgere bag sig.

20. januar: Danmarks Naturfredningsfor
ening vil søge at få fredet 845 ha på Løjt- 
land.

24. januar: På grund af folketingsmand, re
daktør Jes Schmidts sygdom indtager første
suppleanten, gårdejer Hans Chr. Jepsen, 
Almstrup, hans plads i Folketinget.

Som repræsentant for Centrum-Demokra- 
terne vælges Jes Schmidt til Folketingets fi
nansudvalg, skatteudvalg, kommunaludvalg, 
kultur- og landbrugsudvalg.

25. januar: Den tyske folketingskandidat i 
1973, Chr. Nissen, Sofiedal, skriver i et læ
serbrev, at det er en kendsgerning, at min
dretallet ved de sidste to valg er blevet poli
tisk delt. Han foreslår derfor som ny leder 
af mindretallet lærer Philip Iwersen, Tinglev.

29. januar: Den af danske præster i Sydsles
vig udarbejdede tosprogede salmebog vil og
så blive anvendt i Tønder og Udbjerg kirker.

Ved afstemningen i Folketinget om mis
tillidsdagsordenen til regeringen undlader 
det tyske medlem, Hans Chr. Jepsen, sam
men med de øvrige Centrum-Demokrater at 
stemme og bidrager derved til regeringens 
fald.

30. januar: Hans Chr. Jepsen siger i en kom
mentar, at det ikke var en afgørelse mod re
geringen Hartling, men hans stillingtagen 
var bestemt af ønsket om en flertalsregering. 
Uvisheden måtte have en ende.

Harro Marquardsen siger, at mindretallet 
med sit ene mandat hverken vil støtte eller 
styrte en regering. Vi skal hele tiden sørge 
for at få det bedste ud af situationen for vor 
egen politik. Også ved næste valg vil Sles
vigsk Parti samarbejde med Centrum-Demo- 
kraterne.

Februar

SYD FOR GRÆNSEN

2. februar: I følge økonomiminister dr. Jür
gen Westphal har Slesvig-Holstens erhvervs
liv haft en rekordfremgang i 1974 med 3,4 
pct. i bruttonationalproduktet mod 0,6 pct. 
i forbundsgennemsnit. Derimod er arbejds
løshedsprocenten lidt højere, 5,1 mod 4,2 
pct. i forbundsrepublikken.

3. februar: I Flensborg savnes allerede nu 
178 plejehjemspladser. Der findes for tiden 
220 plejehjemspladser, og man planlægger 
160. På regionalt plan skal der dog indrettes 
398 plejehjemspladser for at dække behovet.

I Slesvig-Flensborg amt er der nu 72 bør
nehaver, hvoraf 20 danske.

4. februar: Program Nord har ikke kunnet 
følge udviklingen, mener professor dr. Wei
gand, Flensborg. Flugten fra land til by har 
skabt problemer i retning af at udnytte de 
kostbare investeringer, ligesom der slet ikke 
er taget hensyn til turistudviklingen langs 
vestkysten.

En aktion til fordel for Flensborg Avis har 
gennem den oprettede støttekreds givet 487 
nye årsabonnenter.

5. februar: Danske Skoleforening vil i sam
arbejde med Sydslesvigsk Vælgerforening 
fortsætte protesten mod Kiellanddagens af
visning af de danske ønsker om byggetil
skud til danske skoler.

CDU- og SPD-fraktionerne i Kiellandda- 
gen har vedtaget at oprette et kontaktudvalg 
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til at formidle et samarbejde med det tyske 
mindretal i Nordslesvig. Foruden de slesvig- 
holstenske repræsentanter er mindretallet 
repræsenteret af fire medlemmer.

Flensborg bliver ikke universitetsby, men 
der stiles efter et integreret samarbejde mel
lem den nye tekniske højskole, den pædago
giske højskole og det tekniske akademi, op
lyser overborgmester Heinz Adler under en 
høring på Flensborg rådhus.

6. februar: Ved den traditionelle »march til 
Oversø« erklærer indenrigsminister Rudolf 
Titzck, at man efter 111 års krigeriske mod
sætningsforhold nu er nået frem til et vidt
gående økonomisk samarbejde såvel inden 
for Nato som inden for EF.

7. februar: På Christian Paulsenskolen i 
Flensborg indvies en ny tilbygning.

8. februar: Den næststørste ledighed i lan
det Slesvig-Holsten noteres i Flensborg, der 
har 7 pct., Heide ligger højest med 10 pct. 
og landsgennemsnittet er på 6,1 pct.

11. februar: SSV indgiver en klage til for
valtningsdomstolen i Slesvig over den nord
tyske radio vedrørende partiets udsendelses
tider i radio og tv forud for landdagsvalget. 
Andre partier har fået uforholdsmæssig flere 
udsendelser tildelt.

12. februar: I Rendsborg er fundet er så
kaldt »grubehus« fra det 10. århundrede, 
hvilket kan bidrage til at kaste lys over by
ens oprindelse.

Den nordtyske radio afviser SSVs klage 
og anser SSVs krav om øget sendetid for 
uberettiget.

13. februar: Sydslesvigsk Vælgerforening 
kan i år notere et samlet medlemstal på 
21.420 mod 21.188 sidste år.

Ved menighedens årsmøde i Jaruplund 
fremsættes ønske om opførelse af en klok
kestabel ved det danske menighedshus.

15. februar: De over 65-åriges andel i Flens
borg er øget betydeligt siden 1950; dengang 
androg tallet 9,4 pct., mens det i 1972 var 
13,5. Hjælpen til de ældre medborgere får 
derfor stadig større betydning, påpeger råd
mand Jacob Meyer, der er formand for Flens
borgs socialudvalg.

17. februar: Hver femte indbygger i Sles
vig-Holsten var i 1973/74 skolesøgende. 
Ialt beløb tallet sig til 496.000 skolesøgende. 
De slesvigholstenske højere læreanstalter be
søges 1974/75 af 19.425 studerende, hvilket 
er en stigning på ca. 6 pct. i forhold til for
rige år.

18. februar: Spørgsmålet om et fælles med
lemskort for alle danske i Sydslesvig rejses 
på SDUs og SSFs focusaften i Flensborg.

20. februar: En delegation omfattende den 
slesvigholstenske landdags tre partier aflæg
ger et besøg i Sønderjyllands amt. Land
dagspræsident dr. Helmut Lemke understre
ger, at uden mindretallene var man ikke nået 
til denne gensidige kontakt.

23. februar: På generalforsamlingen i Tarup 
distrikt oplyses, at den danske skole i Tarup, 
oprettet 1926 nu definitivt skal lukkes. Man 
håber dog at kunne bevare bygningen som 
dansk mødested.

27. februar: Kredsdagen i Slesvig-Flensborg 
amt forhøj er tilskudene til danske institu
tioner ganske betydeligt. Til Dansk Central
bibliotek med 5000 DM til 20.000, desuden 
1000 DM til Jaruplund højskole, og der kan 
desuden ventes 10.000 DM til den danske 
voksenundervisning.
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1. februar: Dr. Poul Koopmann analyserer 
valgresultatet for mindretallet i en artikel i 
Der Nordschleswiger, hvor han blandt andet 
siger, at valgene i 1973 og 75 formentlig har 
indledt en ny fase i dansk demokrati. Vi er 
primært statsborgere og betragtes ikke kun 
som mindretalsmedlemmer. Vi må derfor 
erkende, at der med vore politiske stemmer 
ikke kan afholdes et hærskue hverken nu 
eller i fremtiden.

5. februar: Med fem turistchefer om bord 
på skonnerten »Kommandøren« fra Rømø, 
vil man nu gøre et fremstød for at sælge 
Sønderjylland turistmæssig i en række nord
tyske byer.

Der bevilges 350.000 kr. som nødhjælps
arbejde til istandsættelse af det gamle ride
hus i Haderslev.

Til det af Kiellanddagen oprettede kon
taktudvalg til det tyske mindretal indvælger 
Bund deutscher Nordschleswiger Harro Mar- 
quardsen, Arthur Lessow, dr. Poul Koop
mann og Peter Iver Johannsen.

BdN's hovedstyrelse afslår et af flere 
kredse rejst ønske om vedtægtsændringer, 
så formanden for organisationen vælges af 
delegeretforsamlingen i stedet for som nu 
af hovedstyrelsen.

14. februar: Sønderjyllands amtsråds udvalg 
for teknik og miljø vil med henblik på den 
kommende regionsplan og kommunalplan
lægningsloven etablere et luftfotoarkiv gen

nem kortlægning af hele Sønderjylland fra 
luften.

Arbejdsformidlingen i Haderslev kunne 
ved udgangen af januar notere en ledigheds- 
procent på 12,4 pct., blandt specialarbejder
ne endog 15,4 pct.

15. februar: Gennem et hotelsamarbejde vil 
man i Åbenrå øge mulighederne for afhol
delse af kongresser som et alternativ til stor
byerne.

Sønderborg Handelsstandsforening vil li
geledes gøre et fremstød for at øge turist-

22. februar: Der skal nu gøres en lynindsats 
for at bevare hovedbygningen til Billund- 
gård i Vojens. Den stammer fra 1829 og 
trues af nedrivning i forbindelse med by
udviklingen.

I det internationale byggefredningsår 
1975 vil Tønder markere sig på særlig måde 
gennem afslutning af istandsættelsen af fem 
gamle Tønderhuse.

24. februar: Også Der Nordschleswiger ram
mes af typografstrejke. Der er desuden uro 
omkring afskedigelse af tre journalister i for
bindelse med besparelseskravene.

27. februar: Befolkningstilvæksten er for 
Sønderjylland som helhed forud for lands
planudvalgets prognose for 1975. Efter 
prognosen skulle indbyggertallet være på 
241.746, men det var pr. 1/1 1974 242.969.
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